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1. Vorwort

Mit dem Sozialatlas 2016 wird die Betrachtung der sozialen Entwicklung im lim-Kreis nach
der letzten Ausgabe von 2013 zum achten Mal fortgeschrieben. Dieser wurde erstmals im
Jahr 1999 durch das Jugendamt und nachfolgend im Sozialamt erarbeitet und 6ffentlich
vorgestellt.

Aus dem vorliegenden Datenmaterial kdnnen Entwicklungen und Veranderungen abgelesen
sowie Fehlentwicklungen anhand sozialer Indikatoren erkannt werden. In dieser Neuauflage
werden sowohl die Sozialindikatoren des lim-Kreises mit denen der Thiringer Landkreise
und Thiringens verglichen, als auch die Stadte, Gemeinden und
Verwaltungsgemeinschaften (Planungsraume) nach ausgewahlten Sozialindikatoren
analysiert.

Dadurch kdénnen Regionen hinsichtlich ihrer sozialen Situation beschrieben und erste
Hinweise auf Bedarfe und Ressourcen identifiziert werden. Der Sozialatlas stellt diese Daten
und Informationen zur Bewertung und Entwicklung der praktischen Arbeit den Akteuren auf
politscher und administrativer Ebene zur Verfigung und kann zur entsprechenden
Vorbereitung von Entscheidungen dienen.

Die Aufteilung des Iim-Kreises in 25 Planungsraume und deren 5 U(bergeordneten
Sozialrdumen ist identisch mit den Einheiten der Einwohnermeldedmter, um Einwohnerdaten
aktuell einbeziehen zu kdnnen. Die Einwohnerdaten werden jeweils zum 31.12. von den
Einwohnermeldedamtern bzw. vom Thiringer Landesamt fir Statistik abgerufen und als
Grundlage fir Auswertungen und Vergleiche herangezogen. Eine zusammenfassende
Darstellung der unterschiedlichen Belastungen und Ressourcen der einzelnen Stadte,
Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Sozialrdume in Sozialprofilen verschafft einen
grafischen Einblick in die Sozialstrukturen der verschiedenen Raume fir weitere
Diskussionen.

Soweit verwertbares Datenmaterial vorlag, wurde dies zur weiteren Bearbeitung verwendet.
Weitere Daten wurden fiir die Erstellung des Sozialatlas 2016 von den zustandigen Amtern
und Institutionen in vertretbarem Aufwand neu aufbereitet. Die kleinrdumige Erhebung und
Darstellung von sozialen Daten ist in einigen Bereichen, wie z. B. Arbeitsmarktdaten, Daten
zur Gesundheit der Bevolkerung oder im Bildungs- und Sozialhilfebereich, teilweise mit
hohem Aufwand verbunden. Fir die Stadte Arnstadt und limenau ist zukinftig eine
detailliertere Auswertung der Daten auf der Planungsraumebene notwendig.

Die thematischen Schwerpunkte wurden an die des Sozialstrukturatlas des Freistaates
Thiringen angelehnt und gliedern sich in die Bereiche Bevolkerung, Familie, Bildung und
Betreuung, Gesundheit, Okonomische Situation, Sozialhilfe und Jugendhilfe. Die Auswahl
der Indikatoren erfolgte auf Grundlage des Lebenslagenansatzes, welcher zum einen die
materielle Versorgung mit Gltern und Dienstleistungen und zum anderen die Versorgung in
immateriellen Bereichen, wie Bildung und Gesundheit, untersucht (Klaui 2008, S. 42).

Ein Dankeschon gilt an dieser Stelle allen, die durch ihre Zuarbeit und Unterstiitzung die
Erarbeitung dieses vorliegenden Werkes ermdglicht haben.
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Landratin des lIm-Kreises



2. Der lim-Kreis im interkommunalen Vergleich
2.1 Bevolkerung

Grundlage aller weiteren Auswertungen bieten die Daten Uber Bevolkerungsstand,
-entwicklung und —struktur des lim-Kreises. Sie stellen fur (sozial-)infrastrukturelle Planungen
(z. B. Kindertagesstatten, Schulen) Orientierungsdaten dar, welche unter Punkt 3.1
kleinrdumig dargestellt werden. Auch aus wirtschaftlicher Sicht sind die Daten von
Bedeutung, da potenzielle Arbeitskrafte und Konsumenten abgebildet werden. Aspekte wie
Alter, Geschlecht oder Herkunft bedingen Risiken und Mdglichkeiten in der personlichen und
beruflichen Entwicklung (Hermann/Kopp 2006, S. 20) und geben somit erste Hinweise auf
Bedarfe und Ressourcen.

2.1.1 Einwohner

Bevolkerungsentwicklung

Zum Stichtag 31.12.2015 hatte der IIm-Kreis einen Bevolkerungsstand von 109.620
Einwohnern. Dies entsprach einem Zuwachs um 721 Einwohner (+0,66 %) im Vergleich zum
Jahr 2014. Damit war seit dem Jahr 1997 (damals +13 Einwohner) erstmals wieder ein
Bevodlkerungsanstieg zu verzeichnen. Die Betrachtung der Einwohnerzahlen zeigt, wie in
Abbildung 1 zu sehen, einen deutlich geringeren Bevdlkerungsstand als noch vor 15 Jahren.
2000 waren noch 121.805 Menschen im lim-Kreis wohnhaft. Dies entsprach Uber den
gesamten Zeitraum bis zum 31.12.2015 einem Rilckgang um 12.186 Einwohner. Die
Verluste lagen meist im vierstelligen/tausender Bereich.

Im Jahr 2011 beteiligte sich Deutschland zum ersten Mal nach der Wiedervereinigung an
einer EU-weiten Zensusrunde und initiierte den Zensus 2011. Grundlage der Fortschreibung
der Bevolkerungszahl ist somit ab dem Berichtsjahr 2011 die Datenbasis des Zensus 2011.

Tabelle 1: Bevolkerungsentwicklung im lim-Kreis

Bevolkerung
Jahr mannlich | weiblich | gesamt - _davon Au§lander Auslanderanteil
mannlich | weiblich | gesamt
2000 59.785 62.021 | 121.806 1.805 981 2.786 23 %
2001 59.517 61.523 | 121.040 1.923 1.121 3.044 25%
2002 59.425 61.021 | 120.446 2.085 1.254 3.339 28 %
2003 58.963 60.373 | 119.336 2.065 1.292 3.357 28 %
2004 58.485 59.627 | 118.112 2.012 1.270 3.282 28 %
2005 57.979 59.035 | 117.014 1.915 1.275 3.190 27 %
2006 57.283 58.470 | 115.753 1.790 1.220 3.010 2,6 %
2007 56.637 57.808 | 114.445 1.694 1.191 2.885 25%
2008 56.134 57.282 | 113.416 1.636 1.143 2779 25%
2009 55.925 56.879 | 112.804 1.765 1.142 2.907 2,6 %
2010 55.913 56.437 | 112.350 2.016 1.109 3.125 28 %
2011 54.926 55.209 | 110.135 1.515 824 2.339 21 %
2012 54.678 54.853 | 109.531 1.554 952 2.506 23 %
2013 54.405 54.553 | 108.958 1.729 1.093 2.822 2,6 %
2014 54.479 54.420 | 108.899 2133 1.305 3.438 3.2%
2015 55.077 54.543 | 109.620 3.084 1.738 4.822 4,4 %

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

6




Abbildung 1: Bevdlkerungsentwicklung im lIm-Kreis 2000 — 2015
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125.000

120.000 \

115.000

110.000
Zensus 2011

105.000

100-000 T T T T T T T T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik, eigene Darstellung

Unter den Landkreisen und kreisfreien Stadten Thiringens gab es 2015 teilweise
entgegengesetzte Entwicklungen. Wahrend die kreisfreien Stadte einen
Bevolkerungszuwachs von 8.495 Personen verzeichnen konnten (+1,54 %), wuchs die
Bevolkerung der Landkreise, auf Grund von Bevolkerungsverlusten einiger Landkreise (siehe
Tabelle 2), nur um 5.460 Einwohner (0,34 %).

Tabelle 2 ist zu entnehmen, dass im Vergleich mit den Thiringer Landkreisen der [Im-Kreis
mit einem Wachstum um 0,66 Prozent von 2014 zu 2015 einen der groften
Bevdlkerungsgewinne aller Landkreise verbuchte. Nur der Unstrut-Hainich-Kreis (+1,30 %),
Gotha (+1,07 %) und der Saale-Holzland-Kreis (+2,64 %) konnten als Landkreise einen
héheren Bevdlkerungszuwachs erzielen.

Zum 31.12.2015 hatte Thiringen 2.170.714 Einwohner. Die Einwohnerzahl erhéhte sich im
Jahr 2015 um 13.955 Personen bzw. 0,65 Prozent. Dies ist der erste Bevdlkerungsgewinn
Thiringens der Nachwendezeit. Im Jahr 2014 lag der Bevoélkerungsrickgang noch bei 4.081
Personen.

Der Bevolkerungsgewinn 2015 resultierte aus einem deutlichen Wanderungsgewinn (mehr
Zuzige als Fortzlige) von 24.633 Personen. Den 71.835 Zuziigen 2015 standen 47.202
Fortziige gegenuber. Demgegenuber stand 2015 ein Geburtendefizit (mehr Sterbefélle als
Geburten) von 10.896 Personen. Da der Wanderungsgewinn den Sterbefalliberschuss in
Thiringen deutlich Uberwog, gewann Thdringen im Jahr 2015 erstmals seit der
Wiedervereinigung an Einwohnern.



Tabelle 2: Bevolkerung nach kreisfreien Stadten und Landkreisen in Thiringen am 31.12

Kreisfreie Stadt, Landkreis 2014 2015 Ol
Prozent
Stadt Erfurt 206.219 210.118 1,89
Stadt Gera 94.492 96.011 1,61
Stadt Jena 108.207 109.527 1,22
Stadt Suhl 36.208 36.778 1,57
Stadt Weimar 63.477 64.131 1,03
Stadt Eisenach 41.884 42.417 1,27
Eichsfeld 100.730 101.325 0,59
Nordhausen 85.055 85.355 0,35
Wartburgkreis 125.835 125.655 -0,14
Unstrut-Hainich-Kreis 103.922 105.273 1,30
Kyffhauserkreis 77.148 77.110 -0,05
Schmalkalden-Meiningen 125.056 124.623 -0,35
Gotha 135.381 136.831 1,07
Sémmerda 70.537 70.600 0,09
Hildburghausen 64.673 64.524 -0,23
lim-Kreis 108.899 109.620 0,66
Weimarer Land 81.641 82.127 0,60
Sonneberg 56.809 56.818 0,02
Saalfeld-Rudolstadt 109.646 109.278 -0,34
Saale-Holzland-Kreis 83.966 86.184 2,64
Saale-Orla-Kreis 82.887 82.951 0,08
Greiz 101.382 101.114 -0,26
Altenburger Land 92.705 92.344 -0,39
Thiiringen 2.156.759 2.170.714 0,65
kreisfreie Stadte 550.487 558.982 1,54
Landkreise 1.606.272 1.611.732 0,34

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

Das Thiringer Landesamt fur Statistik (TLS) veroffentlichte am 07. September 2014 die
Ergebnisse der 1. regionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung (1. rBv). Regionalisiert
bedeutet, dass zunadchst die Berechnungen fir die kreisfreien Stadte und Landkreise
durchgefiihrt wurden und sich das Ergebnis fir Thiringen aus der Summe dieser ergibt. Die
Annahmen fiir die 1. rBv wurden zwischen dem Bund und den Landern abgestimmt. Die
Vorausberechnungen basieren auf dem fortgeschriebenen Bevolkerungsstand zum
31.12.2013 und reichen bis zum Jahr 2035. In den folgend dargestellten Prognostizierungen
stimmen, die fur das Jahr 2015 vorhergesagten Entwicklungen nicht mit den in der Realitat
eingetretenen Uberein. Die Entwicklungen der Flichtlingswanderung wurden in der
Prognostizierung nur teilweise bertcksichtigt. Man ging zum damaligen Zeitpunkt von einer
schwacheren Zuwanderung aus, als diese in Realitat eintrat.

Der lim-Kreis soll bis 2035 demnach 13.434 Personen (-12,3 %) verlieren und hat mit den

Landkreisen Weimarer Land und Gotha die geringsten Verluste aller 17 Kreise (siehe

Tabelle 3). Damit entwickelt sich der lim-Kreis &hnlich der Bevdlkerungsvorausberechnung

Thiringens (-13,1 %). Eine gegensatzliche Entwicklung ist im Vergleich mit den kreisfreien

Stadten festzustellen. Wahrend die kreisfreien Stadte im Durchschnitt einen Zuwachs der
8




Bevodlkerung um 0,5 Prozent prognostiziert bekommen, nimmt die Zahl der Bevolkerung in
den Landkreisen durchschnittlich um -17,7 Prozent ab.

Tabelle 3: Voraussichtliche Bevélkerungsentwicklung 2014 bis 2035 in Thiringen am 31.12.

Kreisfreie Stadt Entwicklung
: 2014 2015 2020 2025 2030 2035
Landkreis 2014 - 2035
Land Personen %
Stadt Erfurt 206.219 | 207.546 | 214.008 | 219.238 | 223.084 | 225.753 | 19.534 9,5
Stadt Gera 94.492 93.876 90.907 87.401 83.459 79.515 -14.977 | -15,8
Stadt Jena 108.207 | 108.752 | 110.968 | 112.033 | 112.388 | 111.980 3.773 3,5
Stadt Suhl 36.208 35.510 34.971 34.228 33.534 33.004 -3.204 -8,8
Stadt Weimar 63.477 63.594 63.810 63.209 62.272 61.075 -2.402 -3,8
Stadt Eisenach | 41.884 41.702 41.940 41.972 41.965 42.026 142 0,3
Eichsfeld 100.730 | 100.043 97.537 94.290 90.482 86.747 -13.983 | -13,9
Nordhausen 85.055 84.402 81.854 78.954 76.038 73.384 -11.671 | -13,7
Wartburgkreis 125.835 | 124.528 | 119.570 | 113.699 | 107.367 | 101.290 | -24.545 | -19,5
Unstrut-
. : 103.922 | 102.917 99.147 94.740 89.997 85.370 -18.552 | -17,9
Hainich-Kreis
Kyffhauser-
) 77.148 76.245 72.495 68.312 63.894 59.589 -17.559 | -22,8
kreis
hmalkalden-
SC, .a alde 125.056 | 124.094 | 119.929 | 115.004 | 109.733 | 104.632 | -20.424 | -16,3
Meiningen
Gotha 135.381 134593 | 132.362 | 129.015 | 125.198 | 121.451 | -13.930 | -10,3
Sommerda 70.537 70.142 68.059 65.431 62.390 59.270 -11.267 -16
Hildburg-
64.673 64.095 61.637 58.815 55.769 52.813 -11.860 | -18,3
hausen
IIm-Kreis 108.899 | 108.245 | 105.956 | 102.775 99.111 95.465 -13.434 | 12,3
Weimarer
81.641 81.233 79.656 77.377 74.593 71.667 -9.974 | -12,2
Land
Sonneberg 56.809 56.283 53.683 50.809 47.877 45.136 -11.673 | -20,5
Saalfeld-
109.646 | 108.382 | 103.245 97.504 91.585 86.037 -23.609 | -21,5
Rudolstadt
Saale-
. 83.966 83.159 79.771 74.693 69.251 63.857 -20.109 | -23,9
Holzland-Kreis
Saale-Orla-
) 82.887 82.407 78.981 75.069 71.070 67.318 -15.569 | -18,8
Kreis
Greiz 101.382 | 100.014 94.418 88.427 82.407 76.894 -24.488 | -24,2
Altenburger
92.705 91.653 86.678 81.370 75.933 70.824 -21.881 | -23,6
Land
Thiiringen 2.156.759 | 2.143.415 | 2.091.582 | 2.024.365 | 1.949.400 | 1.875.097 | -281.662 | -13,1
kreisfreie
. 550.487 | 550.981 | 556.604 | 558.081 | 556.702 | 553.352 2.865 0,5
Stadte
Landkreise 1.606.272 | 1.592.434 | 1.534.978 | 1.466.284 | 1.392.697 | 1.321.745 | -284.527 | -17,7

Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik




Bevolkerungsstruktur

Zum 31.12.2015 lebten 55.077 Manner und 54.543 Frauen im lIm-Kreis. Somit gab es einen
Uberschuss von 534 Mannern. Die Verteilung der Geschlechter war im IIm-Kreis relativ
ausgeglichen. Innerhalb der letzten 10 Jahre haben sich demnach die Zahlen der
mannlichen und weiblichen Bevolkerung nicht nur angenahert, sondern auch umgekehrt.
2005 hatte die weibliche Bevdlkerung einen Uberschuss von 1.056 (méannlich: 57.979;
weiblich: 59.035). 2010 waren es nur noch 56.437 Frauen, die 55.913 Mannern gegenuber
standen (+/- 524). Bis zum Jahr 2035 soll die Differenz der im lim-Kreis lebenden Manner
und Frauen voraussichtlich weiter ansteigen, wie Abbildung 2 verdeutlicht. 48.234 Manner
werden voraussichtlich 47.231 Frauen gegenuber stehen. (+/- 1003)

Abbildung 2: Entwicklung der mannlichen und weiblichen Bevdlkerungszahl im lim-Kreis bis
2035

Entwicklung der mannlichen und weiblichen Bevélkerungszahl
im lim-Kreis bis 2035
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Wie in Tabelle 4 ersichtlich, gab es in den Altersgruppen der Kinder und Jugendlichen (0 —
unter 18 Jahre) und der erwerbsfahigen Bevdlkerung (18 — unter 65 Jahre) einen leicht
hoheren Anteil an Mannern in der Gesamtbevoélkerung. In der Altersgruppe der ab 65—
Jahrigen dreht sich dieser Anteil durch die héhere Lebenserwartung von Frauen. Laut der
durchschnittlichen ferneren Lebenserwartung nach der allgemeinen Sterbetafel 2012/14 des
Statistischen Bundesamtes liegt die Lebenserwartung der 65-jahrigen Manner in Thiringen
bei 17,22 verbleibenden Jahren. Frauen haben noch 20,58 Jahre zu leben (Statistisches
Bundesamt 2016, S. 19) Die Anteile von Mannern und Frauen entsprachen der Verteilung
der zwei Geschlechtergruppen auf Ebene der Thiringer Landkreise.

In der Altersgruppe der jungen Volljahrigen von 18 bis unter 25 Jahren war der Manneranteil
(58,6 %) deutlich erhdht. Weitet man die zu betrachtende Altersgruppe auf 18 bis unter 40
Jahre aus, wird ersichtlich, dass auch hier der Manneranteil, trotz einer leichten Annaherung,
héher war (56,6 %).
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Tabelle 4: Bevolkerung des lim-Kreises nach Altersgruppen und Geschlecht am 31.12.2015

AItersgrgppen Bevolkerung | Bevolkerung | Bevdlkerung | Differenz Prozeljtuale
von ... bis NNt o . Verteilung
unter ... Jahre geeri A sElgler o mannlich/weiblich
0-18 15.508 7.981 7.527 454 (m) 51,5/48,5

18 — 65 67.316 35.704 31.612 4.092 (m) 53,0/47,0

65 und alter 26.796 11.392 15.404 4.012 (w) 42,5/57,5

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Berechnung
* Der Buchstabe hinter den Differenzen gibt an, welches Geschlecht tiberschissig ist. m= mannlicher Uberschuss
und w = weiblicher Uberschuss

Die Thiringer sind wieder ein wenig ,gealtert®. Das Durchschnittsalter der Thuringer
Bevolkerung stieg im Jahr 2014 auf 46,9 Jahre an. Im Jahr 1990 betrug das
Durchschnittsalter in Tharingen noch 37,9 Jahre und im Jahr 2000 waren die Thiringer im
Schnitt 41,9 Jahre alt. Die Bevdlkerung des lIm-Kreises war 2014 ebenfalls durchschnittlich
46,9 Jahre alt.

Der Jugendquotient beschreibt das Verhaltnis der unter 18-Jahrigen zu 100 Personen im
Alter zwischen 18 und 65 Jahren.

Im lim-Kreis kamen im Jahr 2015, per Stichtag 31.12., 23 Jugendliche unter 18 Jahren auf
100 Personen im Alter zwischen 18 bis unter 65 Jahren. Die Entwicklung ist fast identisch mit
der Gesamtentwicklung im Freistaat Thidringen (2015: 23,8). Der Verlauf zeigt von 2005 bis
2008 einen Rickgang des Jugendquotienten sowohl fir Thiringen, als auch fir den Ilim-
Kreis. Ab dem Jahr 2009 ist der Anstieg des Jugendquotienten mit dem Herauswachsen der
geburtenschwachen Jahrgange der frihen 90er Jahre und einer leicht steigenden
Geburtenentwicklung zu erkennen (siehe Abbildung 3).

Abbildung 3: Jugendquotient des lim-Kreises und Thiringens

Jugendquotient des lim-Kreises und Thiiringens
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Quelle: Thiringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung, eigene Darstellung
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Entsprechend dem Jugendquotienten gibt der Altenquotient den Anteil der Uber 65-Jahrigen
an der Bevolkerung zwischen 18 und 65 Jahren wieder. Auch der Altenquotient des lim-
Kreises entwickelte sich, abgesehen von einer Abweichung in den Jahren 2007 bis 2009,
fast identisch zu der des Freistaates Thiringen. Seit 2005 war dieser Wert stetig steigend.
Innerhalb der letzten 10 Jahre stieg dieser im lIm-Kreis von 31,8 im Jahr 2005 auf 39,8
Personen, die auf 100 Personen im vorwiegend erwerbsfahigen Alter kommen. (Thuringen:
2005: 31,8; 2014: 39,6)

Auf Grund steigender Lebenserwartungen und einem hohen und weiter wachsenden Anteil
der Uber 65-Jahrigen, sowohl in Thuringen als auch im Iim-Kreis, wird der Altenquotient
tendenziell weiter ansteigen.

Abbildung 4: Altenquotient des lim-Kreises im Vergleich mit Thiringen

Altenquotient des lim-Kreises und Thiringens
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung, eigene Darstellung

Die gleichen Tendenzen spiegeln sich auch in der Betrachtung der Anteile verschiedener
Altersgruppen an der Gesamtbevolkerung wieder.

Wahrend die Altersgruppe der unter 18-Jahrigen seit 2008 (13.885) einen leichten Zuwachs
auf 15.508 im Jahr 2015 verzeichnete, war die Zahl der 18 bis unter 65-Jahrigen bis 2015
(67.316) stetig ricklaufend. Im gleichen Zeitraum nahm die Zahl und damit der Anteil der
Uber 65-jahrigen Bevdlkerung zu. Betrug der Anteil der Uber 65-Jahrigen 2005 noch ca. 21
Prozent an der Gesamtbevolkerung, so lag dieser zum Stichtag 31.12.2015 bei ca. 24
Prozent. 6 Prozent (6.820) der Gesamtbevolkerung waren sogenannte Hochbetagte ab 80
Jahren.
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Abbildung 5: Anteile der Altersgruppen an der Gesamtbevdlkerung absolut und prozentual im
lIm-Kreis
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im lim-Kreis
100%
90%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

..
..

0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

B unter 18 Jahre W18 bis unter 65 Jahre  ® 65 Jahre und &lter

Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik, eigene Darstellung

Diese Tendenzen lassen einen weiteren Anstieg der Altersgruppe ab 65 Jahren und somit
eine Alterung der Gesellschaft erkennen. (Abbildung 6). Demgegeniber wird laut der ersten
regionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung bis 2035 des TLS ein Rickgang der
anderen Altersgruppen stehen. Besonders stark vom Rickgang betroffen wird die
Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter sein. Diese wird im Jahr 2035 gepragt durch die
alternden geburtenschwachen Jahrgange der Nachwendezeit sein.
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Abbildung 6: Bevdlkerungspyramide im lim-Kreis 2014 und 2035
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Im Vergleich mit der Entwicklung der Thiringer Bevdlkerung und der Bevolkerung der
Tharinger Landkreise fallt die Entwicklung des lim-Kreises bis 2035 voraussichtlich tber-
bzw. unterdurchschnittlich aus. Es wird demnach Uberdurchschnittlich viele Personen unter
20 Jahre und unterdurchschnittlich viele Personen mit einem Alter ab 65 Jahre geben. (siehe

Tabelle 5)

Tabelle 5: Voraussichtliche Entwicklung der Bevolkerung

Voraussichtliche Entwicklung der Bevdlkerung im Alter von ... bis ...
2014 — 2035 in Prozent (absolut)
Unter 20 Jahre 20 — 65 Jahre Uber 65 Jahre
-7 % =27 % +20 %
lIm-Kreis
(-1.203) (-17.589) (+5.358)
-17 % -35 % +26 %
Landkreise
(-43.075) (-343.184) (+101.733)
. -8 % -29 % +25 %
Thiringen
(-28.124) (-380.823) (+127.285)

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Berechnung

2.1.2 Naturliche Bevolkerungsbewegung

Der demographische Wandel beschreibt die natlirliche Bevdlkerungsentwicklung, welche in
Thdringen dadurch gepragt war, dass die Sterberate signifikant Uber der Geburtenrate lag.
Hauptursache fir den Bevolkerungsrickgang bis 2014 war der anhaltende
Sterbefalliberschuss. Sollten die Annahmen so eintreffen, werden in Thuringen bis zum Jahr
2035 im Durchschnitt jahrlich ca. 15.000 Kinder weniger geboren als Menschen sterben.

Tabelle 6: Natlrliche Bevolkerungsentwicklung lim-Kreis/Thiuringen

Jahr Lebendgeborene Gestorbene Sal(gke)sﬁ)ergggeene/
lIm-Kreis Thuringen [Im-Kreis Thiringen lIm-Kreis Thuringen

2005 817 16.713 1.273 25.695 -456 -8.982
2006 786 16.402 1.334 25.599 -548 -9.197
2007 851 17.176 1.398 25.812 -547 -8.636
2008 898 17.332 1.400 26.276 -502 -8.944
2009 858 16.854 1.416 26.774 -558 -9.920
2010 808 17.527 1.341 26.701 -533 -9.174
2011 815 17.073 1.355 26.720 -540 -9.647
2012 833 17.342 1.438 27.141 -605 -9.799
2013 832 17.426 1.396 27.593 -564 -10.167
2014 896 17.887 1.389 26.957 -493 -9.070
2015 917 17.934 1.457 28.830 -540 -10.896

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik
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Im Jahr 2015 wurden im lim-Kreis 917 Kinder lebend geboren. Demgegenuber standen
1.457 Sterbefélle. Dies ergab fur 2015 einen natlrlichen Saldo von -540. Die Zahl der
Geburten erreichte damit den Héchststand seit 1990. Die Zahl der Sterbefélle erreichte seit
1993 (1.544) ihren Hochststand. Die leicht ansteigende Zahl an Geburten bei gleichzeitigem
starkerem Anstieg an Sterbeféallen flhrte im Jahr 2015 zu einer deutlichen Erhéhung des
sogenannten Geburtendefizits. Die Tendenz der letzten Jahre, dass sich das Geburtendefizit
verringert, konnte nicht fortgesetzt werden. Die Entwicklung des lim-Kreises &hnelte der des
Freistaates Thuringen.

Abbildung 7: Lebendgeborene und Gestorbene im lim-Kreis

Anzahl der Lebendgeborenen und Gestorbenen
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Bis in das Jahr 2032 soll die Zahl der Geburten bis auf 652 zurlickgehen. Der Riickgang der
Geburten ist in der ebenfalls sinkenden Zahl der potenziellen Eltern begriindet. Ab 2033 wird
dem lim-Kreis dann wieder ein Geburtenzuwachs prognostiziert. Die Zahl der Sterbefalle
liegt in der Prognostizierung immer weit Uber der Zahl der Geburten. 2029 wird die
Sterbeziffer ihren Hochststand, mit 1.578 Sterbefallen, erreichen. Im selben Jahr wird dem
lim-Kreis auch der gréte negative natirliche Saldo vorausberechnet. Der Saldo wird laut 1.
rBv in diesem Jahr bei -920 liegen. Bis zum Jahr 2035 gibt es einen Riickgang auf -890
(siehe Abbildung 8). Die hohe Sterbeziffer ist zurlickzufiihren auf die groRe und weiter
wachsende Anzahl der Bevolkerung im hoheren Lebensalter durch die geburtenstarken
Jahrgange der 50er und 60er Jahre, denen eine hohe Lebenserwartung prognostiziert wird
und der Tendenz der stetig steigenden Lebenserwartung.
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Abbildung 8: Entwicklung des naturlichen Saldo von 2015 bis 2035
Entwicklung des natiirlichen Saldo von 2015 bis 2035

- 100

- 200

- 300

- 400

- 500

- 600

- 700

- 800

- 900

- 1000

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Der Demographische Wandel stellt besonders die Kreise und Kommunen vor grol3e
Aufgaben, da sich die Folgen auf alle Handlungsfelder auswirken. Das Dbetrifft
Fachkraftegewinnung, Verkehrsinfrastruktur, veradndertes Konsumverhalten, Mobilitat,
soziale Infrastruktur und technische Infrastruktur.

2.1.3 Raumliche Bevolkerungsbewegung

Der Wanderungssaldo lag 2015 nach 5.222 Zu- und 3.971 Fortziigen im lIm-Kreis mit 1.251
Personen deutlich im positiven Bereich (siehe Abbildung 9). Dies entsprach einem
Wanderungsgewinn von 11,4 je 1.000 Einwohner. Der [Im-Kreis lag damit im Durchschnitt
des Uberschusses der Zuziige je 1.000 Einwohner Thiiringens (11,4). Die Entwicklung der
letzten 10 Jahre des lim-Kreises ahnelte der Entwicklung der Zu- und Abwanderungen
Thdringens und ist Tabelle 7 zu enthehmen.
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Tabelle 7: Zu- und Abwanderungen im lim-Kreis
Uberschuss der
Abwanderun Zuwanderun Wanderungssaldo A —Lne
9 9 9 Fortziige je 1000
Jahr X
Einwohner
llm- . lIm- . lIm- . lIm- .
Kreis Tharingen Kreis Tharingen Kreis Tharingen Kreis Tharingen
2005 3.676 | 42.937 3.020 31.117 -656 -11.820 -5,6 -5,0
2006 3.769 | 44.422 3.053 30.152 -716 -14.270 -6,2 -6,1
2007 3.875 | 44.788 3.116 31.478 -759 -13.310 -6,6 -5,8
2008 3.905 | 46.353 3.378 33.660 -527 -12.693 -4.6 -5,6
2009 3.617 | 42.758 3.559 34.732 -58 -8.026 -0,5 -3,6
2010 3.785 | 41.210 3.867 35.469 82 -5.741 0,7 -2,6
2011 4.050 | 43.177 3.968 38.968 -82 -4.209 -0,7 -1,9
2012 4.067 | 42.727 | 4.026 | 40.999 -41 -1.728 -0,4 -0,8
2013 4.004 | 43.471 3.943 | 43.623 -61 152 -0,6 0,1
2014 3.846 | 44.821 4.261 49.542 415 4.721 3,8 2,2
2015 3.971 | 104.881 | 5222 | 129.514 | 1.251 24.633 11,4 11,4
Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik
Abbildung 9: Uberschuss der Zu- bzw. Fortziige im llm-Kreis
Raumliche Bevolkerungsbewegung im lim-Kreis
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Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik, eigene Darstellung

Die wachsende Zahl an Zuzlgen ergab sich aus Zuzlgen in die Kreisstadt Arnstadt, mit ihrer
Wirtschaftsregion ,Erfurter Kreuz® und den Studierenden in der Universitatsstadt lImenau, mit
der einzigen Technischen Universitat Thuringens. Hinzu kamen gré3ere Zuwanderungen der
Flichtlingsbewegung. Im Jahr 2015 gab es laut TLS 2.667 Zuzlige von Auslandern,
unabhangig ob aus anderen Kreisen, Bundeslandern oder direkt aus dem Ausland
kommend.
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Betrachtet man die Entwicklung bis 2035 (Abbildung 10), wird der lim-Kreis immer ein
positives Wanderungssaldo aufweisen. Dieses erreicht 2021 mit 147 den geringsten
Uberschuss an Zuwanderungen und soll bis 2035 wieder leicht auf 182 ansteigen. Insgesamt
wird der lim-Kreis bis 2035 voraussichtlich ca. 4.000 Einwohner durch Zuwanderungen
gewinnen. Das entspricht einem durchschnittlich jahrlichen Wanderungsgewinn von ca. 190
Personen.

Die erste regionalisierte Bevdlkerungsvorausberechnung des TLS basiert auf Grundlage des
fortgeschriebenen Bevolkerungsstandes zum Stichtag 31.12.2013. Die Entwicklungen der
Fluchtlingswanderung wurden in der Prognostizierung nur teilweise berucksichtigt. Man ging
zum damaligen Zeitpunkt von einer schwacheren Zuwanderung aus, als diese in Realitat
eintrat.

Abbildung 10: Entwicklung des Wanderungssaldo von 2015 bis 2035 im Ilim-Kreis
Entwicklung des Wanderungssaldo von 2015 bis 2035
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Der Saldo aus den Geburten und Sterbefallen lag 2015 im lim-Kreis bei -540 Personen.
Damit stieg die Einwohnerzahl 2015 um 711 Personen. Somit nahm die Einwohnerzahl des
lim-Kreises durch den deutlich positiven Wanderungssaldo erstmals seit 1997 zu. Der
Wanderungsuberschuss kann damit die negative Bevdlkerungsentwicklung nicht nur
verlangsamen, sondern umkehren. In der Betrachtung bis 2035 kann der jahrliche
Wanderungsgewinn den negativen natirlichen Saldo allerdings nur abschwachen. Dadurch
ergibt sich, wie schon beschrieben, insgesamt ein Bevdlkerungsrickgang auf 95.465
Einwohner.

Ahnlich ist die Entwicklung fiir den gesamten Freistaat Thiringen. Der durchschnittliche
jahrliche Wanderungsgewinn von rund 1,8 Tausend Personen im betrachteten Zeitraum bis
2035 kann die Lucke zwischen der Zahl der Geborenen und Gestorbenen in Thiringen
voraussichtlich nicht schlief3en.
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2.2 Familie

Die Familie erflllt erzieherische und wirtschaftliche Funktionen. Familien und
Mehrpersonenhaushalte kénnen als soziale Sicherung fir Kinder, Jugendliche und altere
Familien- oder Haushaltsangehdrige dienen. ,Im Zuge der steigenden Lebenserwartung
nimmt die Bedeutung der Beziehungen zwischen den Generationen sowohl auf der
familialen als auch der gesellschaftlichen Ebene zu. [...] Gerade vor dem Hintergrund des
demographischen Wandels und der damit verbundenen Diskussion um die Grenzen des
Wohlfahrtstaats gewinnen so z. B. die in der Familie gelebten Generationsbeziehungen als
Unterstitzungsnetzwerk an Bedeutung. (Lehmann 2006, S. 83) Die verschiedenen
Familien- und Haushaltsformen geben Rickschlisse dartber, ob bei Hilfebedarf Familien-
oder Haushaltsmitglieder die Versorgung tUbernehmen kénnten oder der Hilfebedarf von
offentlichen Strukturen gedeckt werden muss.

2.2.1 Familienstand

Im Jahr 2015 gab es 466 EheschlieBungen. Dem gegeniber standen 231 Scheidungen.
Dies entspricht 4,3 EheschlieBungen und 2,1 Scheidungen je 1.000 Einwohner. Damit lag
der lim-Kreis bei den EheschlieBungen knapp unter dem Durchschnitt des Freistaates
Tharingen und der Landkreise (jeweils 4,5) sowie knapp Uber den Durchschnittswerten fir
Scheidungen je 1.000 Einwohner des Freistaates Thiringen (1,8) und der Thiringer
Landkreise (1,7). Zum 31.12.2014 bestanden ca. 24.000 Ehepartnerschaften im Ilim-Kreis.
Die Zahl der Ehepaare ist seit dem Tiefststand der letzten 10 Jahre im Jahr 2009 (ca. 21.000
Ehepaare) wieder steigend und seit 2012 stabil. 18.000 Ehepaare leben ohne ledige Kinder
unter 18 Jahren. Dem gegenuber stehen 24.000 Alleinstehende.

Tabelle 8: Ehepaare und Alleinstehende im [Im-Kreis (Anzahl in 1000)

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

ins-

26 24 22 22 21 24 23 24 24 24
gesamt

davon
ohne
ledige
Kinder
unter 18
Jahren

Ehepaare
19 18 17 18 16 17 17 18 18 18

Alleinstehende 26 23 23 21 20 26 25 26 25 24

Quelle: Thuringer Landesamt fiir Statistik

Tabelle 9: EheschlieBungen und Ehescheidungen im lim-Kreis

2005|2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010|2011 | 2012 {2013 | 2014 | 2015
e 501 | 512 | 501 | 467 | 480 | 459 | 522 | 476 | 468 | 449 | 466
. gesamt
Eheschlielungen = 1000
1© 43 | 44 | 44 | 41 | 42 | 41 | 47 | 43 | 43 | 41 | 4,3
Einwohner
Ins- 254 | 227 | 208 | 218 | 242 | 179 | 238 | 186 | 215 | 218 | 231
. gesamt
Ehescheidungen = 1000
1© 2,2 2 1,8 119 |21 |16 |22 |17 2 2 2.1
Einwohner

Quelle: Thuringer Landesamt fiir Statistik
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Abbildung 11: EheschlieBungen und Ehescheidungen je 1.000 Einwohner im lim-Kreis
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

2.2.2 Haushalte und HaushaltsgroRe

Die Zahl der Haushalte in Thiringen und in den Thuringer Landkreisen ist im Vergleich zum
Jahr 2004 gesunken. Im lim-Kreis war diese Entwicklung nicht zu erkennen. Bis 2009 sank
die Zahl der Haushalte. Seit 2010 befindet sich die Zahl auf bzw. iber dem Niveau von 2004.
Im Jahr 2014 gab es im Kreis 60.000 Privathaushalte. (siehe Tabelle 10).

Tabelle 10: Privathaushalte im [Im-Kreis (Anzahl in 1.000)

2004 [ 2005 [ 2006 [ 2007 [ 20082009 [ 20102011 [2012]2013 [ 2014
Privathaushalte 50 | 57 | 52 | 52 | 51 | 49 | 59 | 60 | 60 | 59 | 60
insgesamt
Davon mit ... |1 23 123 20| 22 21 120 25 | 27| 27| 25 | 25
Person(en) [, 19 19 [ 19 |19 [ 19 | 19 [ 21 [ 21 | 22 | 21 | 22
3 11|10 8 | 8| 778|771 8] 7
qund| o | 5 1 5 | 3| 3| 3|5 | 5| 4| 5] 6
mehr

Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, eigene Berechnung

* Das Thuringer Landesamt fiir Statistik hat den Wert wegen zu grof’er Unsicherheit nicht veréffentlicht. Zur
Erstellung der Werte fir Haushalte mit 4 und mehr Personen wurde aus dem vorhandenen Zahlenmaterial die
Differenz gebildet.

Der Schwerpunkt der Haushaltsformen hat sich weiter in Richtung der 1-Personen-Haushalte
(41,7 %) verschoben. Der Anteil der 2-Personen-Haushalte hat im Vergleich zu 2004
(32,2 %) um 4,5 Prozentpunkte (auf 36,7 % im Jahr 2014) zugenommen. Stark rucklaufig
war der Anteil der 3-Personen-Haushalte, welcher 2014 nur noch 11,7 % betrug.
Haushaltsformen mit 4 und mehr Personen bewegten sich anteilig auf einem niedrigen
Niveau von ca. 10 % im lim-Kreis. Die Anteile der jeweiligen Haushaltsgrof3e zur Zahl der
Gesamthaushalte entsprachen ungeféhr denen des Freistaates Thuringen. Betrachtet man
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die Haushaltsformen in den Thiringer Landkreisen, ergibt sich ein differenziertes Bild zu den
Anteilen in Thidringen und dem lim-Kreis. In den Landkreisen Thiringens war der 2-
Personen-Haushalt mit 39,2 % die vorwiegende Haushaltsform, gefolgt von dem 1-
Personen-Haushalt mit 36,8 %. Der Anteil der 3-Personen-Haushalte lag mit 14,5 % Uber
dem des Freistaates Thiringen und des lim-Kreises, wahrend die Haushaltsform mit 4 und
mehr Personen anteilig (9,5 %) niedriger war.

Tabelle 11: Anteile der Haushaltsgrofien des lIm-Kreis, der Landkreise und Thiringens in
Prozent

el E R lIm-Kreis Landkreise Tharingen
2004 | 2009 | 2014 | 2004 | 2009 | 2014 | 2004 | 2009 | 2014
1 Person 39,0 | 40,8 | 41,7 | 32,3 | 34,6 | 36,8 | 350 | 38,0 | 39,8
2 Personen 32,2 | 38,8 | 36,7 | 35,0 | 38,0 | 39,2 | 34,8 | 37,3 | 37,9
3 Personen 18,6 | 14,3 | 11,7 | 184 | 16,7 | 145 | 17,4 | 15,56 | 13,6
4 und mehr Personen 10,2 6,1 10,0 | 14,2 | 10,2 9,5 12,9 9,3 8,7

Quelle: Thuringer Landesamt fiur Statistik, eigene Berechnung

2.2.3 Haushalte nach Anzahl der Kinder

Laut dem Thiringer Landesamt fur Statistik lautet die Definition flr die folgenden
Betrachtungen: ,Kinder sind ledige Personen, die mit ihren Eltern oder einem Elternteil, z. B.
der geschiedenen Mutter, in einem Haushalt bzw. einer Familie zusammenleben. Eine
Altersgrenze fur die Zahlung als Kind besteht nicht. Als Kinder gelten auch ledige Stief-,
Adoptiv- oder Pflegekinder, sofern die zuvor genannten Voraussetzungen vorliegen.*

73,3 % (44.000) der 60.000 Haushalte des Kreises waren ohne ledige Kinder. In 10.000
Haushalten (16,7 %) war ein Kind wohnhaft. Absolut am geringsten war die Haushaltsform
mit zwei und mehr ledigen Kindern. Hiervon gab es im lIm-Kreis nur 5.000 (8,3 %). Wahrend
die Zahl der Haushalte mit Kindern kaum Veranderungen unterlag, war die Zahl der
Haushalte ohne ledige Kinder steigend. Diese Entwicklung ist ein weiterer Hinweis auf den
Trend alleinig einen Haushalt zu fihren. In den Haushalten des lim-Kreises waren ca. 16.000
Kinder unter 18 Jahre alt. Weitere 6.000 Kinder, laut oben beschriebener Definition des TLS;
ab 18 Jahre lebten in einem Haushalt mit ihren Eltern oder einem Elternteil zusammen.

Sowohl in den Landkreisen als auch in Thiringen werden die meisten Privathaushalte ohne
ledige Kinder gefuhrt. Diese Entwicklung ist seit 2005 kontinuierlich steigend, wahrend der
Anteil an Haushalten mit mindestens einem ledigen Kind sinkend ist. Im Jahr 2014 betrug
der Anteil an Haushalten ohne ledige Kinder in den Landkreisen 71,9 % und liegt damit
unter dem Wert des lim-Kreises. Der Anteil aller Privathaushalte ohne ledige Kinder in
Thiringen betrug zur selben Zeit 73,6 %, was ungefahr dem Anteil des IIm-Kreises
entspricht. Die Anteile der Haushalte mit ledigen Kindern liegen sowohl in den Landkreisen
(28,2 %) als auch in Thuringen (26,5 %) Uber dem des lim-Kreises (25 %).
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Tabelle 12: Haushalte nach Anzahl der ledigen Kinder im lim-Kreis (Anzahl in 1.000)

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Insgesamt 57 52 52 51 49 59 60 60 59 60

Davon ohne ledige Kinder 39 36 38 36 35 43 44 45 44 44

" zusammen 18 16 14 14 14 16 16 15 15 15
mit ...
ledigen 1 12 12 10 10 10 11 11 10 10 10
Kindern |2 und 6 4 4 4 4 5 5 5 5 5
mehr*
Ledige zusammen 25 21 19 19 20 22 21 21 21 22

Kinder im
Haushalt | dar. unter 18 Jahren 16 12 10 9 13 15 15 15 15 16

Quelle: Thiringer Landesamt fur Statistik , eigene Berechnung

* Das Thiringer Landesamt fiir Statistik hat den Wert wegen zu grof3er Unsicherheit nicht veréffentlicht. Zur
Erstellung des Wertes fiir Haushalte mit 2 und mehr Kindern wurde aus dem vorhandenen Zahlenmaterial die
Differenz gebildet.

Tabelle 13: Anteile an Kindern in Privathaushalten des |Im-Kreis, der Landkreise und
Thiringens in Prozent

Privathaushalte mit Kindern lIm-Kreis Landkreise Tharingen
2005 [ 2009|2014 | 2005 [ 2009|2014 | 2005 | 2009 | 2014
ohne ledige Kinder 68,4 |71,473,3| 634 {684 |719| 66,2 | 70,8 | 73,6
mit ledigen Kindern gesamt 316 |286 (250 36,2 |31,6|28,2| 33,8 | 29,2 | 26,5
mit 1 ledigem Kind 21,1 1204 |16,7| 21,4 | 20,6 | 17,8 | 20,7 [ 19,3 17,0
mit 2 und mehr ledigen Kindern*| 10,5 | 8,2 | 83 | 14,7 |11,0| 99 | 13,1 | 10,0 | 9,4

Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, eigene Berechnung
* Das Thiringer Landesamt fiir Statistik hat den Wert wegen zu grof3er Unsicherheit nicht verdéffentlicht. Die
Werte fir Haushalte mit 2 und mehr Kindern wurden aus dem vorhandenen Zahlenmaterial geschatzt

2.3 Bildung und Betreuung

In der Bildung von Kindern und Jugendlichen liegen die gréten Chancen sozialen
Ungleichheiten entgegenzuwirken. Die Voraussetzungen zum Bildungserfolg, einer
gelungenen Sozialisation und damit der gesellschaftlichen Teilhabe werden dabei schon im
frGhen Kindesalter gelegt. In einer Mitteilung der Europaischen Kommission an den Rat und
das Europaische Parlament wird daher auf die Wichtigkeit der vorschulischen Bildung
hingewiesen. Friih ansetzende Programme haben eine positive Wirkung auf den Schulerfolg
und bis in das Erwachsenenalter hinein auf den beruflichen Werdegang, die finanzielle
Situation, die Gesundheit oder der Verhinderung von Straffalligkeiten (Kommission der
Europaischen Gemeinschaften 2006). Neben der Bildung kommt den Kindertagesstatten und
Schulen, mit der Betreuung, eine weitere wichtige Funktion zu. Die Kinderbetreuung in
offentlichen Einrichtungen ermoglicht Eltern und vor allem Alleinerziehenden die
Vereinbarkeit von Arbeit und Familie.

2.3.1 Kinder in Tagesbetreuung

Kindertageseinrichtungen

Der lIm-Kreis verfigte am 01.03.2015 Gber 61 Kindertageseinrichtungen mit insgesamt 4.804
genehmigten Platzen. ,Im Planungszeitraum 01. August 2015 bis 31. Juli 2016 sind 5.191
Kinder mit Rechtsanspruch mit Platzen zu versorgen.” (Jugendamt lim-Kreis 2015, S. 9) Die
Zahl der betreuten Kinder war weiterhin steigend und lag zum 01.03.2015 bei 4.431. Trotz
sinkender Einrichtungszahlen - 2006 waren es noch 64 — nahm die Zahl der Kinder in
Kindertageseinrichtungen zu (2006: 3.657). Auch im Jahr 2015 gab es zum Stichtag 01.03.
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mehr genehmigte Platze als Kinder. Der Bedarf an Kinderbetreuung scheint im gesamten
lim-Kreis damit gedeckt. Betrachtet man die Stadte und die landlichen Rdume des lIm-
Kreises zeigt sich ein differenziertes Bild bei der Bedarfsdeckung. ,In einzelnen Stadten,
Gemeinden bzw. Verwaltungsgemeinschaften werden die vorhandenen Platze trotz
intensiver Bemihungen und  verschiedener  Ausnahmegenehmigungen jedoch
voraussichtlich nicht ausreichen. (Jugendamt lim-Kreis 2015, S.9)

Detailliertere Informationen kénnen dem Teilfachplan | - Bedarfsplan fir die
Kindertagesbetreuung in Tageseinrichtungen und Kindertagespflege im Zeitraum 01.08.2015
— 31.07.2016 des Jugendamtes lim-Kreis auf der Internetseite des Landratsamtes Iim-Kreis
(www.ilm-kreis.de) entnommen werden.

Tabelle 14: Tageseinrichtungen, genehmigte Platze und betreute Kinder am 01.03. im lim-
Kreis

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Tageseinrichtungen | o/, | 6> | g4 | 62 | 61 | 61 | 62 | 62 | 61 | 61
fur Kinder

Genehmigte Platze 4.473|4.273|4.487 |4.372|4.448 |4.563 |4.610|4.718 |4.750 | 4.804

Betreute Kinder in 3.657 | 3.496 |3.721|3.762|3.980 | 4.132 | 4.216 | 4.325 | 4.390 | 4.431
Tageseinrichtungen

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

Kindertagespflege

Zum Stichtag 01.03.2015 waren im lIm-Kreis 14 Tagespflegepersonen tatig. Nach dem 2008,
mit 21, der héchste Stand an Personen in der Tagespflege erzielt wurde, bewegte sich diese
Zahl seit 2010 zwischen 14 und 15. 40 Kinder wurden im Jahr 2015 in 6ffentlich geférderter
Kindertagespflege betreut. Die Zahl der betreuten Kinder war die letzten Jahre schwankend,
bewegte sich aber im 40-er Bereich.

Tabelle 15: Tagespflegepersonen und betreute Kinder in Kindertagespflege am 01.03. im
lim-Kreis

2006 [ 2007 | 2008 | 2009 | 201020112012 |2013 (2014 | 2015
Anplnll e 15 | 18 | 21 | 17 | 15 | 14 | 15 | 14 | 15 | 14
Tagespflegepersonen
Betreute Kinder in offentlich
gefoérderter 43 47 57 51 50 42 38 39 45 | 40
Kindertagespflege

Quelle: Thuringer Landesamt fiir Statistik

Betreuungsquote

Die Betreuungsquote gibt die Anzahl aller betreuten Kinder (Kindertageseinrichtung und
Kindertagespflege) bezogen auf die Bevolkerung entsprechenden Alters in Prozent wieder.
Die Quoten werden mittels der Bevdlkerung am 31.12. des Vorjahres ermittelt. Grundlage
der Fortschreibung der Bevdlkerungszahl ist ab dem Berichtsjahr 2011 die Datenbasis des
Zensus 2011. Die Betrachtung der Betreuungsquote lasst einen interkommunalen Vergleich
des lim-Kreises mit Thiringen zu.

Die Betreuungsquoten aller Altersgruppen entwickelten sich von 2006 bis 2015 sowohl flr
den lim-Kreis als auch far Thiringen positiv. In den Altersgruppen der unter 2 und 3 bis 6-
Jahrigen lagen die Quoten Thiringens leicht Uber den Betreuungsquoten des lIm-Kreises.
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94 % aller Kinder im [Im-Kreis von 2 bis unter 3 Jahre wurden betreut. Damit lag der Ilim-
Kreis Uber der Quote Thiringens (91,2 %). Ab dem dritten Lebensjahr waren im lim-Kreis
fast alle Kinder, in Form von Kindertageseinrichtungen oder Kindertagespflege, in einer
Betreuung (95,5 %).

Tabelle 16: Betreuungsquote aller betreuten Kinder im lim-Kreis und Thiringen in Prozent

von ... bis unter ... Jahren 2006 | 2010 | 2015 | 2006 | 2010 | 2015
unter 2 15,7 | 256 | 31,8 | 16,9 | 26,4 33

2-3 76,4 | 81,3 94 80 824 | 91,2
3-6 945 | 96,3 | 955 | 949 96 97,2

Quelle: Thuringer Landesamt fiir Statistik

2.3.2 Schulen und Schiilerzahlen

Allgemeinbildende Schulen

Im lIm-Kreis wurden zum Schuljahr 2015/2016 8.924 Schuler in 456 Klassen der 44 Schulen
beschult. Von den 44 Schulen waren 39 staatlich und 5 in freier Tragerschaft Die Zahl der
Schulen war, seit dem Rickgang von 60 Schulen auf 45 Schulen im Zeitraum von 1995 bis
2005, relativ konstant und schwankte zwischen 44 und 45. Die Schilerzahl war in den
Jahren bis 2009 stark ricklaufig und erreichte den Tiefststand von 7.920 Schilern im Ilim-
Kreis. Ab dem Jahr 2010 nahm die Zahl wieder stetig zu.

Tabelle 17: Schulen, Klassen und Schiiler der allgemeinbildenden Schulen im [Im-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Schulen 45 45 44 44 45 45 44 44 44 44 44

Klassen | 512 486 463 468 453 445 451 442 442 452 456

Schiler | 9.449 | 8.873 | 8.366 | 8.169 | 7.920 | 7.992 | 8.150 | 8.285 | 8.421 | 8.624 | 8.924

Quelle: Thirringer Landesamt fiir Statistik

Die 44 Schulen des lim-Kreises teilten sich wie folgt auf die verschiedenen Schulformen auf:

Tabelle 18: Anzahl der Schulen, Klassen und Schuler nach Schulformen 2015/2016

Anzahl Schulen Anzahl Klassen Anzahl Schiler

Schulform - ; ;

staatliche freie staatliche freie staatliche freie

Schulen Tragerschaft Schulen Tragerschaft Schulen Tragerschaft
Grundschule 22 1 158 6 3.245 143
Regelschule 8 1 86 9 1.678 192
Forderschule 2 1 15 26 108 266
Gymnasium 3 1 91 1 2.100 27
Semeinschafts 3 1 42 18 812 308
Kolleg 1 - 4 - 45 -
Gesamt 39 5 396 60 7.988 936

Quelle: Thiringer Ministerium fiir Bildung, Jugend und Sport - Statistikstelle

Die durchschnittliche KlassengroRe im Iim-Kreis betrug 19,57 Schiler. Interkommunal liegt
der lim-Kreis damit knapp tber dem Durchschnittswert der Landkreise (19,51) und unterhalb
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Thiringens (19,72). Folgende Abbildung zeigt die durchschnittlichen Klassenstarken
unterschieden nach Schulformen.

Abbildung 12: Schiiler je Klasse nach Schulform im lim-Kreis 2015/2016

Anzahl der Schiiler pro Klasse nach
Schulformen 2015/2016
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mmmm Schiiler pro Klasse === Durchschnitt aller Schulen = 19,57

Quelle: Thiringer Ministerium fiir Bildung, Jugend und Sport - Statistikstelle, eigene Berechnung und Darstellung

In allen Schulen des Ilim-Kreises wurden durchschnittlich 202,82 Schiler pro Schule
beschult. In den Landkreisen betrug der Durchschnittswert nur 190,39 - wahrend in
Thadringen durchschnittlich 207,50 Schiler pro Schule anfallen. Das Kolleg, die Grund- und
Forderschulen des lim-Kreises beschulten unterdurchschnittlich viele Schiler pro Schule
(siehe Abbildung 13). Uberdurchschnittlich fielen die Schilerzahlen pro Schule in den
Regelschulen, Gemeinschaftsschulen und Gymnasien des lim-Kreises aus. Dabei ist
auffallig, dass die Gymnasien mit durchschnittlich 531,75 Schilern pro Schule stark vom
Durchschnitt abweichen (Differenz zum Durchschnitt: 328,93).
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Abbildung 13: Schiiler pro Schule nach Schulform im lim-Kreis 2014/2015

Anzahl der Schiiler pro Schule nach
Schulformen 2015/2016
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mmmm Schiiler pro Schule === Durchschnitt aller Schulen = 202,82

Quelle: Thuringer Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport - Statistikstelle, eigene Berechnung und Darstellung

Berufsbildende Schulen

Die berufsbildende Schule ist in Schulformen gegliedert. An einer Schule (Verwaltungs-,
Organisationseinheit) kénnen mehrere Schulformen bestehen. Laut § 8 des Thiringer
Schulgesetzes gibt es folgende Formen der berufsbildenden Schulen: die Berufsschule, die
Berufsfachschule, die Ho6here Berufsfachschule, die Fachoberschule, das berufliche
Gymnasium, die Fachschule und berufsbildende Schulteile/Klassen fir Schiler mit
sonderpadagogischem Forderbedarf. Deshalb kann die Addition der Zahl der Schulen aller
Schulformen nicht die Zahl der berufsbildenden Schulen insgesamt, sondern einen hoheren
Wert ergeben.

1999 erreichte die Schulerzahl an berufsbildenden Schulen im Iim-Kreis ihren Hochststand
mit 2.955 Schilern. Seit dem war die Anzahl der Schiler durchgehend sinkend und betrug
im Schuljahr 2015/2016 nur noch 1.498. Die Zahl der Berufsschulen verringerte sich wieder
auf 5. Diese gliedern sich in 2 staatliche (Berufsbildende Schule Arnstadt;
Berufsschulzentrum Illmenau) und 3 Berufsschulen in freier Tragerschaft (Kur-Natur-
Lehrinstitut Stlitzerbach Hohere Berufsfachschule fiir Physiotherapie; GAW gGmbH,
Fachschule, Hohere Berufsfachschule und Berufsfachschule fiir Gesundheit und Soziales;
Private Pflegeakademie Arnstadt, Hohere Berufsfachschule fir Altenpflege). Weiterhin hat
sich die Zahl der Klassen an berufsbildenden Schulen von 161 (2007) auf 101 (2015)
verringert. Dadurch ergaben sich folgende Durchschnittswerte fur 2015: 299,6 Schuler je
Schule und 14,83 Schiller pro Klasse.
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Tabelle 19: Schulen, Klassen und Schler der berufsbildenden Schulen im IIm-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Schulen 6 6 6 6 6 7 6 6 5 5 5

Klassen | 154 | 156 | 161 | 160 | 145 | 132 | 121 | 113 | 111 | 104 | 101

Schiler | 2.755 | 2.709 | 2.749 | 2.620 | 2.377 | 2.071 | 1.831 | 1.720 | 1.636 | 1.482 | 1.498

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

Abbildung 14 und Abbildung 15 =zeigen den interkommunalen Vergleich der
durchschnittlichen Werte flr Schiler pro Schule und Schiler pro Klasse an den
berufsbildenden Schulen des lim-Kreises, der Landkreise und des Freistaates Thiringen. In
beiden Werten lag der lIm-Kreis unter den Durchschnittswerten der Landkreise und
Thiringens.

Abbildung 14: Schiiler pro berufsbildende Schule im lim-Kreis, Landkreise, Thiringen

Durchschnittliche Anzahl der Schiiler pro
berufsbildende Schule
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Quelle: Thiringer Ministerium fiir Bildung, Jugend und Sport - Statistikstelle, eigene Berechnung und Darstellung
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Abbildung 15: Schiiler pro Klasse an berufsbildenden Schulen im lim-Kreis, Landkreise,
Thiringen
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Quelle: Thiringer Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport - Statistikstelle, eigene Berechnung und Darstellung

Hochschulen und Studierende

Der lim-Kreis hat eine Universitat, die Technische Universitat limenau. Die Anzahl der
Studierenden im Wintersemester verlief seit 2004 schwankend. Bis 2008 sank die Zahl auf
6.052 Studierende, gefolgt von einem Anstieg auf 7.017 im Wintersemester 2012. Seit dem
ging die Zahl bis zum Jahr 2014 erneut zurlick auf 6.648. In den Jahren 2008 bis 2013 gab
es mit der FH Kunst in Arnstadt eine zweite Hochschule im lIm-Kreis.

Tabelle 20: Hochschulen und Studierende im lim-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Hochschulen
und 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1

Universitaten

Studierende im

. 6.895 | 6.623 | 6.231 | 6.052 | 6.200 | 6.377 | 6.858 | 7.017 | 6.703 | 6.648 | 6.619
Wintersemester

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

2.3.3 Abschlisse

Allgemeinbildende Schulen

Am Ende des Schuljahres 2014/2015 gab es 741 Absolventen/Abganger an den
allgemeinbildenden Schulen des lim-Kreises. 51 Schiiler verlieRen die Schule ohne jeglichen
Abschluss. 99 Schiler im Ilim-Kreis erreichten einen Hauptschulabschluss. Mit einem
Realschulabschluss beendeten 361 Schiler ihre Schulbildung und 230 Schiiler schlossen
eine allgemeine Hochschulreife ab.
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Tabelle 21: Absolventen und Abganger an den allgemeinbildenden Schulen im lIm-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Insgesamt 1567 | 1.412 | 1268 | 958 | 929 | 729 | 669 | 669 | 724 | 727 | 741
ohne Hauptsehul- | 149 | 110 | 112 | 55 | 67 | 62 | 76 | 65 | 61 | 52 | 51
abschluss

mit Hauptschul- 226 | 149 | 127 | 103 | 101 | 90 | 73 | 71 | 90 | 116 | 99
abschluss

mit

727 | 688 | 554 | 396 | 358 | 309 | 279 | 317 | 376 | 357 | 361
Realschulabschluss

mit allgemeiner

) 495 | 465 | 475 | 404 | 403 | 268 | 241 216 | 197 | 202 | 230
Hochschulreife

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

Unter allen Abschluss- und Abgangsformen war der Realschulabschluss mit 48,7 % der mit
Abstand haufigste erreichte schulische Abschluss im lIm-Kreis. Es folgten die allgemeine
Hochschulreife (31,0 %) und der Hauptschulabschluss (13,4 %). Ohne Abschluss verlieRen
6,9 % aller Absolventen und Abganger die Schule.

Abbildung 16 zeigt die Abschlussquoten im zeitlichen Verlauf. Auffallig ist, dass die
allgemeine Hochschulreife im Jahr 2009 mit 43,4%, die haufigste Abschlussform darstellte.
Allerdings fiel die Quote bis zum Jahr 2013 um 16,2 Prozentpunkte ab. Absolut erreichten im
Schuljahr 2008/2009 noch 404 Schiler diesen Abschluss. 2013 waren dies nur noch 197,
was einen Rickgang um 51 % entspricht. Seit dem zeigte sich der Anteil der Abschlisse mit
allgemeiner Hochschulreife wieder steigend, mit gleichzeitig leicht ricklaufigen Tendenzen
der anderen Abschlussformen.

Abbildung 16: Abschlussquoten an allgemeinbildenden Schulen im lim-Kreis

Abschlussquoten an den allgemeinbildenden
Schulen im lim-Kreis
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Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, eigene Berechnung und Darstellung

Im interkommunalen Vergleich zeigt sich, dass der Realschulabschluss in Tharingen und den
Landkreisen ebenfalls der haufigste Abschluss war. Auch hier folgten die allgemeine
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Hochschulreife und der Hauptschulabschluss. Der Iim-Kreis hatte 2015 eine
Uberdurchschnittliche Abschlussquote der allgemeinen Hochschulreife im Vergleich zu den
Landkreisen (30,4 %) und unterdurchschnittlich bezogen auf Thiringen (33,7 %). Der Anteil
der Realschulabschliisse betrug in den Landkreisen 47,9 % und in Thiringen 45,0 %.
Interkommunal lag der Anteil der Hauptschulabschllsse im lim-Kreis, mit 13,4 %, unter dem
Durchschnitt. Die Hauptschulabschlussquote betrug fir die Landkreise 14,5 % und fur
Tharingen 14,1 %. In den Landkreisen und in Thlringen betrug der Anteil derer, die die
Schule ohne Abschluss verlassen 7,1 % beziehungsweise 7,2 % an allen Absolventen und
Abgangern.

Tabelle 22: Abschlussquoten Iim-Kreis, Landkreise, Thiringen

lIm-Kreis Landkreise Thiringen
2005 | 2010|2015 | 2005 | 2010 | 2015 | 2005 | 2010 | 2015
ohne Abschluss 76 | 85|69 | 7,6 8,2 71 7,9 8,5 7,2
Hauptschulabschluss 14,4 112,3113,4| 180 | 152 | 145 | 17,3 | 144 | 141
Realschulabschluss 46,4 | 42,4 | 48,7 | 47,5 | 43,5 | 47,9 | 449 | 40,3 | 45,0
allgemeine Hochschulreife | 31,6 | 36,8 | 31,0 | 26,9 | 33,2 | 30,4 | 29,9 36,7 33,7

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Berechnung

Berufsbildende Schulen

In den berufsbildenden Schulen des lIm-Kreises werden folgende Berufe gelehrt: Fachkraft
fur Lagerlogistik, Fachlagerist, Industriekaufmann, Kaufmann fir Bilromanagement,
Kaufmann im Einzelhandel, Graveur, Industriemechaniker; Metallbildner, Fahrradmonteur,
Kraftfahrzeugmechatroniker, Elektroniker fir Gerate und Systeme, Systemelektroniker,
Forstwirt, Flachglasmechaniker, Glasapparatebauer, Glasmacher, Glasveredler,
Goldschmied, Mechatroniker, Produktionstechnologe, Silberschmied und
Verfahrensmechaniker-Glastechnik.

Die Anzahl der Absolventen berufsbildender Schulen im Ilim-Kreis war von 2004 bis 2010
schwankend. Im Jahr 2011 erreichte der Wert den absolut niedrigsten Stand seit 1995 mit
564 Absolventen. 2015 gab es 567 Absolventen an den berufsbildenden Schulen.

Tabelle 23: Absolventen berufsbildender Schulen im IIm-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Insgesamt 935 | 930 | 874 | 838 | 877 | 916 | 564 | 689 | 609 | 639 | 567

Berufsschulen 506 | 485 | 446 | 441 | 473 | 546 | 322 | 416 | 375 | 437 | 366

Berufsfachschulen | 246 | 285 | 268 | 281 | 274 | 249 | 157 | 166 | 138 | 129 | 104

Fachoberschulen 63 56 56 59 41 45 32 54 41 33 54

beruflichen 53 | 63 | 76 | 26 | 40 | 25 | 11 | 21 | 23 | 19 | 25
Gymnasien
Fachschulen 14 | - 3 ~ 20 [ 17 [ 21 | 21 | 224 | 19 | 18

berufsbildenden
Einrichtungen flr 53 41 28 31 29 34 21 11 8 2 -
Behinderte

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik
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366 Absolventen erlangten ihren Abschluss an Berufsschulen, 104 an Berufsfachschulen, 54
an Fachoberschulen, 25 an beruflichen Gymnasien und 18 an Fachschulen. An
berufsbildenden Einrichtungen fur Behinderte gab es erstmals seit 1995 keine Absolventen.

Die Entwicklung ab dem Jahr 2005 ist folgender Grafik zu entnehmen.

Abbildung 17: Absolventen berufsbildender Schulen im lim-Kreis
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

2.4 Gesundheit

Die Gesundheit wird von verschieden Faktoren, wie zum Beispiel der Bildung und dem
Einkommen, beeinflusst. Die Weltgesundheitsorganisation (WHO) definiert Gesundheit
daher wie folgt: ,Die Gesundheit ist ein Zustand des vollstdndigen korperlichen, geistigen
und sozialen Wohlergehens und nicht nur das Fehlen von Krankheit oder Gebrechen. Der
Besitz des bestmoglichen Gesundheitszustandes bildet eines der Grundrechte jedes
menschlichen Wesens, ohne Unterschied der Rasse, der Religion, der politischen
Anschauung und der wirtschaftlichen oder sozialen Stellung.” (WHO 1946, S.1) Indikatoren
der Gesundheit geben damit, in Verbindung mit weiteren sozialen Indikatoren, Hinweise auf
Bedarfe. Die folgenden Daten sind ebenfalls wichtig flr die Planung der medizinischen
Versorgungssituation der Bevolkerung des lim-Kreises.
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2.4.1 Versorgung durch Krankenhiuser, Arzte und Zahnirzte

Wahrend es in den 1990-er Jahren noch 4 und in den frihen 2000-ern noch 3
Krankenhauser gab, reduzierte sich mit der Fusion der Kreiskrankenhduser Arnstadt und
Ilmenau im Jahr 2005 die Zahl auf 2. Seit dem haben die lim-Kreis-Kliniken Arnstadt-limenau
gGmbH und die Fachklinik fir Orthopadie des Marienstift Arnstadt Bestand. Weiterhin
reduzierten sich die durchschnittlich aufgestellten Betten kontinuierlich auf 577. Seit 2012
gab es bei beiden Zahlen keine Veranderungen mehr.

Zunehmend war die Zahl der Arzte im lim-Kreis. Mit 285 Arzten gab es einen Héchststand im
Jahr 2014 zu verzeichnen. Im Jahr 2015 sank die Zahl um 5, auf 280 Arzte. Die Zahl der im
lIm-Kreis tatigen Zahnarzte betrug 89. Die Einwohner des lIm-Kreises konnten 27 Apotheken
im Jahr 2015 nutzen. Die Zahl der 6ffentlichen Apotheken war seit 2011 gleichbleibend.

Tabelle 24: Arzte, Zahnarzte und Apotheken im lim-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Arzte 271 267 | 256 | 259 | 261 264 | 276 | 274 | 281 285 | 280
Zahnarzte 94 94 95 93 93 96 95 94 89 92 89
Offentliche

Apotheken 26 26 27 28 28 28 27 27 27 27 27

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik

Unter den insgesamt 285 tatigen Arzten im Jahr 2014, waren 112 in freier Niederlassung.
Diese Zahl war seit dem Jahr 2005, von 134, stetig sinkend. Eine Auflistung Uber die
Fachbereiche der niedergelassenen Arzte ist Tabelle 25 zu entnehmen.

Tabelle 25: Arzte in freier Niederlassung im lim-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Arzte in freier

. 134 | 129 | 124 | 118 | 116 | 119 | 119 | 118 | 118 | 112
Niederlassung

Dav. | Praktischer Arzt 13 11 9 7 7 7 7 7 7 7
Allgemeinmedizin 59 57 54 49 44 44 42 41 39 39
Chirurgie 5 4 4 4 4 4 4 4 4 3
Innere Medizin 13 12 14 18 19 21 23 22 24 23
Frauenheilkunde
und Geburtshilfe 10 9 9 8 8 8 8 8 8 8
HNO-Heilkunde 4 4 4 4 3 2 2 3 3 3
Haut- und
Geschlechts- 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
krankheiten
Kinder- und

Jugendmedizin

Nervenheilkunde/
Nervenheilkunde

( Neurologie und

Psychiatrie )

Orthopadie/

Orthopadie und 5 5 5 5 5 5 5 5 6 3
Unfallchirurgie

DIEEMeEEE: 3 | 3| 3|2 |23 /|2]|2]/]%2/]:2
Radiologie

Augenheilkunde 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
Urologie 2 2 2 2 3 3 4 4 4 4
sonstige Gebiete 2 4 3 2 5 5 5 5 4 3

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik
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Eine Aussage zur medizinischen Versorgung und Betreuung der Bevolkerung ergibt sich aus
der Zahl der Einwohner, die auf einen Arzt bzw. Zahnarzt kommen.

Die durchschnittliche Zahl der Einwohner pro Arzt im lim-Kreis liegt deutlich tber der Zahl
der Einwohner je Arzt in Thiringen. In Thiringen kamen 2015 auf einen Arzt durchschnittlich
237 Einwohner. Durch die leicht sinkende Zahl an Arzten und gleichzeitigem Anstieg der
Bevolkerung im lim-Kreis, stieg die Zahl der Einwohner je Arzt wieder an und entwickelte
sich demnach entgegen der Thiringer Tendenz. Im Ilim-Kreis kamen 2015 392 Einwohner
auf einen Arzt. Nicht nur durch das Verhaltnis Einwohner je Arzt ergeben sich Rickschlisse
auf die belastete Versorgungssituation im IlIm-Kreis. Betrachtet man die Altersstruktur der
Bevolkerung des lim-Kreis, so lasst sich festhalten, dass durch komplexe Krankheitsbilder/
Mehrfacherkrankungen ein hoher arztlicher Aufwand besteht.

Abbildung 18: Einwohner je Arzt im lim-Kreis und Thiringen
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Die Zahl der Einwohner je Zahnarzt war im lIm-Kreis Uber den Vergleichszeitraum von 2005
bis 2015 schwankend, mit einer leichten Abnahmetendenz. Auch in Thiringen sank die
Einwohnerzahl je Zahnarzt leicht. Die Zahl der Einwohner pro Zahnarzt lag im lim-Kreis
jedoch deutlich Gber dem Wert von Thiringen. Im Jahr 2015 betrug die durchschnittliche
Einwohnerzahl je Zahnarzt im lim-Kreis 1.232 und in Thiringen 1.063.
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Abbildung 19: Einwohner je Zahnarzt im lIm-Kreis und Thiringen
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

2.4.2 Todesursachen und vermeidbare Sterbefille
Sterbefille

Im Jahr 2014 verstarben im lIm-Kreis 1.389 Einwohner. Davon waren 709 weiblich und 680
mannlich. Bei der Sterbeziffer handelt es sich um die Berechnung der Sterbefalle je 100.000
der mittleren Bevdlkerung des jeweiligen Jahres. Fur den lIm-Kreis und Thiringen war dieser
Wert steigend. Dabei lag die Sterbeziffer des lim-Kreis 2014, mit 1.275,1, Uber der
Thidringens (1.248,7). Ebenfalls steigend war das mittlere Sterbealter in Thiringen und im
IIm-Kreis. Beide Werte entwickelten sich ahnlich, wobei das mittlere Sterbealter um 0,4

geringer ist, als im gesamten Freistaat Thiringen.
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Tabelle 26: Anzahl der Sterbefalle im lIm-Kreis, Landkreise und Thiringen

lIm-Kreis Thiringen
AN Sterbefalle gmitleres | Sterbeziffer | Sterbefalle | (US| Sterbeziffer
2004 1317 74.6 1108,7 25.325 74,7 10711
2005 1273 75,3 1.083,4 25.695 754 1.095,7
2006 1334 75,7 1146,0 25.599 75,3 1102,0
2007 1398 75.8 12151 25.812 75,7 11222
2008 1.400 75,8 12293 26.276 75.9 11535
2009 1416 76,5 1252.9 26.774 76,2 1186,0
2010 1341 76.4 1192,7 26.701 76,3 1191,2
2011 1.355 . 1.227.0 26.720 ° 1220,9
2012 1438 . 1309,3 27.141 ° 1247.3
2013 1396 78.1 1277.9 27.593 775 12741
2014 1389 77.0 12751 26.957 774 12487

Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik - Gesundheitsberichterstattung
* fUr diese Jahre lagen sowohl fur Thiringen, als auch den lim-Kreis keine Daten vor

Todesursachen

Die haufigsten Todesursachen waren Krankheiten des Kreislaufsystems (41,5 %) und
Neubildungen/Krebserkrankungen (25 %). Auffallig ist die Zunahme der Krankheiten des
Atmungssystems als Todesursache von 49 auf 90 im Vergleich der Jahre 2004 und 2014.
Dies entspricht einer Zunahme um ca. 84 %.

Tabelle 27: Todesursachen im lIm-Kreis

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Neubildungen 329 | 341 | 300 | 349 | 335 | 338 | 333 | 358 | 357 | 332 | 355
Endokrine, Ernahrungs-
und 72 84 95 91 84 84 | 69 77 82 | 102 | 82
Stoffwechselkrankheiten
NGELENE G565 657 | 585 | 607 | 628 | 636 | 629 | 599 | 569 | 588 | 579 | 576

Kreislaufsystems

Krankheiten des

49 59 77 72 68 103 72 79 101 90 90

Atmungssystems

NETNEEn Eos 79 | 68 | 74 | 65 | 74 | 63 | 62 | 61 71 67 | 71
Verdauungssystems

Verletzungen,

Vergiftungen und

bestimmte andere 54 49 77 70 67 70 77 70 84 52 65
Folgen aulerer

Ursachen

SRS 77 | 87 | 104 | 123 | 136 | 129 | 129 | 141 | 155 | 174 | 150
Todesursachen

Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik - Gesundheitsberichterstattung

Vermeidbare Sterbefalle

Vermeidbare Sterbefalle sind ausgewahlte Todesursachen, die unter adaquaten

Behandlungs- und Versorgungsbedingungen fir die jeweils betrachtete Altersgruppe als
vermeidbar gelten. Ein Indiz fur wirksame Vorsorge- und Friherkennungsprogramme bzw.
Therapiemalinahmen sind zurlickgehende oder zumindest gleichbleibende Zahlen an den
folgenden Todesursachen in Tabelle 28.
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Die standardisierte Mortalitatsrate (SMR) Thuiringens betragt immer 1. Abweichungen ober-
oder unterhalb 1 erlauben einen interkommunalen Vergleich des lim-Kreises mit Tharingen.
Die Fallzahlen sind im Regionalvergleich mit jahrlicher Angabe zu gering. Um zeitliche
Schwankungen auszugleichen, wird deshalb vom TLS der 5-Jahres-Mittelwert ermittelt.

Die Zahl der vermeidbaren Sterbefalle durch bésartige Neubildungen der Luftréhre,
Bronchien und der Lunge war weiterhin steigend. Auch die SMR des lim-Kreises lag knapp
Uber dem Durchschnittswert Thiringens. Sinkende Zahlen der vermeidbaren Sterbefélle gab
es bei Brustkrebs, Ischamischen Herzkrankheiten, Krankheiten der Leber und
Transportmittelunfallen. Vermeidbare Sterbefalle durch Hypertonie und zerebrovaskulare
Krankheiten waren seit 2005 weitestgehend gleichbleibend, auch wenn der SMR 2012
erhoht war.

Tabelle 28: Vermeidbare Sterbefalle im lIm-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Bdsartige Neubildung

der Luftrdhre, Mittelwert | 13 13 14 15 18 17 18 17
Bronchien und der
Lunge

SMR 0,79 1082|086 | 097 | 1,17 | 1,12 | 1,11 | 1,07
Brustkrebs Mittelwert 7 6 7 6 5 5 5 4

SMR 095|088 | 108|091 | 087|082 0,87 | 0,64
Ischamische Mittelwert | 37 34 32 29 28 27 25 24
Herzkrankheit

SMR 1,11 11,08 | 1,05 1,04 | 1,08 | 1,07 | 1,01 | 0,96
Hypertonie und Mittelwert | 12 | 12 | 12 | 12 | 12 | 11 | 11 | 12
zerebrovaskulare
Krankheiten

SMR 099 1102109 | 117 | 1,21 | 1,11 | 1,16 | 1,23
Krankheiten der Mittelwert | 29 31 31 30 28 27 23 22
Leber

SMR 1,02 | 112 | 1,17 | 1,18 | 1,15 | 1,14 | 1,02 | 0,98
Transportmittelunfélle Mittelwert 12 11 12 11 11 10 10 10
inner- und auferhalb o o 085|085 | 1 |09 108|100/ 123|127

des Verkehrs

Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik - Gesundheitsberichterstattung
2.4.3 Ergebnisse Schuleingangsuntersuchungen

Der derzeitige und kinftige Gesundheitszustand der Bevdlkerung lasst sich mit Hilfe der
Ergebnisse der Schuleingangsuntersuchungen darstellen. Hierbei handelt es sich um die
einzige reprasentative Querschnittserhebung eines gesamten Geburtsjahrganges. Das
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Gewicht von Kindern ist lebensstilgepragt und lasst in Verbindung mit Indikatoren zur
sozialen Situation Rickschllsse auf die Lebensverhaltnisse zu.

77,5 % aller untersuchten Kinder der Schuleingangsuntersuchungen im Jahr 2015 im Iim-
Kreis hatten Normalgewicht. Damit lag der lIm-Kreis unter dem Anteilswert aller Kinder in
Thiringen, welcher 79,7 % betrug. In den Gewichtskategorien des Untergewichts lagen die
Anteilswerte oberhalb denen des Freistaates Thiringen, wahrend bei der Kategorie
Ubergewicht und Adipositas die Werte unterhalb lagen oder identisch waren (siehe Tabelle
29). Differenziert verlief die Entwicklung der Ergebnisse des Gewichtes von Kindern zum
Zeitpunkt der Schuleingangsuntersuchung. Wahrend der Anteil an normalgewichtigen
Kindern im Betrachtungszeitraum 2005 bis 2015 sinkende Tendenzen zeigte (-1,9
Prozentpunkte), stiegen die Anteile von Kindern mit ausgepragtem Untergewicht um 3
Prozentpunkte und mit Untergewicht um 1,6 Prozentpunkte. Die uUbergewichtigen Kinder
(-2,3 Prozentpunkte) und Kinder mit Adipositas (-0,4 Prozentpunkte) verloren im selben
Betrachtungszeitraum an Anteil an allen untersuchten Kindern zum Zeitpunkt der
Schuleingangsuntersuchung.

Tabelle 29: Body Mass Index bei Kindern zum Zeitpunkt der Schuleingangsuntersuchung im
lim-Kreis und Thiringen

Kinder mit... liIm-Kreis Thiringen

2005 2010 2015 2005 2010 2015
ausgepragtem Untergewicht 1,6 3.1 4.6 3,9 2,9 2,9
Untergewicht 6,3 5,9 7.9 6,9 6,0 6,0
Normalgewicht 79,4 80,7 77,5 76,9 79,0 79,7
Ubergewicht 7,5 5,5 5,2 7,0 6,9 6,7
Adipositas 5.1 4.8 4.7 5,4 52 4.7

Quelle: Thiuringer Landesamt fur Statistik — Gesundheitsberichterstattung / Thiringer Landesverwaltungsamt

2.4.4 Schwerbehinderte Menschen

Als schwerbehindert gelten Menschen im Sinne des SGB IX, wenn der Grad der
Behinderung mindestens 50 betragt bzw. eine Person gleichgestellt ist.

Die absolute Zahl der schwerbehinderten Menschen im l[Im-Kreis ist kontinuierlich gestiegen.
Gegenuber 2005, mit insgesamt 8.467 schwerbehinderten Menschen, waren in 2015 9.965
Schwerbehinderte zu verzeichnen. Der Anstieg dieser Bevoélkerungsgruppe betrug 2015
gegenlber 2005 insgesamt 17,7 %. Den prozentual gréRten Zuwachs innerhalb der Jahre
von 2005 bis 2015 hatte die Gruppe der Menschen mit einer Behinderung von 50 Grad
(+31,6 %).

Tabelle 30: Schwerbehinderte Menschen im lim-Kreis nach dem Grad der Behinderung

2005 2007 2009 2011 2013 2015

Insgesamt 8.467 8.256 8.603 9.347 9.549 9.965

Davon nach dem 50 | 2.545 2.486 2.648 2.958 3.110 3.348

Grad der Behinderung fe ™ 455~ | 1352 | 1384 | 1509 | 1590 | 1.625
70 | 1.044 977 976 1.059 1.059 1.072
80 956 975 990 1.023 1.043 1.095
90 479 444 483 487 475 514

100 | 2.018 2.022 2122 2.311 2.272 2.311

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung
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Den Uberwiegenden Anteil der schwerbehinderten Menschen im Ilim-Kreis bildete die
Altersgruppe ab 65 Jahre, mit 50,7 % an den Schwerbehinderten insgesamt. Besonders
deutlich waren die Anstiege seit 2005 in den Altersgruppen von 6 bis unter 15 (+90,4 %), 25
bis unter 35 (+24,7 %), 55 bis unter 60 (+35,7 %), 60 bis unter 62 (+45,2 %) und 62 bis unter
65 Jahre (+35,7 %).

Abbildung 20: Schwerbehinderte Menschen im [Im-Kreis

10000

Schwerbehinderte Menschen im lIm-Kreis

9000

8000

~— . —

7000

6000

5000

4000

- - ‘:./.———I—'

3000

2000

1000

2005 2007 2009 2011 2013 2015

=@—schwerbehinderte Menschen insgesamt =ll=schwerbehinderte Menschen ab 65 Jahre

Quelle: Thirringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung, eigene Darstellung

Tabelle 31: Schwerbehinderte Menschen im lim-Kreis nach Altersgruppen

2005 | 2007 | 2009 | 2011 | 2013 | 2015

Insgesamt 8.467 | 8.256 | 8.603 | 9.347 | 9.549 | 9.965
Davon im Alter von ... | unter 6 30 29 35 31 34 43
bis unter ... Jahren  I'g_ 15 83 92 | 119 | 137 | 151 | 158
15— 18 62 51 38 | 40 | 41 55
18 — 25 174 | 185 | 181 | 150 | 130 | 107
2535 288 | 268 | 305 | 363 | 362 | 359
35— 45 618 | 562 | 526 | 476 | 446 | 465

45— 55 1.164 | 1.167 | 1.234 | 1.274 | 1.292 | 1.214

55 — 60 760 | 900 |1.041 | 1.032 | 986 | 1.029
60 — 62 361 | 353 | 393 | 573 | 545 | 524
62 — 65 708 | 628 | 591 | 717 | 902 | 961

65 und mehr 4219 | 4.021 | 4.140 | 4.554 | 4.660 | 5.050

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung
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2.4.5 Pflegebediirftige

Pflegebedirftige sind Personen, die wegen einer kdrperlichen, geistigen oder seelischen
Krankheit oder Behinderung voraussichtlich mindestens sechs Monate hilfebeddrftig sind.

Im Jahr 2013 waren 4.140 Personen im lim-Kreis pflegebedurftig. Damit war der Anteil an
der Gesamtbevolkerung weiter steigend. Wahrend dieser 2003 noch 2,2 % betrug, lag der
Anteil der Pflegebedurftigen an der Gesamtbevdlkerung des lim-Kreises 2013 bei 3,8 %. Die
Zahl der Personen in ambulanter Pflege ist von 573 im Jahr 2003 kontinuierlich auf 911 im
Jahr 2013 angestiegen. Auch die Falle der stationaren Pflege sind angestiegen. Im Zeitraum
von 2003 bis zum Jahr 2013 stieg die Zahl um 492 Falle auf 1.213. Im lim-Kreis betrug die
Zahl der Personen, die ausschliefl3lich Pflegegeld erhielten im Jahr 2003 1.342. Nachdem die
Zahl bis 2005 relativ konstant blieb, stieg die Zahl bis 2013 stark an. Im Jahr 2013 bezogen
2.098 Personen ausschlie3lich Pflegegeld.

Tabelle 32: Pflegebedurftige im lIm-Kreis

2003 2005 2007 2009 2011 2013
Pflegebedurftige 2.636 2.804 3.073 3.476 3.748 4.140
je 1000 22.1 24 26.9 30,8 33,5 38
Einwohner

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung

Abbildung 21: Pflegebediirftige nach Pflegeart im lim-Kreis
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung, eigene Darstellung

Bezuglich der Pflegebedurftigen je Einwohner kamen im Jahr 2013 auf 1.000 Einwohner im
lim-Kreis 38 Pflegebediirftige. Im Jahr 2003 waren es dagegen lediglich 22,1. Trotz des
deutlichen Anstiegs lag die Anzahl der Pflegebedurftigen je 1.000 Einwohner unterhalb des
ebenfalls steigenden Thiringer Durchschnitts.
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Abbildung 22: Pflegebedurftige je 1.000 Einwohner im lim-Kreis und Thuringen
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung, eigene Darstellung

Die Zahlen der Pflegeeinrichtungen im lim-Kreis entwickelten sich unterschiedlich stark.
Wahrend es bis 2007 noch mehr ambulante Dienste als stationare Pflegeeinrichtungen gab,
kehrte sich das Verhaltnis 2013 um. Beide Einrichtungsarten entwickelten sich nach oben.
Im lim-Kreis gab es 2013 18 ambulante und 20 stationare Pflegeeinrichtungen.
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Abbildung 23: Pflegeeinrichtungen im lim-Kreis
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Quelle: Thiringer Landesamt fur Statistik - Gesundheitsberichterstattung, eigene Darstellung

2.5 Okonomische Situation

Die 6konomische Situation beeinflusst weitere Faktoren, wie Bildung, Gesundheit und die
Méglichkeit zur gesellschaftlichen Teilhabe, in erheblichem Malf. Dieser Einfluss besteht
nicht nur auf die eigene Situation, sondern wirkt auch auf Kinder, die unter den finanziellen
Voraussetzungen aufwachsen. ,Arme Kinder sind haufiger krank, eher ubergewichtig und
neigen eher zu psychischen Stérungen. Auch liegen erhebliche Benachteiligungen in der
Wahrnehmung von Bildungschancen und in der Md&glichkeit der sozialen Teilhabe vor.
Insgesamt muss gesagt werden, dass ein Aufwachsen in Armut die gesamte Entwicklung
eines Kindes deutlich negativer beeinflusst als man angenommen hatte und als auch in der
Offentlichkeit bekannt ist.“ (Wagner / Hutsch, zitiert in TMSFG 2011, S. 96) Das Nachgehen
einer Erwerbsarbeit bildet die Grundlage finanzieller Sicherheit, sofern das Einkommen die
Méglichkeit zur Erfullung des Lebensstandards und der sozialen Sicherung bietet.

2.5.1 Bevolkerung nach Beteiligung am Erwerbsleben

Erwerbspersonen sind Erwerbstatige und Erwerbslose. Nichterwerbspersonen sind im
Rahmen des Mikrozensus alle nicht im Erwerbsleben stehenden Personen (z. B.
Schulkinder, ,Nurhausfrauen®, Rentner).
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Tabelle 33: Bevolkerung nach Beteiligung am Erwerbsleben (in 1.000)

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Erwerbspersonen 59 52 49 49 48 58 55 55 54 56

Davon | Erwerbstatige 46 42 41 41 42 52 51 50 51 53

Erwerbslose* 12 10 8 8 6 6 4 5 3 3

Nichterwerbspersonen 56 52 47 45 48 60 60 60 58 56

Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, eigene Berechnung
* Das Thuringer Landesamt fir Statistik hat den Wert ab 2009 wegen zu grof3er Unsicherheit nicht veréffentlicht.

Zur Erstellung der Werte fur Erwerbslose wurde aus dem vorhandenen Zahlenmaterial die Differenz gebildet.

Die im Folgenden enthaltenen Quoten sind die Anteile der Personenkreise im Alter von 15
bis unter 65 Jahre an der Bevolkerung der entsprechenden Altersgruppe.

Wahrend der lim-Kreis einen Zuwachs der Erwerbsquote um 2,8 Prozentpunkte von 2005 zu
2014 verzeichnete, lagen die Zuwachse in den Landkreisen (+4,1 Prozentpunkte) und dem
Freistaat Thiringen (+4,7 Prozentpunkte) deutlich hdher. Allerdings verzeichnete der lim-
Kreis den grof3ten Zuwachs bei der Erwerbstatigenquote (+14,4 Prozentpunkte) gegenlber
den etwas geringeren Anstiegen der Landkreise (+11,8 Prozentpunkte) und Thiringens
(+12,7 Prozentpunkte). Parallel dazu sank die Erwerbslosenquote im Iim-Kreis von 15,4 %
im Jahr 2005, um 11,1 Prozentpunkte, auf 4,3 % im Jahr 2014. Weder die Landkreise (-7,9
Prozentpunkte) noch der Freistaat Thiringen (-8,9 Prozentpunkte) zeigten solch eine
Entwicklung auf. Abbildung 24 verdeutlicht diese Entwicklung. Wahrend die Erwerbsquote
moderat anstieg, verzeichnete die Erwerbstatigenquote einen starken Anstieg. Folglich ging
die Erwerbslosenquote stetig zurtick.

Tabelle 34: Bevoélkerung im Alter von 15 — 65 Jahren nach Beteiligung am Erwerbsleben in
Prozent

lIm-Kreis Landkreise Thuringen
2005 | 2009 | 2014 | 2005 | 2009 | 2014 | 2005 | 2009 | 2014
Erwerbsquote 745 | 76,6 | 77,3 | 76,5 | 79,7 | 80,6 | 752 | 79,6 | 79,9

Erwerbstatigenquote | 58,7 | 66,8 | 73,1 | 63,9 71 75,7 | 62,3 71 75

Erwerbslosenquote* | 15,4 9,7 43 12,7 8,8 4.8 12,9 8,6 4

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Berechnung

* Das Thiringer Landesamt fiir Statistik hat den Wert fir den lim-Kreis ab 2009 wegen zu groer Unsicherheit
nicht veroffentlicht. Zur Erstellung der Werte fir die Erwerbslosenquote wurden aus dem vorhandenen
Zahlenmaterial die Werte geschatzt.
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Abbildung 24: Erwerbs-, Erwerbstatigen- und Erwerbslosenquote im lIm-Kreis
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

2.5.1 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Bei der Betrachtung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten wird unterschieden
zwischen Wohnort und Arbeitsort. Angaben zu sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am
Wohnort beziehen sich auf alle Beschaftigten, die im lim-Kreis wohnhaft sind. Die Angaben
zu den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort geben die Beschaftigten an,
die im lim-Kreis arbeiten, unabhangig vom Wohnsitz.

Zum Stichtag 30.06.2015 wurden 41.821 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am
Wohnort im lim-Kreis registriert. Darunter gingen 14.913 einer Arbeit auBerhalb des Iim-
Kreises nach. Zum selben Stichtag waren 37.503 sozialversicherungspflichtige Beschaftigte
am Arbeitsort im llm-Kreis tatig. Das negative Pendlersaldo (Uberschuss an Auspendlern
gegenlber Einpendlern) hat sich verringert. Von 2005 bis 2012 hat sich der Saldo mehr als
halbiert. Seit dem Jahr 2013 stieg der Auspendleriberschuss wieder leicht an, liegt aber
immer noch deutlich unter dem Ausgangswert des Betrachtungszeitraumes ab 2005.
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Tabelle 35: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte im lim-Kreis zum Stichtag 30.06 des
jeweiligen Jahres

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

. . insg. 30.396 | 31.555 | 32.850 | 34.287 | 34.671 | 35.811 | 36.463 | 38.536 | 38.074 | 37.759 | 37.503
Sozialversicher-

ungspflichtig dar.

Beschaftigte | EIn- 5892 | 6.630 | 7.421 | 8.223 | 8.716 | 9.520 | 9.823 | 11.212 | 10.955 | 10.678 | 10.562
am Arbeitsort lpe”d'
er

. . insg. 37.500 | 38.439 | 39.323 | 40.355 | 39.877 | 40.548 | 41.404 | 41.737 | 41.552 | 41.712 | 41.821
Sozialversicher-

ungspflichtig dar.

BeSChéfﬁgte Aus- 12.997 | 13.531 | 13.913 | 14.322 | 13.929 | 14.281 | 14.781 | 14.442 | 14.498 | 14.684 | 14.913
am Wohnort lpend-
er

Pendlersaldo -7.105 | -6.901 | -6.492 | -6.099 | -5.213 | -4.761 | -4.958 | -3.230 | -3.543 | -4.006 | -4.351

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit

Seit dem Jahr 2005 war die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort,
mit einigen Schwankungen, steigend. Bis zum Jahr 2015 wurde ein Anstieg um 11,5 %
verzeichnet. Im selben Zeitraum nahm die Gesamtbevdlkerung im lim-Kreis allerdings um -
7,2 % ab. Im lim-Kreis gab es 2015 immer noch mehr beschaftigte Manner (22.239) als
Frauen (19.582), auch wenn sich beide Werte langsam anndhern (siehe Abbildung 25).

Abbildung 25: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort im Iim-Kreis zum
Stichtag 30.06. des jeweiligen Jahres
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Darstellung

Von 2005 an war die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort im
lim-Kreis bis zum Héchststand im Jahr 2012, mit 38.536 Beschaftigten, steigend. Bis 2015
nahm dieser Wert wieder leicht ab. Im Gesamtzeitraum von 2005 zu 2015 ergab sich
trotzdem ein Anstieg um 23,4 %. Auch bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am
Wohnort gab es mehr Manner (21.358) als Frauen (16.145). Allerding ist die Differenz im
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Betrachtungszeitraum von 2005 an weiter angestiegen und stagniert seit einigen Jahren auf
einem ahnlichen Niveau.

Abbildung 26: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort im Iim-Kreis zum
Stichtag 30.06. des jeweiligen Jahres
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, eigene Darstellung

Die Einpendlerquote errechnet sich aus dem Anteil der Einpendler an den
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Arbeitsort. Auf gleiche Weise gibt die
Auspendlerquote den Anteil der Auspendler an den sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten am Wohnort wieder.

Fir die Quoten der Landkreise und Thiringens wurden die Zahlen der Landkreise und
kreisfreien Stadte zusammengezogen und die Quote errechnet. Als Wohnort und Arbeitsort
sind die Landkreise und kreisfreien Stadte gemeint. Es sind daher alle Pendelbewegungen
erfasst, die Uber die jeweiligen Kreis- bzw. Stadtgrenzen hinausgehen.

Die durchschnittlichen Ein- und Auspendlerquoten fir Landkreise und Thiringen waren
steigend. Dies betraf auch den lim-Kreis. Mit einem Anteil von 28,2 % Einpendlern an den
Beschaftigten am Arbeitsort lag der lim-Kreis Uber dem Durschnitt der Landkreise, aber
deutlich unter dem Thiringens. Mit einem Wachstum um 8,8 Prozentpunkte seit 2005
verzeichnete der Iim-Kreis allerdings den mit Abstand groRten Zuwachs der
Einpendlerquote. Unterdurchschnittlich fiel die Auspendlerquote des lim-Kreises (35,7 %) im
Vergleich mit den Landkreisen und Thiringen aus. Das Wachstum der Auspendlerquote fiel
mit einem Plus von einem Prozentpunkt ebenfalls leicht unterdurchschnittlich aus.
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Tabelle 36: Pendlerquoten lim-Kreis, Landkreise und Thiringen in Prozent

lIm-Kreis Landkreise Thiringen
2005 | 2010 | 2015 | 2005 | 2010 | 2015 | 2005 | 2010 | 2015
Einpendlerquote 19,4 | 26,6 | 28,2 | 23,0 | 253 | 27,6 | 30,8 | 32,9 | 34,2
Auspendlerquote 347 | 352 | 35,7 | 39,3 | 40,8 | 40,5 | 37,6 | 39,1 38,9

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnung

2.5.2 Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit im lIm-Kreis ist, bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen, in den letzten
Jahren weiter gesunken und hatte 2015 mit 7,4 % ihren tiefsten Stand erreicht. Der Anteil an
Langzeitarbeitslosen an allen Arbeitslosen war allerdings weiter hoch (2015: 33,6 %). Die
Jugendarbeitslosigkeit ist weiter gesunken. Im Thiringenvergleich hat sich die
Arbeitslosenquote des lim-Kreises 2015 zu den Vorjahren, wie in Abbildung 27 ersichtlich,
wieder angeglichen.

Tabelle 37: Arbeitslosigkeit im lim-Kreis im Jahresdurchschnitt

Arbeitsloseim 1,447 | 5008 [ 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Jahresdurchschnitt

Insgesamt 8.606 | 7.111 | 6.996 | 5.995 | 5.319 | 4.929 | 4.737 | 4.498 | 4.274
Manner 3.885 | 3.201 | 3.476 | 3.007 | 2.724 | 2.541 | 2.483 | 2.372 | 2.302
Frauen 4.722 | 3.911 | 3.520 | 2.988 | 2.595 | 2.388 | 2.254 | 2.126 | 1.972

Jugendliche 15 bis

826 652 644 487 400 364 363 329 272
unter 25 Jahren

55 Jahre und alter 1.372 |1 1.223 | 1.449 | 1.338 | 1.221 | 1.167 | 1.132 | 1.158 | 1.135

Langzeitarbeitslose 4.204 | 2.936 | 2.257 | 2.088 | 1.724 | 1.784 | 1.476 | 1.520 | 1.438

Schwerbehinderte 341 205 | 319 | 317 | 319 | 320 | 347 | 316 | 319

Auslander 199 155 146 132 124 127 141 150 | 204

Arbeitslosenquote in
Prozent bezogen auf
alle zivilen
Erwerbspersonen im
Jahresdurchschnitt

insgesamt 143 | 11,8 | 11,7 | 10,1 9.1 8,5 8,1 7,7 7.4
Manner - 10 10,9 9,5 8,7 8,1 7.9 7,6 7.4
Frauen - 13,9 | 126 | 10,8 9,5 8,9 8,4 8 7.4

Jugendliche 15 bis
unter 25 Jahren

55 Jahre bis unter 65

- 142 | 158 | 13,5 | 11,6 | 10,6 9,8 9,6 9
Jahre

Arbeitslosenquote in
Prozent bezogen auf
abhangige zivile
Erwerbspersonen

15,6 13 13 11,2 | 101 9,4 9,1 8,6 8,2

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit
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Die grafische Darstellung zeigt den Verlauf der Arbeitslosenquote im Ilim-Kreis und in
Thdringen. Beide Kurven verlaufen proportional dhnlich, wobei der lIm-Kreis 2012 erstmalig
im Tharinger Durchschnitt und 2013 und 2014 darunter lag. Im Jahresdurchschnitt 2015 lag
die Arbeitslosenquote des lIm-Kreis, mit 7,4 %, wieder auf dem Niveau des gesamten
Freistaates Thuringen.

Abbildung 27: Arbeitslosenquote aller zivilen Erwerbspersonen im lim-Kreis und Thiringen
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, eigene Darstellung

Arbeitslosengeld Il beziehen erwerbsfahige Hilfebedirftige im Rahmen der Grundsicherung
fur Arbeitsuchende nach dem SGB |IlI. Arbeitslosengeld | ist als Leistung der
Arbeitslosenversicherung eine Entgeltersatzleistung. Sie soll demjenigen, der eine Arbeit
verloren hat und keine neue Arbeitsstelle finden kann, teilweise den Entgeltausfall ersetzen.
Rechtsgrundlage daflr bildet das SGB III.

Von den insgesamt 4.274 Arbeitslosen im lim-Kreis bezogen 2.826 Arbeitslosengeld Il (SGB
II) und 1.448 Arbeitslosengeld | (SGB lll). Die Arbeitslosenzahlen waren sowohl insgesamt,
als auch in den verschieden Rechtskreisen, sinkend. Die Entwicklung verlief jedoch
unterschiedlich stark. Wahrend die Arbeitslosenzahlen im Rechtskreis des SGB Il seit 2008
um 45 % sanken, fiel der Rickgang der Arbeitslosen im Rechtskreis des SGB Il mit 36,9 %
etwas verhaltener aus. Insgesamt ging die Zahl der Arbeitslosen vom Jahr 2008 bis 2015 um
39,9 % zurick.
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Abbildung 28: Arbeitslose nach Rechtskreisen im Jahresdurchschnitt im lim-Kreis
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Darstellung

Absolut bildeten die Langzeitarbeitslosen und die Arbeitslosen im Alter ab 55 Jahren die zwei
grofiten Gruppen aller Arbeitslosen nach beiden Rechtskreisen. Nach einem starken
Rickgang von 4.204 Langzeitarbeitslosen auf 1.476 im Zeitraum von 2007 bis 2013, gab es
seitdem kaum Veranderungen (2014: 1.520; 2015: 1.438). Die Zahl der Arbeitslosen ab 55
Jahren ist auf einem gleichbleibend hohen Niveau, mit Ausnahme der Schwankungen von
2008 bis 2010. 2015 waren 1.135 Arbeitslose 55 Jahre und alter. Die Jugendarbeitslosigkeit
war weiter abnehmend. Im lim-Kreis waren 2015 272 Jugendliche im Alter von 15 bis unter
25 Jahre arbeitslos. Die Arbeitslosigkeit bei Schwerbehinderten zeigte weiterhin keine
Veranderungen auf (2015: 319). Im Bereich der Auslander waren die Arbeitslosenzahlen
steigend. 2011 hatte diese mit 124 arbeitslosen Auslandern ihren Tiefststand erreicht und
war seit dem stetig steigend. Im Jahresdurchschnitt von 2015 waren 204 Auslander
arbeitslos. Diese Zahl wird voraussichtlich in den folgenden Jahren weiter steigen, auf Grund
der wachsenden Zahl auslandischer Bevolkerung.
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Abbildung 29: Arbeitslose nach ausgewahlten Merkmalen im Jahresdurchschnitt im lim-Kreis
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit, eigene Darstellung

2.5.3 Bedarfsgemeinschaften

Bedarfsgemeinschaften

Eine Bedarfsgemeinschaft umfasst Personen, die im selben Haushalt leben und gemeinsam
wirtschaften und hat mindestens einen erwerbsfahigen Hilfebedurftigen.

Seit der Einfuhrung des Arbeitslosengeld 1l im Jahr 2005 war der Anteil der
Bedarfsgemeinschaften an der Gesamtzahl der Privathaushalte sowohl in Thuringen als
auch im lim-Kreis sinkend. Thiringen verzeichnete bis 2014 einen Rickgang um 4,1
Prozentpunkte. Wahrend der Anteil der Bedarfsgemeinschaften 2005 im lim-Kreis noch Gber
dem Thdringens lag, hat dieser sich bis zum Jahr 2010 angenahert und lag im Jahr 2014
sogar darunter. 2014 betrug der Anteil der Bedarfsgemeinschaften im Iim-Kreis 9,1 %, was
einem Ruckgang seit 2005 um 5,9 Prozentpunkte entspricht.
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Tabelle 38: Anteil der Bedarfsgemeinschaften an der Gesamtzahl der Privathaushalte in
Prozent

[Im-Kreis Thuringen

2005 2010 2014 2005 2010 2014

Bedarfsgemeinschaften
an Privathaushalten 15,0 11,6 9,1 13,4 11,5 9,3
(in Prozent)

Quelle: Statistik der Bundesagentur fur Arbeit/Thiringer Landesamt fir Statistik, eigene Berechnung

2015 gab es im Illm-Kreis 5.105 Bedarfsgemeinschaften. Die haufigste Form an
Bedarfsgemeinschaften war weiterhin die 1-Personen-Bedarfsgemeinschaft (3.093). Die Zahl
der Bedarfsgemeinschaften war seit 2006 stetig sinkend. Die Ruckgange sind je nach Zahl
der Personen in Bedarfsgemeinschaften unterschiedlich. Den gréf3ten Rickgang von 2005
bis 2015 verzeichnete die 2-Personen-Bedarfsgemeinschaft (- 48,6 %). Den mit Abstand
geringsten Ruckgang im gleichen Betrachtungszeitraum verzeichneten
Bedarfsgemeinschaften mit 5 und mehr Personen (-17,9 %). Hier gab es sogar von 2014 zu
2015 wieder eine Zunahme um 12,4 %.

Von dem Rickgang aller Bedarfsgemeinschaften um 40,4 % profitierten ebenfalls nicht
Alleinerziehende in Bedarfsgemeinschaften. Hier betrug der Rickgang von 2007 (1.294) zu
2015 (1.003) lediglich 22,5 %. Im Vergleich dazu verzeichneten Paar-
Bedarfsgemeinschaften mit Kindern einen Rickgang um 55,6 %.

Tabelle 39: Anzahl der Bedarfsgemeinschaften im lim-Kreis

Ent-
wick-
lung
2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2005

2015

in %
BG insgesamt 8.561 | 8.616 | 7.832 | 7.232 | 6.988 | 6.846 | 6.270 | 5.854 | 5.656 | 5.464 | 5.105 | -40,4
BG mit 1 Person 4.863 |4.775|3.981 | 3.828 | 3.855 | 3.860 | 3.624 | 3.474 | 3.430 | 3.327 | 3.093 | -36,4

BG mit 2 Personen 2.075|2.13212.083|1.878 | 1.775| 1.674 | 1.488 | 1.323 | 1.234 | 1.169 | 1.066 | -48,6

BG mit 3 Personen 995 |1.046|1.064 | 904 | 819 | 795 | 693 | 627 | 589 | 570 | 537 | -46,0

BG mit 4 Personen 444 | 468 | 495 | 435 | 380 | 358 | 318 | 291 | 268 | 264 | 257 | -42,1

BG mit 5 und mehr

184 194 | 208 187 159 159 148 139 135 134 151 | -17,9
Personen

Alleinerziehende BG * * 1.294 | 1.22211.202 | 1.192 | 1.131 | 1.065 | 1.059 | 1.062 | 1.003 | -22,5
Paar-BG ohne Kinder * * 1.363 (1.197 | 1.101 | 1.024 | 882 | 772 | 731 | 678 | 599 | -56,1
Paar-BG mit Kinder * * 1159 | 946 | 815 | 769 | 640 | 589 | 552 | 522 | 514 | -55,6

Quelle: Statistik der Bundesagentur flr Arbeit, eigene Berechnung
* In der BA Statistik lagen fur diese Merkmale keine Zahlen vor. Die Entwicklung zum Jahr 2015 bezieht sich hier
auf die Ausgangswerte im Jahr 2007.

Nach einem Anstieg der Zahl der Bedarfsgemeinschaften mit Kindern unter 15 Jahren im
liIm-Kreis von 2005 zu 2006, war diese Zahl seit dem ricklaufig und betrug im Jahr 2015
1.368. Dies entspricht einem Rickgang von 32 % gegeniber dem Jahr 2005. Je mehr
Kinder unter 15 Jahren einer Bedarfsgemeinschaft angehoéren, desto schwacher fiel die
Entwicklung bis 2015 aus. Bedarfsgemeinschaften mit einem Kind nahmen von 2005 zu
2015 um ca. 40 % ab. Der Rickgang von Bedarfsgemeinschaften mit 2 Kindern betrug
22,2 %. Bei Bedarfsgemeinschaften mit 3 Kindern war der Rickgang, mit 6,5 %, am
geringsten. Mit einer Zunahme um 5,1 % ist die Entwicklung fur Bedarfsgemeinschaften mit
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4 und mehr Kindern unter 15 Jahren umgekehrt. Abbildung 30 verdeutlicht die Entwicklung
der Zahlen von Bedarfsgemeinschaften mit Kindern unter 15 Jahren. Je mehr Kinder einer
Bedarfsgemeinschaft angehdren, desto geringer ist der Rickgang. Bedarfsgemeinschaften
mit 3 oder 4 und mehr Kindern verharren auf einem niedrigen Niveau.

Abbildung 30: Kinder unter 15 Jahren in Bedarfsgemeinschaften im lim-Kreis
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Darstellung

Personen in Bedarfsgemeinschaften

In den Bedarfsgemeinschaften des lim-Kreises waren insgesamt 8.698 Personen lebend. Es
lebten etwas mehr Frauen in Bedarfsgemeinschaften als Manner. Dies ist vor allem auf den
deutlichen Uberschuss an alleinerziehenden erwerbsfahigen Frauen zuriickzufiihren. Im Jahr
2015 standen 924 alleinerziehende Frauen nur 54 alleinerziehenden erwerbsfahigen
Mannern gegeniber.

Tabelle 40: Personen in Bedarfsgemeinschaften im lim-Kreis

2005 | 2006 | 2007 | 2008 |2009 |2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

insgesamt | 14.777 | 15.112 | 14.466 | 13.076 | 12.264 | 11.901 | 10.766 | 9.941 | 9.495 | 9.181 | 8.698

mannlich 7506 | 7.580 | 7.175 | 6.462 | 6.050 | 5.842 | 5.261 | 4.830 | 4.582 | 4.422 | 4.230

weiblich 7.270 | 7.531 7.291 6.614 | 6.214 | 6.059 | 5.505 | 5111 | 4.913 | 4.759 | 4.468

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit

Nichterwerbsfahige Leistungsberechtigte (Sozialgeld) sind Angehérige oder Partner, die mit
einem erwerbsfahigen Leistungsberechtigten (ALG Il) in einer Bedarfsgemeinschaft leben
und keinen Anspruch auf Grundsicherung im Alter und Erwerbsminderung haben.

Von den insgesamt 8.698 Personen in Bedarfsgemeinschaften waren 2015 6.444
erwerbsfahige Leistungsberechtigte und 2.254 nichterwerbsfahige Leistungsberechtigte. Die
Gruppe der nichterwerbsfahigen Leistungsberechtigten waren Uberwiegend Kinder und
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Jugendliche unter 15 Jahre (97 %). Diese Gruppe entwickelte sich deutlich langsamer
zurtck, als die der erwerbsfahigen Leistungsberechtigten. Wahrend die Zahl der
erwerbsfahigen Leistungsberechtigten von 2005 bis 2015 um 45,1 % sank, ging die Zahl der
nichterwerbsfahigen Leistungsberechtigten lediglich um 26 % zurtck.

Tabelle 41: Erwerbs- und Nichterwerbsfahige Leistungsberechtigte in
Bedarfsgemeinschaften im [Im-Kreis

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Erwerbs-
fahige Leistungs- 11.731 | 11.870 | 11.216 | 10.063 | 9.400 | 9.047 | 8.155 | 7.482 | 7.115 | 6.838 | 6.444
berechtigte

Nichterwerbs-
fahige Leistungs- 3.046 3.242 3.250 3.013 2.864 | 2.854 | 2.612 | 2.458 | 2.380 | 2.343 | 2.254
berechtigte

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit

2.6 Sozialhilfe

Die Sozialhilfe ist eine staatliche Sozialleistung nach dem zwdélften Sozialgesetzbuch und
.Sichert jedem Hilfebedirftigen diejenigen materiellen Voraussetzungen zu, die fir seine
physische Existenz und fir ein Mindestmal® an Teilhabe am gesellschaftlichen, kulturellen
und politischen Leben unerlasslich sind.“ (Bundesverfassungsgericht 2010) Der Bezug von
Sozialhilfeleistungen hangt ebenfalls eng mit fehlenden Ressourcen in den weiteren
Lebenslagen zusammen.

2.6.1 Hilfe zum Lebensunterhalt

Hilfe zum Lebensunterhalt nach Kapitel 3 SGB XIl beziehen Personen, die ihren
Lebensunterhalt aus eigenen Kraften, ihrem Vermogen und Einkommen sowie vorrangigen
Sozialleistungen nicht bestreiten konnen. Der notwendige Lebensunterhalt umfasst
insbesondere Ernahrung, Unterkunft, Kleidung, Korperpflege, Hausrat, Heizung und
personliche Bedirfnisse des taglichen Lebens.

Die absolute Zahl der HLU-Empfanger im lim-Kreis war seit 2005 kontinuierlich steigend.
Zum 31.12.2014 betrug sie 491, davon 252 innerhalb und 239 auf3erhalb von Einrichtungen.
Damit kamen 5 % aller 8.973 HLU-Empfanger in Thiringen aus dem lim-Kreis. Der Anteil
derer, die Hilfe zum Lebensunterhalt erhalten und auf3erhalb von Einrichtungen leben, war
stark steigend und passte sich dem Anteil der HLU-Empfanger in Einrichtungen, welcher auf
einem ahnlichen Niveau verharrt, an (siehe Abbildung 32).

Im Interkommunalen Vergleich lag der lim-Kreis 2014 mit 4,5 HLU-Empfangern je tausend
Einwohner Uber den Werten der Landkreise (3,9) und Thiringens (4,4). Jedoch waren alle
Anteile steigend. Bis ins Jahr 2009 lag der Anteil im lIm-Kreis unter den Werten der
Landkreise und Tharingens.
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Abbildung 31: HLU-Empfanger je tausend Einwohner der Wohnbevdlkerung zum Stichtag
31.12.
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Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik, eigene Darstellung
* fUr die Jahr 2005 — 2007 liegen beim TLS keine zusammengefassten Werte fir die Landkreise vor

Abbildung 32: HLU-Empfanger auf3erhalb von Einrichtungen und in Einrichtungen zum
Stichtag 31.12.
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung
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Tabelle 42 gibt die Veranderungen der Altersstruktur der Empfanger von Hilfe zum
Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel SGB XlI im lim-Kreis und in Tharingen wieder.

Die Entwicklung der Anteile im lIm-Kreis entsprach in etwa der Entwicklung Thiringens, mit
Ausnahme der Altersgruppe von 7 bis unter 18 Jahre.

Deutlichen Zuwachs verzeichnete die Gruppe der 50 bis unter 65-Jahrigen sowohl im lIm-
Kreis als auch in Tharingen. Von 2005 zu 2014 stieg der Anteil dieser Altersgruppe fir den
lim-Kreis um 16,6 Prozentpunkte (Thiringen: +10,5 Prozentpunkte). Des Weiteren stieg der
Anteil der unter 7-Jahrigen um 3,5 Prozentpunkte auf 5,3 % im lim-Kreis. Damit wachsen die
beiden Altersgruppen im lim-Kreis starker als durchschnittlich in Tharingen. Alle weiteren
Altersgruppen verloren gegeniber dem Jahr 2005 an Anteilen. Den deutlichsten Riickgang
erfuhr die Gruppe der Uber 65-Jahrigen, mit einem Riickgang um 9,6 Prozentpunkte.

Tabelle 42: Altersstruktur der HLU-Empfanger im lim-Kreis und Thiringen in Prozent

Anteil der ... bis ... Jahrigen lIm-Kreis Thiringen

an allon HLU-Empfangem | 5005 | 2010 | 2014 | 2005 | 2010 | 2014
unter 7 1,8 6,3 5,3 2,2 3,5 3,6

7 - unter 18 17,9 13,5 14,4 6,9 9,4 8,9

18 - unter 25 12,2 12,6 5,8 9,3 8,9 5,1

25 - unter 50 30,1 33,3 29,5 35,9 38,4 34,2
50 - unter 65 19,8 25,3 36,4 21,7 24,0 32,2
uber 65 18,2 8,9 8,6 24,1 15,9 15,9

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Berechnung

2.6.2 Grundsicherung im Alter

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 4. Kapitel SGB Xl erhalten
Personen ab Erreichen der Altersgrenze (65 bis 67 Jahre) sowie dauerhaft voll
erwerbsgeminderte Personen ab 18 Jahren, wenn sie bedirftig sind.

Am 31.12.2014 gab es 794 leistungsberechtigte Empféanger von Grundsicherung. Von diesen
waren 280 Personen im Alter ab 65 Jahre und 514 voll erwerbsgeminderte Personen von 18
bis unter 65 Jahre. Durch Anderungen im Wohngeldrecht ab dem Jahr 2009, war ein leichter
Rickgang an Leistungsberechtigten in der Grundsicherung zu verzeichnen. Trotzdem stieg
seit dem Jahr 2004 (452 Empfanger) bis zum Jahr 2014 die Zahl der Empfanger um ca. 76
% an. Die Zahl der erwerbsgeminderten Personen unter 65 Jahren stieg kontinuierlich,
wahrend die Zahl der Empfanger im Alter nur kleinen Veranderungen unterlag.
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Abbildung 33: Empfanger von Grundsicherung am 31.12. im Ilim-Kreis
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Im Ilim-Kreis gab es 2014 8,5 Empfanger von Grundsicherung je tausend Einwohner ab 18
Jahren. Damit lag der lIm-Kreis zwischen den Anteilswerten Thiringens (8,9) und der
Landkreise (7,8). Bis zum Jahr 2008 war die Entwicklung ahnlich der des Freistaates
Thiringen. In den Jahren 2009 und 2010 sank der Wert im IlIm-Kreis auf den
Landkreisdurchschnitt ab. Seit dem Jahr 2011 befindet sich der [Im-Kreis inmitten der Werte
Thdringens und der Landkreise.

56



Abbildung 34: Anteile der Empfanger von Grundsicherung im Alter und bei voller
Erwerbsminderung je tausend Einwohner ab 18 Jahre
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung
* fur die Jahre 2004 — 2007 liegen beim TLS keine zusammengefassten Werte fur die Landkreise vor

2.6.3 Hilfe zur Uberwindung besonderer Schwierigkeiten

Das zwolfte Buch Sozialgesetzbuch enthalt in den Kapiteln 5 bis 9 Regelungen zu folgenden
Leistungen:

- Hilfe zur Gesundheit (5. Kapitel SGB XIlI)

- Eingliederungshilfe fur behinderte Menschen (6. Kapitel SGB XII)

- Hilfe zur Pflege (7. Kapitel SGB XII)

- Hilfe zur Uberwindung sozialer Schwierigkeiten (8. Kapitel SGB XII)
- Hilfe in anderen Lebenslagen (9. Kapitel SGB XII)

Empfanger von Leistungen nach dem 5. bis 9. Kapitel SGB XII, die mehrere Hilfearten
erhielten, werden bei jeder Hilfeart gezahlt, in der Gesamtsumme der Leistungsempfanger
des jeweiligen Jahres jedoch nur einmal.

Im lim-Kreis wurden bis zum Jahr 2010 die Kinder, die ein Sozialpadiatrisches Zentrum
(SPZ) auf Kosten des Sozialhilfetragers besuchten, als Empfanger von Eingliederungshilfe
nach Kapitel 6 SGB XII gezahlt. Ab 2011 wurden diese Falle im lIm-Kreis nicht mehr in der
Statistik erfasst, was zu einem deutlichen Rickgang der Fallzahlen der Empfanger von
Leistungen nach dem 5. bis 9. Kapitel SGB XII vom Jahr 2010 (1.744) auf das Jahr 2011
(1.556) fuhrte. Seit 2011 waren die Zahlen sowohl fiir die Leistungen nach dem 6. Kapitel als
auch insgesamt wieder steigend. Im Jahr 2014 erhielten insgesamt 1.689 Personen
Leistungen nach dem 5. bis 9. Kapitel SGB XII.
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Abbildung 35: Empfanger von Leistungen nach Kapitel 5 — 9 SGB Xl im lIm-Kreis
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

Bis zum Jahr 2010 lag der Anteil der Empfanger von Leistungen nach den 5. bis 9. Kapitel
SGB XIllI je tausend Einwohner der Wohnbevélkerung des lim-Kreis Uber dem Anteil fir
Thdringen und den Landkreisen. Mit dem Riickgang der Fallzahlen, wie bereits beschrieben,
fiel auch der Anteil je tausend Einwohner bis unter die Anteile der Landkreise und
Thdringens und entwickelte sich parallel zu ihnen nach oben. Im Jahr 2014 gab es im lim-
Kreis 15,5 Empfanger von Leistungen nach Kapitel 5 bis 9 SGB XII je tausend Personen der
Wohnbevdlkerung (Landkreise: 16,0; Thiringen:16,9).
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Abbildung 36: Empfanger von Leistungen nach den Kapitel 5 — 9 SGB XIl je tausend
Einwohner der Wohnbevélkerung
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Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik, eigene Darstellung

2.7 Kinder- und Jugendhilfe

Die grundlegende Aufgabe der Kinder- und Jugendhilfe besteht laut § 1 Abs. 3 SGB VIII
darin, junge Menschen in ihrer individuellen und sozialen Entwicklung zu férdern,
Benachteiligungen zu vermeiden oder abzubauen, Eltern und andere Erziehungsberechtigte
bei Erziehungsfragen zu beraten, Kinder und Jugendliche vor Gefahren fir ihr Wohl zu
schutzen und einen Beitrag dazu zu leisten, dass positive Lebensbedingungen fur junge
Menschen und ihre Familien sowie eine kinder- und familienfreundliche Umwelt erhalten
oder geschaffen werden. Die Indikatoren im Bereich der Kinder- und Jugendhilfe zeigen
bestehende Defizitlagen auf und geben wichtige Hinweise auf Bedarfe. Die Hilfe- und
Unterstltzungsbedarfe sind oft vielschichtig. Somit ist es Aufgabe anderweitig entstandene
Benachteiligungen (Bildung, Gesundheit, materielle Armut) zu mindern, Folgen dieser
entgegenzuwirken und zu reduzieren (Minder u. a. 2003, S.92 f.).

2.7.1 Hilfen zur Erziehung

Anspruch auf Hilfe zur Erziehung nach dem Sozialgesetzbuch Achtes Buch besteht, wenn
eine dem Wohl des Kindes oder des Jugendlichen entsprechende Erziehung nicht
gewabhrleistet ist.

Die nachfolgende Tabelle gibt einen Uberblick zur Fallzahlentwicklung der Hilfen nach §§ 27
bis 35 SGB VIII im lIm-Kreis und zeigt, dass die Stichtagsfallzahlen insgesamt bis 2013
gesunken sind. Ab dem Jahr 2014 stieg die Fallzahl bei ambulanten und stationaren Hilfen
wieder leicht an. Es war eine geringfugige Erhdhung der Fallzahlen bei leicht steigender
Bevolkerung in der Altersgruppe der unter 18-Jahrigen zu registrieren. Im Jahr 2015 waren
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am 31. Dezember insgesamt 195 Hilfen zur Erziehung andauernd. Darunter waren 76 Hilfen
ambulant und 119 im stationaren Bereich.

Viele Hilfen, die auf Grund kirzerer Hilfezeitrdume, vor allem im ambulanten Bereich,
realisiert wurden, werden vor dem jeweiligen Stichtag 31.12. beendet. Wie in Abbildung 37
ersichtlich, wurden im Jahr 2015 zu den 195 laufenden Hilfen weitere 162 Hilfen geleistet,
die im Jahresverlauf beendet wurden.

Werden im laufenden Jahr die Hilfearten gewechselt, so sind diese Falle in den Fallzahlen
mehrfach erfasst (z. B. Ende Heimerziehung — Beginn Vollzeitpflege).

Tabelle 43: Fallzahlen der andauernden Hilfen zur Erziehung im lIm-Kreis zum Stichtag am
31. Dezember

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

§ 27 Sonstige HzE 6 8 9 14 |10 | 11 | 23 | 17 | 21 | 21 | 19 | 20

§ 28 Erziehungsberatung* 6 0 0 0 0 / 0 0 / / 4 5

§ 29 Soziale Gruppenarbeit | 6 5 5 6 4 6 6 4 3 5 6 8

§ 30 Betreuungshelfer 17 8 7 7 9 9 8 4 8 10 | 11 | 12
§ 31 SPFH 53 | 45 | 47 | 47 | 58 | 60 | 21 | 34 | 27 | 22 | 26 | 24
§ 32 Tagesgruppe 6 7 8 9 8 9 6 8 9 4 7 7
Summe ambulante HzE 94 | 73 | 76 | 83 | 89 | 95 | 64 | 67 | 68 | 62 | 73 | 76
§ 33 Vollzeitpflege 82 | 85 | 82 |82 | 75|83 |8 | 83|68 |67 | 68|75
§ 34 Heimerziehung 62 | 53 | 56 | 56 | 57 | 57 | 48 | 41 | 38 | 35 | 41 | 44
§ 35 Intensive soz.pad. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Einzelbetreuung

Summe stationédre HzE 144 | 138 | 138 | 138 | 132 | 140 | 130 | 124 | 106 | 102 | 109 | 119

Gesamtsumme HzE 238 | 211 | 214 | 221 | 221 | 235 | 194 | 191 | 174 | 164 | 182 | 195

Quelle: Jugendamt lim-Kreis, eigene Berechnung

* nur Gewahrung der Hilfe durch das Jugendamt

| Zahlenwerte kleiner 3 werden aus Datenschutzgriinden anonymisiert. Die Summen werden nur aus den nicht-
anonymisierten Daten gebildet, damit keine Riickschlusse auf die Zahlenwerte méglich sind
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Abbildung 37: Im Jahresverlauf bearbeitete Falle §§ 27 - 35 SGB VIII
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Quelle: Jugendamt lim-Kreis

Der lIm-Kreis lag sowohl im ambulanten als auch stationaren Bereich unter dem Durchschnitt
der Thuringer Landkreise und Thiringens. Stationare Hilfen kamen haufiger zum Einsatz als
die ambulanten Hilfeformen.
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Abbildung 38: Quote der Hilfen zur Erziehung im lim-Kreis, den Landkreisen und Thiringen
in Prozent
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Quelle: Thiringer Landesamt fir Statistik, eigene Berechnung und Darstellung

Die relative Anzahl der Hilfen zur Erziehung in Thiringen war in den letzten vier Jahren
stabil. Wahrend der lIm-Kreis bei der Quote der Hilfen zur Erziehung bis zum Jahr 2009
immer oberhalb des Durchschnitts der Thiringer Landkreise lag, befand er sich seit 2010
entgegen dem Trend, mit 1,23 %, im Jahr 2014 deutlich unterhalb der Quote der Landkreise
von 1,58 % und des Thiringendurchschnitts von 1,76 %.

Bei leicht gestiegener Bevdlkerungszahl der unter 18-Jahrigen und leicht steigenden
Fallzahlen zeigt die Analyse eine relativ stabile Quote fur Thiringen, wahrend die Quote im
lim-Kreis fir 2013 leicht fallend war. Aufgrund der Fallzahlensteigerung im [Im-Kreis im Jahr
2014 war die Entwicklung, dem Landesdurchschnitt entsprechend, wieder leicht steigend. Im
Jahr 2015 blieb durch die steigenden Fallzahlen und gleichzeitig steigender
Bevolkerungszahl der O bis unter 18-Jahrigen die Quote der laufenden Hilfen zur Erziehung
bei 1,23 %.

Tabelle 44: Quote Hilfen zur Erziehung in Prozent (ohne § 28 Erziehungsberatung) jeweils
zum 31. Dezember

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

lIm-Kreis 1,29 11,29 (1,37 1 1,45]152 (1,73 |1,41|132|1,24 1,15 1,23 | 1,23

Landkreise 098108 | 11 (124148149153 157|156 |1,61|158| *

Thiringen | 1,54 [ 1,36 | 1,49 [1,41 1,69 | 1,7 [1,73[1,78 1,78 1,77 [1,76 | *

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik/Jugendamt lim-Kreis, eigene Berechnung
* zum Redaktionsschluss lagen noch keine Zahlen fur Thirringen und die anderen Landkreis beim TLS vor
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2.7.2 Weitere Jugendhilfeleistungen

Vorlaufige Schutzmalnahmen fur Kinder und Jugendliche

Vorlaufige  Schutzmallnahmen sind Inobhutnahmen oder Herausnahmen. Von
Inobhuthnahmen spricht man bei der vorldufigen Unterbringung eines Kindes oder
Jugendlichen bei einer geeigneten Person oder, in einer Einrichtung oder in einer sonstigen
betreuten Wohnform. Sie wird ausgelést, wenn ein Kind oder Jugendlicher selbst das
Jugendamt oder eine andere Stelle auerhalb seiner Familie um Hilfe (Obhut) bittet oder
eine dringende Gefahr fir das Wohl des Kindes oder Jugendlichen eintritt. Eine
Herausnahme beschreibt die Entfernung eines Kindes/Jugendlichen aus einer Pflegestelle
oder aus einer Einrichtung, wo sich das Kind oder der Jugendliche mit Zustimmung des
Personensorgeberechtigten aufhalt, wenn eine Gefahrdung des kdrperlichen, geistigen oder
seelischen Wohls des Kindes oder Jugendlichen eintritt.

Zum Ende des Kalenderjahres 2015 gab es 85 vorlaufige Schutzmafnahmen fiir Kinder und
Jugendliche im lim-Kreis (44 = weiblich; 41 = mannlich). Dies war der héchste Wert in
diesem Bereich. 10 vorlaufige SchutzmafRnahmen entfielen auf unbegleitete minderjahrige
Auslander, welche statistisch bis zum Inkrafttreten des Gesetzes zur Verbesserung der
Unterbringung, Versorgung und Betreuung auslandischer Kinder und Jugendlicher am 01.
November 2015 als Inobhutnahmen gezahlt wurden. Mit Ausnahme des Jahres 2008
nahmen weibliche Kinder und Jugendliche haufiger Schutzmallinahmen in Anspruch als
mannliche.

Abbildung 39: Vorlaufige SchutzmaRnahmen nach Geschlecht im lIm-Kreis
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Quelle: Thiringer Landesamt fiir Statistik, eigene Darstellung

Verfahren zur Einschatzung der Gefahrdung des Kindeswohls

Beginnend mit dem Jahr 2012 wird, auf Grundlage des § 8a SGB VIII, bei o6ffentlichen
Tragern der Jugendhilfe jahrlich eine Totalerhebung Uber alle Verfahren zur Einschatzung
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einer Kindeswohlgefahrdung durchgefihrt. Auf Grund verschiedener statistischer Zahlweise
weicht die Auswertung aus dem Jahr 2012 stark von den nachfolgenden ab. Die Statistiken
ab dem Jahr 2013 wurden gleich gefiihrt und sind daher vergleichbar.

Seit 2013 war die Zahl der Verfahren zu Geféahrdungseinschatzungen sinkend. 2015 wurden
90 Verfahren zur Einschatzung des Kindeswohls durchgefiihrt. Daraus ergaben sich 1 akute
und 32 latente Kindeswohlgefahrdungen. 53 Verfahren hatten das Ergebnis, dass keine
Kindeswohlgefahrdung vorlag, aber Hilfebedarf bestand. Weitere 4 Verfahren endeten mit
dem Ergebnis keiner Gefahrdung und ohne erkennbaren Hilfebedarf.

Tabelle 45: Verfahren zur Einschatzung der Gefdhrdung des Kindeswohls

2013 2014 2015
insgesamt 153 125 90
Verfahren mannlich 77 68 43
davon —
weiblich 76 57 47
einer akuten Kindeswohlgefahrdung 9 12 1
einer latenten Kindeswohlgefahrdung 14 41 32
Davon
Verfahren
mit dem keiner Ia-|ki)ltfa;/UnterstUtzungsbedarf 113 62 53
Ergebnis | kjndeswohlgefahrdung
und kein Hilfebedarf 17 10 4

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik
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3. Die Sozial- und Planungsraume des lim-Kreises im Vergleich

Die Aufteilung des Iim-Kreises in 25 Planungsrdume und deren 5 U(bergeordneten
Sozialrdumen ist identisch mit den Einheiten der Einwohnermeldeamter, um Einwohnerdaten
aktuell einbeziehen zu kénnen. In der Karte (siehe Anlage) sind die Sozialraume des lim-
Kreises dargestellt. Die Verwaltungsgemeinschaften und Einzelgemeinden stellen in den
Sozialrdumen Ost, Siid und Nord-West die Planungsrdume dar. In Arnstadt und limenau
stellen die Planungsraume Stadtteile dar, die aus verschiedenen Wahlbezirken
zusammengefasst wurden. Die genaue Aufteilung der Planungsraume der Stadte Arnstadt
und limenau kénnen beim Jugendamt erfragt werden.

3.1 Bevolkerung
3.1.1 Bevolkerungsentwicklung

Die folgenden Daten, Auswertungen und Vergleiche basieren auf den Einwohnerdaten der
Einwohnermeldeadmter des lim-Kreises. Daflir wurden im Marz 2016 die Einwohnerdaten aus
den jeweilig zustéandigen Einwohnermeldedmtern zum Stichtag 31.12.2015 abgerufen. Diese
Zahlen weichen auf Grund verschiedener Erfassungsarten von denen des TLS ab. Wahrend
die Einwohnermeldedmter den Stand laut Einwohnermelderegister ausgeben, berechnet das
TLS die Bevolkerungszahlen auf Grundlage des Zensus 2011 an Hand aller Geburten und
Sterbefalle, sowie Zu- und Fortzlige in die entsprechenden Regionen. Die Zahlen der
Geburten und Sterbefalle, sowie Zu- und Fortziige kdnnen ebenfalls von denen des TLS
abweichen, da im Bestand der Einwohnermeldeamter auch all jene
Bevdlkerungsbewegungen enthalten sind, welche bis Marz 2016 rickwirkend fur das Jahr
2015 gemeldet wurden. Das TLS erfasst nur die gemeldeten raumlichen Bewegungen bis
zum 31.12. des Jahres. Rickwirkende Anmeldungen flie3en in der Statistik des TLS erst im
Folgejahr in die Bewegungsstatistiken mit ein. Alle Geburten und Sterbefdlle aus dem
Vorjahr, die ab Marz beim TLS eingehen, werden nicht mehr in das Vorjahr verschoben,
sondern im Folgejahr statistisch aufgenommen.

Die Entwicklung der Bevdlkerung vollzog sich in den verschiedenen Planungsraumen des
lim-Kreises sehr unterschiedlich. Wahrend einige Planungsrdume der Stadte Arnstadt und
limenau an Einwohnern zunahmen (Arnstadt-Mitte, Arnstadt-Bahnhof, Arnstadt-Nord,
lImenau-Mitte, limenau-Bad, liImenau-Grenzhammer/Eichicht), waren die
Bevdlkerungszahlen der restlichen Planungsraume des lim-Kreises rucklaufig.

Besonders stark waren die Rickgange von 2004 bis 2015 in den Planungsrdumen Arnstadt-
Rudisleben, Arnstadt-Ortsteile und limenau-Pérlitzer Héhe.

Deutlich zu erkennen sind die Unterschiede der Entwicklung in den Sozialrdumen des lim-
Kreises. Wahrend die Sozialrdume Arnstadt (-3,74 %) und Ilimenau (-4,29 %)
unterdurchschnittlichen Bevolkerungsverlust verzeichneten, fiel die Entwicklung der
Einwohnerzahlen fir die landlichen Sozialrdume Ost (-7,15 %), Sid (-11,5 %) und Nord-
West (-7,75 %) Uberdurchschnittlich aus. Der Bevolkerungsverlust des [Im-Kreises betrug
6,79 % vom Jahr 2004 bis zum Jahr 2015.

Laut der ersten regionalisierten Bevdlkerungsvorausberechnung des TLS sollen alle Stadte,
Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften, mit Ausnahme der Gemeinde Amt
Wachsenburg, an Bevdlkerung verlieren. Dem Amt Wachsenburg wird nach eigenen
Berechnungen ein geringer Zuwachs um 2 Einwohner prognostiziert. Prozentual werden den
Stadten Arnstadt und limenau die niedrigsten Bevdlkerungsverluste vorausberechnet.
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Deutliche Unterschiede gibt es zwischen den landlichen Regionen gegeniber Arnstadt und
llImenau. In den landlichen Regionen sollen die Bevdlkerungsverluste teilweise deutlich
uberdurchschnittlich ausfallen. Nach eigenen Berechnungen soll das Wipfratal die wenigsten
Einwohner aller 1andlichen Gemeinden verlieren.

Tabelle 46: Entwicklung der Einwohnerzahlen in den Sozial- und Planungsraumen des lim-
Kreises 2004, 2015 und Prognose bis 2035 zum Stichtag 31.12.

Ver- |.Ver
| Ver- | o | 2085 | ander- | 000
Planungs- und Sozialraum 2004 2015 ar&ﬂer- ung in (rl]:’or;)g)- l:)r:Sg bis
Ol % 2035 | 2935
in %
Arnstadt-Mitte 2580 | 2.836 | 256 | 9,92
Arnstadt-Rabenhold/Ost 7.250 | 6.906 | -344 | -4,74
Arnstadt-West 4866 | 4.571 | -295 | -6,06
Arnstadt-Bahnhof 5.571 6.227 656 | 11,78
Arnstadt-Nord 1.456 1.679 | 223 | 15,32
Arnstadt-Rudisleben 1.208 939 -269 |-22,27
Arnstadt-Ortsteile 2995 | 1.798 |-1.197|-39,97
Arnstadt 25.926 | 24.956 | -970 | -3,74 | 23.394 | -1.562 | -6,26
limenau-Mitte 5.851 6.259 | 408 | 6,97
llmenau-Stollen 6.620 | 6.236 | -384 | -5,80
limenau-Poérlitzer Hohe 4206 | 3.287 | -919 |-21,85
llmenau-Bad 2.704 2.735 31 1,15
limenau-Grenzhammer/Eichicht | 2.145 | 2.395 250 | 11,66
llImenau-Ortsteile 5.307 | 4.771 -536 |-10,10
limenau 26.833 | 25.683 [-1.150 | -4,29 | 24.019 | -1.664 | -6,48
Stadtilm 5222 | 4763 | 459 | -8,79 | 4134 | -629 |[-13,21
limtal 4144 | 3.813 | -331 | -7,99 | 2.860 | -953 |-24,99
VG Riechheimer Berg 5966 | 5.659 | -307 | -5,15 | 4.595 | -1.064 |-18,80
Sozialraum Ost 15.332 | 14.235 |-1.097 | -7,15 | 11.589 | -2.646 | -18,59
VG Grol3breitenbach 5583 | 4.780 | -803 |-14,38| 3.584 | -1.196 |-25,02
VG Langer Berg 7.260 | 6.399 | -861 |-11,86| 4.677 | -1.722 |-26,91
Langewiesen 3.746 | 3.528 | -218 | -5,82 | 2.587 | -941 |-26,67
VG Rennsteig 4,740 | 4.167 | -573 |(-12,09| 2.882 | -1.285 |-30,84
Wolfsberg 3.313 | 2935 | -378 |-11,41| 2.281 -654 |-22,28
Sozialraum Siid 24.642 | 21.809 |-2.833|-11,50| 16.011 | -5.798 |-26,59
Wipfratal 2,925 | 2.883 -42 | -1,44 | 2726 | -157 | -5,45
Amt Wachsenburg 6.559 | 6.347 | -212 | -3,23 | 6.349 2 0,03
VG Geratal 5417 | 5.029 | -388 | -7,16 | 4.386 | -643 |[-12,79
VG Oberes Geratal 10.478 | 9.154 |-1.324|-12,64| 6.990 | -2.164 |-23,64
Sozialraum Nord-West 25.379 | 23.413 |-1.966 | -7,75 | 20.451 | -2.962 | -12,65
lim-Kreis 118.112|110.096 | -8.016 | -6,79 | 95.465 |-14.631|-13,29

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung
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3.1.2 Bevodlkerungsdichte

In den beiden Stadten Arnstadt und limenau lebten 46 Prozent der Einwohner des gesamten
lim-Kreises. Dies spiegelt sich auch in der Betrachtung der Bevdlkerungsdichte wider. In
Arnstadt war die Bevolkerungsdichte mit 451,69 Einwohner pro km? am hoéchsten, gefolgt
von limenau mit einer Einwohnerdichte von 409,42 Einwohnern pro km?. Es folgt mit etwas
Abstand die Stadt Stadtilm. Am geringsten war die Bevoélkerungsdichte im Wipfratal (57,82),
der VG Riechheimer Berg (47,11) und der Gemeinde limtal (37,05).

Abbildung 40: Bevdlkerungsanteile im lim-Kreis 2015

wipfratal  BevOlkerungsanteile im lIm-Kreis 2015
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Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Darstellung
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Tabelle 47: Bevolkerungsdichte der Sozial- und Planungsraume am 31.12.2015

Planungs- und Sozialraum Flache in km? Einwohner pro km?
Arnstadt 55,25 451,69
limenau 62,73 409,42
Stadtilm 17,34 274,68
limtal 102,92 37,05
VG Riechheimer Berg 120,12 47,11
Sozialraum Ost 240,38 59,22
VG GroRbreitenbach 54,18 88,22
VG Langer Berg 75,85 84,36
Langewiesen 27,51 128,24
VG Rennsteig 48,68 85,60
Wolfsberg 28,68 102,34
Sozialraum Siid 234,90 92,84
Wipfratal 49,86 57,82
Amt Wachsenburg 52,43 121,06
VG Geratal 42,27 118,97
VG Oberes Geratal 105,89 86,45
Sozialraum Nord-West 250,45 93,48
lim-Kreis 843,71 130,49

Quelle: Thuringer Landesamt fur Statistik/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung
3.1.3 Bevolkerungsbewegung

Bei der Bevolkerungsbewegung wird in die naturliche Bevdlkerungsbewegung
(Geborene/Gestorbene) und raumliche Bevdlkerungsbewegung (Zuziige/Fortziige)
unterschieden.

Bei der Betrachtung der natirlichen Bevolkerungsbewegung fallt auf, dass keine Stadt,
Gemeinde oder Verwaltungsgemeinschaft einen positiven Saldo aufwies. Die Sterbefalle
Uberwogen den Geburten im lim-Kreis. Allerdings fiel der Saldo in den verschieden Stadten,
Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften sehr unterschiedlich aus. Wahrend limenau,
Arnstadt und die VG Oberes Geratal hohe Sterbefalliberschisse hatten, lagen die
natlrlichen Salden in der Gemeinde limtal, Langewiesen, Amt Wachsenburg und der VG
Riechheimer Berg nur knapp im negativen Bereich.

Demgegenuber stand in fast allen Stadten, Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften ein
Wanderungsgewinn (Uberschuss an Zuziigen gegeniiber Fortziigen). Nur die Stadt Stadtilm
verbuchte bei der rdumlichen Bevolkerungsbewegung einen negativen Saldo. Die meisten
Wanderungsgewinne gab es mit Abstand in den beiden Stadten Arnstadt und limenau.
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Tabelle 48: Natlrliche und raumliche Bevoélkerungsbewegung 2015

Planungs- und Lebend- Ge- Natrliches Zu- Fort- Raumliches
Sozialraum geborene storbene Saldo zlige | zlge Saldo
Arnstadt 264 371 -107 2.485 | 1.787 698
limenau 221 334 -113 2116 | 1.750 366
Stadtilm 42 56 -14 215 228 -13
lImtal 33 41 -8 194 149 45
e 49 53 4 256 | 226 30
Sozialraum Ost 124 150 -26 665 603 62
VG Grol3breitenbach 25 55 -30 228 173 55
VG Langer Berg 44 102 -58 267 248 19
Langewiesen 33 41 -8 219 163 56
VG Rennsteig 24 68 -44 169 168 1
Wolfsberg 17 56 -39 156 155 1
Sozialraum Sid 143 322 179 1.039 | 907 132
Wipfratal 19 32 -13 285 192 93
Amt Wachsenburg 56 62 -6 353 351 2
VG Geratal 32 60 -28 222 218 4
VG Oberes Geratal 59 141 -82 409 403 6
ozialraum Nord- 166 295 129 |1.269 | 1.164 105

Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises

3.1.4 Bevolkerungsstruktur

Altersstruktur

Der Anteil der 0 bis unter 18-Jahrigen war in den letzten Jahren im lim-Kreis wieder steigend
(siehe Punkt 2.1.1). Der Anteil der O bis unter 18-Jahrigen an der Gesamtbevélkerung des
lIm-Kreises lag zum 31.12.2015 bei 14,15 %. Die Planungsrdume Arnstadt-Mitte, Arnstadt-
Bahnhof, lImenau-Pérlitzer Hohe, Stadtiim, limtal, VG Riechheimer Berg, Langewiesen,
Wipfratal und Amt Wachsenburg wiesen die hdchsten Anteile dieser Altersgruppe bezogen
auf die Gesamtbevodlkerung auf. Die mit Abstand geringsten Anteile der 0 bis unter 18-
Jahrigen gab es in den Planungsraumen Ilimenau-Stollen (9,32 %) und limenau-
Grenzhammer/Eichicht (8,60 %).

Der Anteil der Bevdlkerung ab 65 Jahre und alter war weiterhin hoch. In den
Planungsrdumen Arnstadt-Rabenhold/Ost, Arnstadt-West, limenau-Stollen, lImenau-Bad, VG
Grolibreitenbach und VG Oberes Geratal war der Anteil der Altersgruppe ab 65 Jahre
gemessen an der Zahl der Gesamtbevdlkerung am gréfiten. Am geringsten war der Anteil in
Arnstadt-Mitte und limenau-Grenzhammer/Eichicht.

Absolut hatte der Sozialraum Arnstadt sowohl die meisten Kinder und Jugendlichen im Alter
von 0 bis unter 18 Jahre, als auch die meisten Einwohner im Alter ab 65 Jahre.
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Tabelle 49: Bevdlkerung nach Altersgruppen am 31.12.2015

0 - unter 18 Jahre 65 Jahre und alter

o 4 Sogial Anteil an Anteil an

anungs- und Sozialraum L L

° guze bec\;/glsl?ermng APz bec\;/glsl?ermng

in Prozent in Prozent
Arnstadt-Mitte 521 18,37 443 15,62
Arnstadt-Rabenhold/Ost 927 13,42 2.045 29,61
Arnstadt-West 616 13,48 1.565 34,24
Arnstadt-Bahnhof 1.012 16,25 1.416 22,74
Arnstadt-Nord 216 12,86 316 18,82
Arnstadt-Rudisleben 139 14,80 187 19,91
Arnstadt-Ortsteile 237 13,18 471 26,20
Arnstadt 3.668 14,70 6.443 25,82
IImenau-Mitte 742 11,85 1.189 19,00
limenau-Stollen 581 9,32 2.176 34,89
limenau-Porlitzer Hohe 563 17,13 539 16,40
limenau-Bad 364 13,31 892 32,61
lImenau-Grenzhammer/Eichicht 206 8,60 141 5,89
limenau-Ortsteile 672 14,09 1.139 23,87
limenau 3.128 12,18 6.076 23,66
Stadtilm 754 15,83 1.169 24,54
limtal 622 16,31 769 20,17
VG Riechheimer Berg 941 16,63 1.072 18,94
Sozialraum Ost 2.317 16,28 3.010 21,15
VG Grof3breitenbach 587 12,28 1.401 29,31
VG Langer Berg 852 13,31 1.684 26,32
Langewiesen 532 15,08 882 25,00
VG Rennsteig 545 13,08 1.106 26,54
Wolfsberg 424 14,45 708 24,12
Sozialraum Siid 2.940 13,48 5.781 26,51
Wipfratal 514 17,83 522 18,11
Amt Wachsenburg 1.029 16,21 1.323 20,84
VG Geratal 694 13,80 1.283 25,51
VG Oberes Geratal 1.294 14,14 2.481 27,10
Sozialraum Nord-West 3.531 15,08 5.609 23,96
lim-Kreis 15.584 14,15 26.919 24,45

Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung

Den groften Anteil der Altersgruppe der 0 bis unter 18-Jahrigen hatte der Sozialraum-Ost,
wahrend der Sozialraum Sud den groften Anteil der Bevolkerung ab 65 Jahre hatte.
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Abbildung 41: Anteil der Altersgruppen an der Gesamtbevdlkerung in den Sozialrdumen des
lIm-Kreises 2015
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Quelle: Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Darstellung

Der Jugendquotient beschreibt das Verhaltnis der unter 18-Jahrigen zu 100 Personen im
Alter zwischen 18 und unter 65 Jahren.

Der Jugendquotient war in den letzten Jahren thiringenweit und im lim-Kreis steigend. Zum
Stichtag des 31.12.2015 betrug der Jugendquotient des Iim-Kreises 23,1. Die
Planungsraume Arnstadt-Mitte und Wipfratal hatten, mit 27,8 Kinder und Jugendlichen unter
18 Jahre je 100 Einwohner im Alter zwischen 18 und unter 65 Jahren, den héchsten Wert.
Es folgten Arnstadt-Bahnhof mit einem Jugendquotient von 26,6, Stadtiim mit 26,5 und
Arnstadt-West, llmenau-Porlitzer Hohe, VG Riechheimer Berg und Amt Wachsenburg mit
einem Wert von jeweils 25,8. Am geringsten fiel der Jugendquotient in Arnstadt-Nord (18,8),
liImenau-Mitte (17,1), llmenau-Stollen (16,7) und limenau-Grenzhammer/Eichicht (10,1) aus.
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Abbildung 42: Jugendquotient in den Planungsrdumen des [Im-Kreises
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Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung und Darstellung

Entsprechend dem Jugendquotienten gibt der Altenquotient den Anteil der Uber 65-Jahrigen
an der im erwerbsfahigen Alter befindlichen Bevoélkerung wieder.

2015 betrug der Altenquotient des lim-Kreises 39,8. In den Planungsraumen Arnstadt-West,
limenau-Stollen, limenau-Bad, Arnstadt-Rabenhold/Ost und VG GrofRbreitenbach kamen die
meisten Einwohner im Alter von 65 Jahren und a&lter auf 100 Einwohner der
Bevdlkerungsgruppe der 18 bis unter 65-Jahrigen. Den deutlich niedrigsten Wert hatte mit
6,9 der Planungsraum limenau-Grenzhammer/Eichicht.
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Abbildung 43: Altenquotienten in den Planungsraumen des lim-Kreises 2015
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Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung und Darstellung

Geschlechterverteilung

Der folgenden Tabelle ist die Verteilung der mannlichen und weiblichen Bevdlkerung in den
Sozial- und Planungsraumen des lim-Kreises zu entnehmen. Allgemein lasst sich sagen,
dass es entsprechend der Bevolkerung des lim-Kreises nach Altersgruppen und Geschlecht
(siehe Punkt 2.1.1) in den Planungsraumen ein Uberschuss an der mannlichen Bevélkerung
gab, in denen die Bevolkerung der Altersgruppen 0 bis unter 18 Jahre und von 18 bis unter
65 Jahre anteilig groRer ausfielen. Umgekehrt war der weibliche Bevolkerungsanteil in den
Planungsrdumen auffallend hoher, wenn der Anteil der Uber 65-Jahrigen ebenfalls héher
ausfiel. Besonders auffallig war nur der Planungsraum lImenau-Grenzhammer/Eichicht. Hier
war der Anteil der mannlichen Bevolkerung, mit 64,09 %, besonders hoch ausgepragt.
Dieses Gebiet wies geringe Anteile an Kindern und Jugendlichen und der Bevolkerung ab 65
Jahre auf. Hier sind viele Studenten wohnhaft, wodurch es zu einer signifikanten
Ungleichverteilung der Geschlechtergruppen kommt.
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Tabelle 50: Mannliche und weibliche Bevdlkerung in den Sozial- und Planungsraumen des

IIm-Kreises

Anteil an Anteil an
Planungs- und Sozialraum mannlich G?samtbe- weiblich G?samtbe-

volkerung volkerung

in Prozent in Prozent
Arnstadt-Mitte 1.443 50,88 1.393 49,12
Arnstadt-Rabenhold/Ost 3.314 47,99 3.592 52,01
Arnstadt-West 2127 46,53 2.444 53,47
Arnstadt-Bahnhof 3.042 48,85 3.185 51,15
Arnstadt-Nord 945 56,28 734 43,72
Arnstadt-Rudisleben 468 49,84 471 50,16
Arnstadt-Ortsteile 901 50,11 897 49,89
Arnstadt 12.240 49,05 12.716 50,95
lImenau-Mitte 3.327 53,16 2.932 46,84
limenau-Stollen 2.934 47,05 3.302 52,95
limenau-Pérlitzer Hohe 1.624 49,41 1.663 50,59
liImenau-Bad 1.313 48,01 1.422 51,99
lImenau-Grenzhammer/Eichicht 1.535 64,09 860 35,91
limenau-Ortsteile 2.431 50,95 2.340 49,05
limenau 13.164 51,26 12.519 48,74
Stadtilm 2.325 48,81 2.438 51,19
limtal 1.931 50,64 1.882 49,36
VG Riechheimer Berg 2.849 50,34 2.810 49,66
Sozialraum Ost 7.105 49,91 7.130 50,09
VG Grol3breitenbach 2.432 50,88 2.348 49,12
VG Langer Berg 3.202 50,04 3.197 49,96
Langewiesen 1.768 50,11 1.760 49,89
VG Rennsteig 2.087 50,08 2.080 49,92
Wolfsberg 1.468 50,02 1.467 49,98
Sozialraum Siid 10.957 50,24 10.852 49,76
Wipfratal 1.501 52,06 1.382 47,94
Amt Wachsenburg 3.184 50,17 3.163 49,83
VG Geratal 2.469 49,10 2.560 50,90
VG Oberes Geratal 4 457 48,69 4.694 51,28
Sozialraum Nord-West 11.611 49,59 11.799 50,40
lim-Kreis 55.077 50,03 55.016 49,97

Quelle: Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung

Auslandische Bevolkerung

Das Jahr 2015 war gepragt durch steigende Flichtlingszahlen und damit verbunden einem
Anstieg des Auslanderanteils an der Gesamtbevolkerung. Die folgenden Zahlen beziehen
sich auf die am 31.12.2015 gemeldeten Auslander in den Einwohnermeldedamtern der
Stadte, Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften. Dadurch sind einige Auslander folgend
in der Tabelle 51 nicht erfasst. Diese befanden sich zum Zeitpunkt des Stichtages im Zuzug.
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In dieser Gruppe sind zum Beispiel Asylbewerber, die noch kein Interview beim Bundesamt
fur Migration und Flichtlinge hatten. Diese sind technisch den Sozial- und Planungsraumen
nicht zu zuordnen. Insgesamt betrug die Zahl der Auslander am 31.12.2015 im lIm-Kreis
5.029. Dies entsprach einem Auslanderanteil von 4,57%. Zum selben Stichtag waren 4.919
Auslander gemeldet (siehe Tabelle 51). Ca. 81 % (3.960) der auslandischen Bevdlkerung
verteilten sich auf die Stadte Arnstadt und limenau (siehe Tabelle 51). Mit 2.223
auslandischen Einwohnern hatte limenau sowohl die absolut hochste Zahl an Auslandern,
als auch den hdchsten Auslanderanteil an der Gesamtbevolkerung zum Stichtag 31.12.2015
(8,66 %). Mit 6,96 % Auslanderanteil lag Arnstadt als zweiter Sozialraum Uber dem
Durchschnitt von 4,57 % des lim-Kreises. Es folgten die Sozialrdume Sud mit 1,78 %, der
Sozialraum Nord-West mit 1,67 % und der Sozialraum Ost, mit dem geringsten Anteil an
Auslandern von 1,26 %.

Im Planungsraum Grenzhammer/Eichicht gab es mit 47,81 % einen deutlich erhdhten
Auslanderanteil. Dieser entstand durch die Anmietung der Einzelunterkiinfte fir
Asylbewerber durch den Landkreis in diesem Gebiet und den vielen im Wohngebiet
Grenzhammer wohnhaften Studierenden. Daruber hinaus war der Auslénderanteil in
Arnstadt-Mitte (9,13 %), Arnstadt-Rabenhold/Ost (8,59 %), Arnstadt-Bahnhof (7,26 %),
limenau-Stollen (6,29 %) und limenau-Porlitzer Hohe (6,57 %) leicht erhdht. Die geringsten
Anteile auslandischer Bevolkerung gab es in den Planungsraumen Arnstadt-Ortsteile (0,39
%), VG Riechheimer Berg (0,81 %), VG Langer Berg (0,69 %), Gemeinde Wolfsberg (0,82
%) und der VG Geratal (0,30 %).
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Tabelle 51: Gemeldete auslandische Bevolkerung am 31.12.2015 in den Sozial- und

Planungsraumen des lim-Kreises

Planungs- und Sozialraum Auslander Auslanderanteil

Arnstadt-Mitte 259 9,13
Arnstadt-Rabenhold/Ost 593 8,59
Arnstadt-West 195 427
Arnstadt-Bahnhof 452 7,26
Arnstadt-Nord 202 12,03
Arnstadt-Rudisleben 29 3,09
Arnstadt-Ortsteile 7 0,39
Arnstadt 1737 6,96
lImenau-Mitte 327 5,22
limenau-Stollen 392 6,29
llmenau-Porlitzer Hohe 216 6,57
llmenau-Bad 42 1,54
llImenau-Grenzhammer/Eichicht 1145 47,81
IImenau-Ortsteile 101 2,12
limenau 2223 8,66
Stadtilm 60 1,26
limtal 73 1,91
VG Riechheimer Berg 46 0,81
Sozialraum Ost 179 1,26
VG Grol3breitenbach 160 3,35
VG Langer Berg 44 0,69
Langewiesen 55 1,56
VG Rennsteig 106 2,54
Wolfsberg 24 0,82
Sozialraum Siid 389 1,78
Wipfratal 152 5,27
Amt Wachsenburg 132 2,08
VG Geratal 15 0,30
VG Oberes Geratal 92 1,01
Sozialraum Nord-West 391 1,67
lim-Kreis 4919 4,47

Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung
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Abbildung 44: Auslanderanteil in den Sozial- und Planungsraumen des lim-Kreises am
31.12.2015
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Quelle: Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Darstellung

3.2 Bildung
3.2.1 Schiiler mit Ubertritt in den gymnasialen Bildungsgang

Da die Ubertritte in den gymnasialen Bildungsgang fiir jede Grundschule erfasst werden,
kénnen die folgenden Daten nur das Ergebnis nach dem Standort der Schule wiedergeben.
Dabei sind nicht die Schuleinzugsbereiche oder Gastschulverhaltnisse berlcksichtigt.
Dadurch kénnen keine aussagekraftigen Rickschlisse auf der Ebene der Planungsraume
getroffen werden. Auf Grund der relativen Haufigkeit von Grundschulen und den damit
verbundenen kleineren Einzugsbereichen werden die Daten aber auf Sozialraumebene
betrachtet.

Durchschnittlich betrug die Ubertrittquote im Schuljahr 2014/2015 im lIm-Kreis 40,8 %. Damit
gingen von insgesamt 728 Schulern der 4. Klassen 297 Schuler in den gymnasialen
Bildungsgang Uber. Die héchste Ubertrittquote hatte im Schuljahr 2014/2015 der Sozialraum
limenau. Dort gab es mit 79 Schilern, die in den gymnasialen Bildungsgang Ubergingen
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auch absolut den héchsten Wert. Uberdurchschnittlich war die Ubertrittquote ebenfalls im
Sozialraum Ost, auch wenn dort absolut die geringste Zahl der Schiler in einen gymnasialen
Bildungsgang wechselten. In den Sozialrdumen Nord-West und Sid fiel die Quote der
Ubertritte unterdurchschnittlich aus. Am schwéchsten war die Quote im Sozialraum Arnstadt.
Dort betrug sie 35,7 %.

Tabelle 52: Ubertritt in den gymnasialen Bildungsgang nach Standort der Grundschulen
Schuljahr 2014/2015

chl::;r d‘:;.c}rfllfll:se Ubertritt in Ubertrittquote in
Sozialraum vor Ubertritt in g}ll(;nnasmlen g.yl/crlnnasmlen
weiterfihrende iaungsgang fidungsgang
Schulen 14/15 14/15 in Prozent
Arnstadt 143 51 35,7
llmenau 168 79 47,0
Sozialraum Ost 110 48 43,6
Sozialraum Sid 143 54 37,8
Sozialraum Nord-West 164 65 39,6
lim-Kreis 728 297 40,8

Quelle: Thuringer Ministerium fir Bildung, Jugend und Sport — Statistikstelle, eigene Berechnung

3.3 Gesundheit
3.3.1 Ergebnisse Schuleingangsuntersuchungen

Bei den Schuleingangsuntersuchungen handelt es sich um die einzige reprasentative
Querschnittserhebung eines gesamten Geburtsjahrganges. Auffalligkeiten der psychischen
und physischen Gesundheit bei Kindern sind oft lebensstilgepragt und lassen in Verbindung
mit Indikatoren zur sozio-Okonomischen Situation Ruckschlusse auf die Lebensverhaltnisse
Zu.

An der Schuleingangsuntersuchung nahmen im lIm-Kreis 951 Kinder teil. Die haufigsten
gesundheitlichen Auffalligkeiten gab es in den Bereichen Sprache und Verhalten. Die
wenigsten Kinder mit Auffalligkeiten gab es im Bereich der Grobmotorik. Bei 37 Kindern
wurde die Ruckstellung empfohlen. 704 Kinder wiesen Normalgewicht auf. Kinder mit
Untergewicht wurden haufiger festgestellt als Kinder mit Ubergewicht und Adipositas.

Bei der Betrachtung der Anteilswerte ist zu beachten, dass teilweise auf Grund der geringen
Zahl an untersuchten Kindern die Anteile von gesundheitlichen Auffalligkeiten, trotz geringem
absolutem Aufkommen, hoch ausfallen. Dies betrifft vor allem die Planungsraume Arnstadt-
Nord, Arnstadt-Rudisleben, Arnstadt-Ortsteile, IlImenau-Grenzhammer/Eichicht und
Wolfsberg.

Im Bereich der gesundheitlichen Auffalligkeiten bezogen auf das Korpergewicht von Kindern
bei der Schuleingangsuntersuchung waren in den Sozialrdumen limenau und Sozialraum
Sud jeweils fast ein Viertel aller untersuchten Kinder untergewichtig. Im Sozialraum Arnstadt
und Sozialraum Ost gab es hingegen deutlich erhéhte Anteile von Kindern mit Ubergewicht
und Adipositas. Im Bereich der Auffalligkeiten in der Grob- und Feinmotorik verzeichnete
jeweils der Sozialraum limenau die hochsten Anteile aller untersuchten Kinder. Die meisten
sprachlichen Auffalligkeiten bezogen auf alle untersuchten Kinder wurden im Sozialraum
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Arnstadt festgestellt. Den hochsten Anteil an Verhaltensauffalligkeiten wurden im Sozialraum
limenau verzeichnet.

Tabelle 53: Anteil der gesundheitlichen Auffalligkeiten bei den Kindern zur
Schuleingangsuntersuchung in den Sozial- und Planungsrdumen des lim-Kreises

Anteil der untersuchten Kinder mit ... in Prozent

Planungs- und zur Riick-

Sozialraum nter | odver | Adpo- | Grob | Fein | Sprache | e | ampion
Kinder
Arnstadt-Mitte 15,91 13,64 2,27 6,82 15,91 29,55 | 34,09 2,27
Arnstadt-
Rabenhold/Ost 24,39 4,88 2,44 9,76 26,83 | 36,59 | 24,39 2,44
Arnstadt-West 9,09 27,27 3,03 15,15 18,18 | 33,33 | 27,27 0,00
Arnstadt-Bahnhof 8,57 28,57 8,57 14,29 | 22,86 | 51,43 | 34,29 11,43
Arnstadt-Nord 14,29 | 0,00 | 0,00 | 28,57 | 42,86 | 42,86 | 42,86 | 14,29

Arnstadt-Rudisleben | 0,00 | 22,22 | 11,11 | 11,11 | 11,11 | 11,11 | 22,22 | 0,00

Arnstadt-Ortsteile 6,25 | 18,75 | 0,00 0,00 0,00 | 50,00 | 18,75 | 12,50

Arnstadt 13,51 | 17,30 | 3,78 | 10,81 | 19,46 | 37,30 | 29,19 | 4,86
limenau-Mitte 2750 | 2,50 | 0,00 | 10,00 | 22,50 | 20,00 | 35,00 | 0,00
limenau-Stollen 2558 | 4,65 | 465 | 2558 | 30,23 | 27,91 | 34,88 | 9,30
ﬂ"’gﬁga“'%r"tzer 1818 | 4,55 | 2,27 | 2045 | 36,36 | 43,18 | 34,09 | 4,55
limenau-Bad 16,67 | 000 | 417 | 16,67 | 833 | 2917 | 2500 | 12,50
lImenau-

Grenzhammer/ 33,33 | 0,00 | 0,00 | 26,67 | 26,67 | 26,67 | 26,67 | 6,67
Eichicht

lImenau-Ortsteile 27,03 0,00 0,00 5,41 16,22 | 13,51 18,92 2,70
limenau 24,14 | 2,46 | 1,07 | 16,75 | 24,63 | 27,09 | 30,05 | 5,42
Stadtilm 16,00 | 20,00 | 10,00 | 8,00 | 22,00 | 28,00 | 32,00 | 6,00
limtal 16,67 | 952 | 238 | 476 | 952 | 2857 | 1429 | 0,00
\ég;'e"hhe'mer 694 | 833 | 417 | 694 | 556 | 2361 | 13,89 | 278
Sozialraum Ost 12,20 | 12,20 | 549 | 6,71 | 11,59 | 26,22 | 19,51 | 3,05
VG GroBbreitenbach | 3043 | 4.35 | 217 | 13,04 | 21,74 | 26,09 | 28.26 | 217
VG Langer Berg 33,33 | 2,38 | 0,00 | 11,90 | 16,67 | 19,05 | 23,81 | 2,38
Langewiesen 2,78 8,33 5,56 5,56 13,89 | 16,67 | 13,89 | 2,78
VG Rennsteig 3571 | 2,38 | 714 | 2381 | 3571 | 38,10 | 23,81 | 2,38
Wolfsberg 667 | 667 | 000 | 667 | 667 | 3333 | 20,00 | 0,00
Sozialraum Siid 24,86 | 4,42 | 3,31 | 1326 | 20,99 | 2597 | 22,65 | 2,21
Wipfratal 2500 | 357 | 0,00 | 714 | 2857 | 7144 | 17.86 | 357
Amt Wachsenburg 4,92 18,03 | 6,56 11,48 | 19,67 | 22,95 | 27,87 | 4,92
VG Geratal 192 | 385 | 3.85 | 17,31 | 25,00 | 2500 | 30,77 | 1,92

VG Oberes Geratal 14,29 | 9,09 2,60 | 12,99 | 16,88 | 24,68 | 22,08 | 3,90

‘?Vc;zslflraum Nord- 10,09 | 9,63 367 | 12,84 | 21,10 | 22,02 | 25,23 | 3,67

lim-Kreis 16,93 | 9,04 3,58 | 12,30 | 19,87 | 27,55 | 25,55 | 3,89

Quelle: Gesundheitsamt lim-Kreis, eigene Berechnung
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3.4 Okonomische Situation
3.4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort im lim-Kreis war in den
letzten Jahren steigend. Am 30.06.2015 gab es insgesamt 41.821 im lim-Kreis lebende
sozialversicherungspflichtig Beschaftigte. Das macht 1.273 mehr Beschaftigte als im Jahr
2010. Dies entspricht einer Steigerung um 3,14 %. Betrachtet man die Sozial- und
Planungsraume des lim-Kreises ergibt sich ein differenzierteres Bild.

Die héchste Zunahme war dabei in Arnstadt zu verzeichnen (+8,98 %). Rucklaufig waren die
Zahlen nur in der VG Riechheimer Berg, VG GrofR3breitenbach, VG Langer Berg, Gemeinden
Wolfsberg und limtal. Der Rickgang der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am
Wohnort war mit -4,73 % in der Gemeinde Ilimtal am grofiten.

Tabelle 54: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in den Sozial- und Planungsraumen
jeweils am 30.06.

verander-| y/q snder-
ung
. 2010 - ung
Planungs- und Sozialraum 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2015 2010 -
in 2015
Prozent absolut
Arnstadt 8.192 | 8.404 | 8.636 | 8.579 | 8.772 | 8.928 8,98 736
limenau 8.577 | 8.738 | 8.879 | 8.886 | 8.864 | 8.899 3,75 322
Stadtilm 1.708 | 1.786 | 1.798 | 1.777 | 1.815 | 1.837 7,55 129
lImtal 1.692 | 1.704 | 1.689 | 1.661 | 1.637 | 1.612 -4,73 -80
VG Riechheimer Berg 2446 | 2.437 | 2.462 | 2.446 | 2.481 | 2.442 -0,16 -4
Sozialraum Ost 5.846 | 5.927 | 5.949 | 5.884 | 5.933 | 5.891 0,77 45
VG Grof3breitenbach 1.905 | 1.982 | 1.888 | 1.854 | 1.850 | 1.868 -1,94 -37
VG Langer Berg 2.593 | 2.646 | 2.603 | 2.588 | 2.566 | 2.568 -0,96 -25
Langewiesen 1.374 | 1.411 | 1.391 | 1.400 | 1.416 | 1.414 2,91 40
VG Rennsteig 1.526 | 1.549 | 1.556 | 1.560 | 1.548 | 1.549 1,51 23
Wolfsberg 1.262 | 1.271 | 1.292 | 1.265 | 1.257 | 1.230 -2,54 -32
Sozialraum Siid 8.660 | 8.859 | 8.730 | 8.667 | 8.637 | 8.629 -0,36 -31
Wipfratal 1.165 | 1.144 | 1.188 | 1.210 | 1.208 | 1.209 3,78 44
Amt Wachsenburg 2574 | 2.617 | 2.668 | 2.669 | 2.636 | 2.657 3,22 83
VG Geratal 2.011 | 2129 | 2.090 | 2.082 | 2.075 | 2.041 1,49 30
VG Oberes Geratal 3.523 | 3.586 | 3.597 | 3.575 | 3.587 | 3.567 1,25 44
Sozialraum Nord-West 9.273 | 9.476 | 9.543 | 9.536 | 9.506 | 9.474 217 201
lim-Kreis 40.548 | 41.404 | 41.737 | 41.552 | 41.712 | 41.821 3,14 1.273

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnung

Abbildung 45 sind die Anteile der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort an
der Bevdlkerung im Alter von 18 bis unter 65 Jahre in den Stadten, Gemeinden und
Verwaltungsgemeinschaften des lim-Kreises zu entnehmen.

Im llm-Kreis waren 61,87 % der Bevolkerung zwischen 18 wund 65 Jahren
sozialversicherungspflichtig beschaftigt. Den geringsten Anteil verzeichnete limenau mit
54 %. Dies ist vor allem auf die in llmenau lebenden Studierenden zurtick zu fihren. Unter
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dem Anteilswert vom lIm-Kreis lagen darliber hinaus noch die VG Rennsteig (61,57 %) und
die Stadt Arnstadt (60,14 %). Der hodchste Anteil an sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten war in der Gemeinde Wolfsberg zu verzeichnen. Dieser Betrug im Jahr 2015
68,22 %.

Abbildung 45: Anteil sozialversicherungspflichtig Beschaftigter 2015 an der Bevdlkerung im
Alter von 18 bis unter 65 Jahre

Anteil sozialversicherungspflichtig Beschaftigter
2015

in Prozent

mmm Anteil sozialversicherungspflichtig Beschéftigte

= Anteil sozialversicherungspflichtig Beschaftigte lIlm-Kreis = 61,87

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung und
Darstellung

3.4.2 Arbeitslosigkeit

Die Zahl der Arbeitslosen im Jahresdurchschnitt war seit 2010 sinkend. Im lim-Kreis gab es
im Jahr 2015 4.271 Arbeitslose in beiden Rechtskreisen. Im Rechtskreis des SGB Il gab es
2.824 Arbeitslose (ALG Il) und im Rechtskreis des SGB Ill 1.447 (ALG 1). Dies entspricht
einem Rickgang von 29,34 % der ALG II-Empfanger und 27,59 % der ALG I-Empféanger. In
allen Planungs- und Sozialrdumen waren Rlckgange vom Jahr 2010 zu 2015 zu
verzeichnen. Den groften Ruckgang an Arbeitslosen im SGB |l verzeichnete die VG Oberes
Geratal, wahrend die VG Langer Berg die hochste Abnahme der Arbeitslosen im SGB |li
aufwies.
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Tabelle 55: Arbeitslose nach Rechtskreisen in den Sozial- und Planungsraumen im Jahresdurchschnitt

Veranderung
. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 - 2015

Planungs- und Sozialraum in Prozent

SGBII |SGBIII|SGBIl |SGBIII|SGBIl |[SGBIII | SGBIlI [SGB Il | SGB Il [SGB Il [SGB Il | SGB Il | SGB 11 | SGB I
Arnstadt 1.336 | 413 | 1.291 345 | 1.109 | 330 993 349 940 333 930 325 |-30,38| -21,29
limenau 1.040 | 379 998 293 925 310 878 335 848 308 795 292 | -23,55| -23,01
Stadtilm 253 78 245 63 207 66 187 74 178 74 174 66 |-31,18|-14,93
lImtal 73 88 59 76 52 69 48 77 49 69 45 60 |-38,43|-31,62
VG Riechheimer Berg 101 121 89 105 86 94 74 97 64 78 61 83 |-39,45|-31,12
Sozialraum Ost 427 286 392 244 345 230 309 248 290 221 280 209 |-34,38 | -26,88
VG GroRbreitenbach 141 100 120 68 105 78 92 84 91 69 96 60 |-31,91]| -40,25
VG Langer Berg 160 132 149 95 142 92 135 97 128 90 116 74 |-27,39 | -43,87
Langewiesen 87 66 79 45 77 50 70 53 74 46 82 48 -5,93 | -27,00
VG Rennsteig 141 85 123 60 117 66 104 77 110 78 98 62 |-30,70]| -27,20
Wolfsberg 64 68 56 52 52 48 48 53 50 49 45 40 |-29,69 | -41,25
Sozialraum Sud 593 451 527 319 492 333 449 365 453 332 437 284 |-26,35| -37,06
Wipfratal 58 63 55 53 47 49 37 48 33 51 36 47 |-37,75| -25,10
Amt Wachsenburg 160 116 155 115 134 100 115 109 117 102 108 97 |-32,50] -16,20
VG Geratal 117 104 92 71 85 83 77 83 75 73 80 68 |-31,58| -34,82
VG Oberes Geratal 266 186 219 151 209 149 185 160 176 146 158 125 |-40,68 | -32,86
Sozialraum Nord-West 601 469 521 391 475 381 414 399 401 372 382 337 |-36,45| -28,14
lim-Kreis 3.997 | 1.998 | 3.728 | 1.591 | 3.346 | 1.583 | 3.041 | 1.696 | 2.932 | 1.566 | 2.824 | 1.447 |-29,34 | -27,59

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnung
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Im Jahr 2015 betrug der Arbeitslosenanteil an der Bevdlkerung im Alter von 18 bis unter 65
Jahre 6,32 %. Den hdchsten Anteil Arbeitsloser gab es in den Stadten Arnstadt und Stadtilm.
Am niedrigsten war dieser in der Verwaltungsgemeinschaft Riechheimer Berg.

Abbildung 46: Arbeitslosenanteil im Jahresdurchschnitt 2015 an der Bevodlkerung im Alter
von 18 bis unter 65 Jahre

Arbeitslosenanteil 2015

9,00
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00

in Prozent

mm Arbeitslosenanteil == Arbeitslosenanteil lIm-Kreis = 6,32

Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit/Einwohnermeldedmter des llm-Kreises, eigene Berechnung und
Darstellung

Jugendarbeitslosigkeit

Die Zahl der arbeitslosen Jugendlichen zwischen 15 und 25 Jahren betrug 2015 im lim-Kreis
272. Die entspricht einem Rickgang um 215 bzw. 44,15 %. Die geringste Veranderung gab
es im Zeitraum von 2010 bis 2015 in Arnstadt (-33,81 %). Alle Planungs- und Sozialrdume
des lim-Kreises zeigten positive Entwicklungen im Bereich der Arbeitslosenzahlen der 15 bis
unter 25-Jahrigen, auch wenn sie unterschiedlich stark ausfielen.
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Tabelle 56: Arbeitslose Jugendliche im Alter von 15 - unter 25 Jahre im Jahresdurchschnitt

Planung- und Veranderung
Sozialraum 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2.010 - 2015
in Prozent
Arnstadt 158 126 112 108 113 104 -33,81
limenau 104 98 85 87 79 65 -37,25
Stadtilm 32 26 22 19 18 15 -51,98
limtal 14 9 7 6 6 8 -40,49
VG Riechheimer Berg 17 11 12 14 5 5 -70,05
Sozialraum Ost 62 46 41 39 30 28 -54,47
VG Grol3breitenbach 19 13 13 13 10 8 -57,59
VG Langer Berg 21 18 19 20 16 10 -53,33
Langewiesen 13 10 11 7 7 7 -41,83
VG Rennsteig 15 11 14 19 16 8 -48,91
Wolfsberg 11 10 7 11 7 5 -58,33
Sozialraum Sud 79 63 63 69 56 38 -52,32
Wipfratal 11 7 7 7 7 7 -38,28
Amt Wachsenburg 20 23 19 16 13 9 -54,24
VG Geratal 20 12 12 11 10 7 -64,29
VG Oberes Geratal 34 26 25 26 22 14 -59,27
Sozialraum Nord-West| 84 68 63 60 51 37 -56,62
lim-Kreis 487 400 364 363 329 272 -44,15

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnung

Die Anteile arbeitsloser Jugendlicher im Alter von 15 bis unter 25 Jahre werden folgend
bezogen auf die Bevolkerung derselben Altersgruppe sowie alle Arbeitslosen
wiedergegeben.

Die Stadte Arnstadt und Stadtilm lagen mit beiden Anteilen deutlich ber den Werten des
IIm-Kreises. In Arnstadt waren beide Anteile im Jahr 2015 im Vergleich mit den anderen
Planungs- und Sozialrdumen des lIm-Kreises am hochsten. Der Anteil der arbeitslosen
jungen Menschen an der Bevdlkerung betrug demnach 5,14 % und gemessen an allen
Arbeitslosen 8,31 %. Dem gegeniber wies die Verwaltungsgemeinschaft Riechheimer Berg
bei beiden Anteilsberechnungen die niedrigsten Werte auf. Bezogen auf die Bevolkerung der
15 bis unter 25-Jahrigen betrug der Anteil junger Arbeitsloser im selben Alter 1,58 % und
bezogen auf alle Arbeitslosen der VG Riechheimer Berg 3,59 %.
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Abbildung 47: Anteil arbeitsloser Jugendlicher 2015

Anteil arbeitloser Jugendlicher 2015
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® Anteil AL von 15 - unter 25 Jahre an der Bevolkerung im Alter von 15 - unter 25 Jahre

Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung und
Darstellung

Arbeitslosigkeit im Alter ab 55 Jahre

Die absolute Zahl der Arbeitslosen ab 55 Jahre war, mit Ausnahme des Jahres 2014, stetig
sinkend. Seit 2010 reduzierte sich die Zahl um 15,2 %, was absolut einem Rickgang um 205
Arbeitslosen entsprach. Den grof3ten Rickgang gab es in der VG Langer Berg. Dort ging die
Zahl der Arbeitslosen ab 55 Jahren um 42,2 % zurlick. Die Gemeinde Wipfratal und die VG
Geratal profitierten nicht vom allgemeinen Trend des lim-Kreises des Rickgangs der
Arbeitslosigkeit ab 55 Jahre. Im Wipfratal stieg die Zahl um 4,69 % auf 30 Arbeitslose ab 55
Jahre. In der VG Geratal stieg die Zahl von 44 im Jahr 2010 auf 52 im Jahr 2015, was einer
Veranderung von 18,3 % entspricht.
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Tabelle 57: Arbeitslose im Alter ab 55 Jahre im Jahresdurchschnitt

Veranderung
Planungs- und Sozialraum | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2010 - 2015
in Prozent

Arnstadt 336 315 290 270 280 299 -10,90
limenau 298 281 287 282 270 280 -6,15
Stadtilm 57 45 44 55 50 47 -16,79
lImtal 43 37 31 40 46 34 -19,73
VG Riechheimer Berg 57 56 48 40 44 49 -14,70
Sozialraum Ost 157 139 123 135 140 130 -16,83
VG Grof3breitenbach 66 55 57 47 45 51 -22,15
VG Langer Berg 87 70 64 59 63 50 -42,20
Langewiesen 39 32 30 31 30 36 -6,64
VG Rennsteig 62 52 55 53 63 48 -22,91
Wolfsberg 33 29 27 30 29 22 -32,32
Sozialraum Sud 287 239 233 221 229 208 -27,47
Wipfratal 28 29 30 29 29 30 4,69
Amt Wachsenburg 74 73 55 48 55 57 -22,37
VG Geratal 44 44 49 52 59 52 18,30
VG Oberes Geratal 115 102 100 94 96 78 -31,71
Sozialraum Nord-West 261 248 235 224 239 218 -16,64
lim-Kreis 1.338 | 1.221 | 1.167 | 1.132 | 1.158 | 1.135 -15,20

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnung

Die Anteile Arbeitsloser im Alter ab 55 Jahre werden folgend bezogen auf die Bevdlkerung
der Altersgruppe der 55 bis unter 65-Jahrigen und alle Arbeitslosen wiedergegeben.

Bezogen auf die Bevodlkerung war der Anteil Arbeitsloser ab 55 Jahre in Arnstadt (8,42 %)
am hdchsten und in der Gemeinde Wolfsberg (4,48 %) am geringsten. Im Wipfratal war der
Anteil der Arbeitslosen ab 55 Jahre bezogen auf alle Arbeitslosen mit 35,84 % am hdéchsten.
Stadtilm wies den geringsten Anteil an allen Arbeitslosen auf.
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Abbildung 48: Anteil Arbeitsloser ab 55 Jahre 2015
Anteil Arbeitloser ab 55 Jahre 2015
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung und
Darstellung

Langzeitarbeitslosigkeit

Die Entwicklung der Langzeitarbeitslosigkeit seit 2010 im lim-Kreis zeigte leicht positive
Tendenzen. So sank die Zahl der Langzeitarbeitslosen um 650 auf 1.438. Dies entspricht
einer Abnahme von 31,11 %. Seit 2013 stagniert die Zahl der Langzeitarbeitslosen im [Im-
Kreis auf einem hohen Niveau. Bis auf Langewiesen profitierten alle Planungs- und
Sozialrdume von dieser Entwicklung. In Langewiesen stieg die Zahl der
Langzeitarbeitslosen, trotz zwischenzeitlicher Abnahme, auf 48 im Jahr 2015 an (+16,94 %).
Absolut verlor Arnstadt die meisten Langzeitarbeitslosen. Seit 2010 ging die Zahl um 238
zuruck.
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Tabelle 58: Langzeitarbeitslose im Jahresdurchschnitt

Veranderung
Planungs- und Sozialraum | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2010 - 2015
in Prozent
Arnstadt 643 559 596 445 432 405 -37,10
limenau 488 411 439 405 437 405 -16,97
Stadtilm 133 119 110 84 74 75 -43,26
limtal 56 42 37 33 39 33 -41,14
VG Riechheimer Berg 76 64 71 57 48 43 -43,33
Sozialraum Ost 264 226 219 174 161 151 -42,83
VG Groldbreitenbach 78 51 55 50 52 46 -41,50
VG Langer Berg 90 68 68 61 67 64 -28,97
Langewiesen 41 35 34 33 41 48 16,94
VG Rennsteig 88 60 65 55 73 62 -30,09
Wolfsberg 43 29 29 23 30 33 -24,37
Sozialraum Sud 340 242 250 222 262 252 -25,97
Wipfratal 39 32 32 22 27 25 -35,90
Amt Wachsenburg 81 76 74 58 57 56 -30,95
VG Geratal 72 49 53 46 45 44 -39,19
VG Oberes Geratal 161 130 122 103 99 102 -36,92
Sozialraum Nord-West 352 286 281 230 229 226 -35,91
lim-Kreis 2.088 | 1.724 | 1.784 | 1.476 | 1.520 | 1.438 -31,11

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, eigene Berechnung

Die Anteile Langzeitarbeitsloser werden folgend bezogen auf die Bevolkerung der
Altersgruppe der 18 bis unter 65-Jahrigen und alle Arbeitslosen wiedergegeben.

Bezogen auf die Bevodlkerung war der Anteilswert der Langzeitarbeitslosen in Arnstadt am
hochsten (2,73 %). Am geringsten fiel im Jahr 2015 dieser Anteilswert in der VG
Riechheimer Berg aus (1,17 %). In der VG Rennsteig war der Anteil der Langzeitarbeitslosen
bezogen auf alle Arbeitslosen mit 38,59 % am hoéchsten und im Amt Wachsenburg mit
26,98 % am niedrigsten.
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Abbildung 49: Anteil Langzeitarbeitsloser 2015
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Quelle: Statistik der Bundesagentur fir Arbeit/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung und
Darstellung

3.4.3 Bedarfsgemeinschaften

Die statistische Erfassung und das Messkonzept der Bedarfsgemeinschaften und Personen
in Bedarfsgemeinschaften wurde im Jahr 2016 im Rahmen der Revision der Statistik der
Grundsicherung flur Arbeitsuchende nach dem SGB Il geandert. Dadurch ergeben sich
Veranderungen gegenlber den bisherigen Zahlen fir den lim-Kreis unter Punkt 2.5.3. Die
Gesamtzahl der Personen in Bedarfsgemeinschaften steigt bundesweit durch die Aufnahme
der neuen Personengruppen (Statistik der Bundesagentur flr Arbeit, Revision der Statistik
der Grundsicherung flir Arbeitsuchende nach dem SGB Il - Quantitative Veranderungen,
2016).

Im Jahr 2015 lebten im lim-Kreis 8.962 Personen in Bedarfsgemeinschaften. Davon waren
6.379 erwerbsfahige und 1.996 nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte. Von den nicht
erwerbsfahigen Leistungsberechtigten waren 1.931 unter 15 Jahre. 978 Personen in
Bedarfsgemeinschaften waren alleinerziehende erwerbsfahige Leistungsberechtigte.
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In Arnstadt lebten 2015 mit 3.180 Personen im Durchschnitt die meisten Personen in
Bedarfsgemeinschaften. Dies entsprach 35,5 % aller Personen in Bedarfsgemeinschaften
des llm-Kreises. Auch bei der differenzierten Betrachtung von den unterschiedlichen
Personengruppen in Bedarfsgemeinschaften spiegelt sich dieser Trend wider. Die
Verwaltungsgemeinschaft Riechheimer Berg und die Gemeinden limtal, Wolfsberg und
Wipfratal wiesen absolut geringe Zahlen bei den verschiedenen Personengruppen auf.

Tabelle 59: Personen in Bedarfsgemeinschaften im Jahresdurchschnitt 2015 in den Sozial-

und Planungsraumen des lIm-Kreises

Eryve_rbs- Nich.t. _ NEF
fahige |erwerbsfahige
Planungs- und Sozialraum insgesamt | Leistungs- | Leistungs- SliCs . ELB
berechtigte | berechtigte J lo | lEmezEnent
ahre
Arnstadt 3.180 2.236 773 752 378
limenau 2.379 1.726 475 461 251
Stadtilm 553 373 147 140 78
lImtal 125 88 27 26 10
VG Riechheimer Berg 171 130 26 24 12
Sozialraum Ost 849 591 200 191 100
VG Grol3breitenbach 266 192 57 53 18
VG Langer Berg 372 266 85 80 30
Langewiesen 200 154 34 31 16
VG Rennsteig 312 223 63 63 35
Wolfsberg 150 110 30 28 14
Sozialraum Sud 1.300 943 268 255 113
Wipfratal 120 86 28 27 10
Amt Wachsenburg 371 257 82 81 50
VG Geratal 243 175 54 50 22
VG Oberes Geratal 521 366 116 115 54
Sozialraum Nord-West 1.254 884 280 272 136
lim-Kreis 8.962 6.379 1.996 1.931 978

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit

Tabelle 61 sind die folgenden Anteile der Personen in Bedarfsgemeinschaften zu

entnehmen:

- Anteil der Personen in Bedarfsgemeinschaften (BG) insgesamt an der Bevdlkerung
im Alter von 0 bis unter 65 Jahre

- Anteil der erwerbsfahig Leistungsberechtigten (ELB) in BG an der Bevoélkerung im
Alter von 15 bis unter 65 Jahre

- Anteil der nicht erwerbsfahig Leistungsberechtigten (NEF) in BG an der Bevdlkerung
im Alter von 15 bis unter 65 Jahre

- Anteil alleinerziehender ELB in BG an allen ELB

- Anteil alleinerziehende ELB in BG an der Bevdlkerung im Alter von 18 bis unter 65
Jahre
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Die Stadte Arnstadt, limenau und Stadtilm hatten in fast allen Bereichen im Vergleich mit den
durchschnittlichen Anteilswerten des Iim-Kreises Uberdurchschnittliche Anteile. Den
hochsten Anteil von Personen in Bedarfsgemeinschaften an der Bevolkerung bis unter 65
Jahre hatte Arnstadt (17,18 %). In den Bereichen erwerbsfahige Leistungsberechtigte
(14,47 %) und nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte unter 15 Jahre (24,53 %)
verzeichnete Arnstadt ebenfalls die hochsten Anteilswerte. Auffallig ist, dass in Arnstadt fast
ein Viertel der Kinder unter 15 Jahre in Bedarfsgemeinschaften lebten. Bei der Betrachtung
des Anteils alleinerziehender erwerbsfahiger Leistungsberechtigter an allen erwerbsfahigen
Leistungsberechtigten und an der Bevdlkerung im Alter zwischen 18 und 65 Jahren war der
Wert in Stadtilm am héchsten. Die Verwaltungsgemeinschaft Riechheimer Berg verzeichnete
in allen Betrachtungen die geringsten Anteilswerte.

Tabelle 60: Anteil Personen in Bedarfsgemeinschaften in Prozent

. Anteil
Anteil Azl alleiner-
Anteil ELB | Anteil NEF | alleiner- :
Personen . : ziehende
. in BG an unter 15 an |ziehende )
. in BG an . - . ELB in BG
Planungs- und Sozialraum .. Bevolkerung | Bevolkerung | ELB in
Bevalkerung an
von 0 — Voo = von BGian Bevolkerun
unter 65 0 — unter 15 allen 9
unter 65 ELB von
18 - ub5s
Arnstadt 17,18 14,47 24,53 16,90 2,54
limenau 12,13 10,18 17,40 14,53 1,62
Stadtilm 15,38 12,60 21,99 21,02 2,76
limtal 4,11 3,46 5,11 11,12 0,40
VG Riechheimer Berg 3,72 3,45 3,01 9,21 0,33
Sozialraum Ost 7,56 6,37 9,74 16,95 1,12
VG Grolbreitenbach 7,86 6,60 11,20 9,26 0,64
VG Langer Berg 7,90 6,66 11,00 11,27 0,77
Langewiesen 7,57 7,00 6,95 10,63 0,77
VG Rennsteig 10,19 8,49 14,29 15,58 1,38
Wolfsberg 6,72 5,90 7,50 13,09 0,79
Sozialraum Sud 8,11 6,95 10,36 11,98 0,86
Wipfratal 5,08 4,41 6,30 11,88 0,55
Amt Wachsenburg 7,39 6,18 9,36 19,31 1,24
VG Geratal 6,48 5,54 8,61 12,40 0,71
VG Oberes Geratal 7,80 6,53 10,73 14,88 1,01
Sozialraum Nord-West 7,05 5,95 9,27 15,39 0,95
lIm-Kreis 10,77 9,10 14,77 15,33 1,45

Quelle: Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung

3.5 Sozialhilfe
3.5.1 Hilfe zum Lebensunterhalt und Grundsicherung

Die Hilfen zum Lebensunterhalt nach dem dritten Kapitel SGB XlIl und die Leistungen der
Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach Kapitel 4 SGB XllI nach Wohnort
der Leistungsberechtigten konnten bei der statistischen Aufbereitung durch das Sozialamt
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nicht voneinander getrennt werden. Die folgende Betrachtung bezieht sich daher auf
Leistungen beider Kapitel des SGB XlI. Inhaltlich sind beide Sozialleistungen Indikatoren fur
okonomische Armutslagen. Dadurch ist ein Ruckschluss auf die finanziellen Armutslagen
auf Ebene der Stadte, Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften madglich. Des Weiteren
beziehen sich die Fallzahlen auf die erbrachten Leistungen auf3erhalb von Einrichtungen.
Leistungen innerhalb von Einrichtungen geben keine zuverlassigen Rickschlisse auf
Bedarfe finanzieller Unterstitzung.

Tabelle 61: Laufende Hilfen zum Lebensunterhalt und Grundsicherung in den Sozial- und
Planungsrdumen des lIm-Kreis am 31.12.

T W) Sl HLU und Grundsicherung | Veranderung 2010 - 2015
2010 2015 absolut in Prozent

Arnstadt 251 392 141 56,18
limenau 201 284 83 41,29
Stadtilm 23 31 8 34,78
limtal 7 8 1 14,29
VG Riechheimer Berg 9 6 -3 -33,33
Sozialraum Ost 39 45 6 15,38
VG GroRbreitenbach 22 28 6 27,27
VG Langer Berg 14 21 7 50,00
Langewiesen 14 14 0 0,00
VG Rennsteig 9 21 12 133,33
Wolfsberg 10 9 -1 -10,00
Sozialraum Siid 69 93 24 34,78
Wipfratal 12 16 4 33,33
Amt Wachsenburg 29 31 2 6,90
VG Geratal 7 13 6 85,71
VG Oberes Geratal 35 41 6 17,14
Sozialraum Nord-West 83 101 18 21,69
lim-Kreis 643 915 272 42,30

Quelle: Sozialamt lim-Kreis, eigene Berechnung

Am 31.12.2015 betrug der Anteil der Empfanger von Leistungen nach den Kapiteln 3 und 4
des Zwolften Buches Sozialgesetzbuch an der Gesamtbevdlkerung im lim-Kreis 0,83 %. Der
Sozialraum Arnstadt hatte mit einem Anteil von 1,57 % die meisten HLU- und
Grundsicherung-Empfanger bezogen auf die Gesamtbevdlkerung. Erneut war der niedrigste
Anteilswert in der VG Riechheimer Berg zu finden (0,11 %). Die VG Riechheimer Berg und
die Wolfsberggemeinde verzeichneten als einzige Planungsraume des lim-Kreises sinkende
Anteile der HLU- und Grundsicherung-Empfanger bezogen auf die Gesamtbevdlkerung der
Planungsraume.
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Abbildung 50: Anteil HLU- und Grundsicherung- Empfanger an der Gesamtbevolkerung

Anteil HLU- und Grundsicherung-Empfanger in
den Sozial- und Planungsraumen des lIm-
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Quelle: Sozialamt lim-Kreis/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises/Thiringer Landesamt fur Statistik, eigene
Berechnung und Darstellung

3.5.2 Hilfe zur Uberwindung besonderer Schwierigkeiten

Die folgende Tabelle enthalt die Fallzahlen der Leistungen nach den Kapiteln 5 bis 9 des
SGB XII, wie in Punkt 2.6.3 beschrieben, am 31.12. des jeweiligen Jahres. Die einzige
Ausnahme sind die Fallzahlen zur Bestattungskostenlibernahme, da diese in der
Jahressumme am 31.12. ausgezahlt wurden.

Am Stichtag des 31.12.2015 bezogen 1.226 Personen Leistungen nach den 5. bis 9. Kapitel
des zwolften Buch Sozialgesetzbuch. Die meisten Leistungsbezieher von Hilfen zur
Uberwindung besonderer Schwierigkeiten kamen aus limenau (450) und Arnstadt (406).
Damit waren ca. 70 % aller Leistungsempfanger in den Sozialrdumen Arnstadt und limenau
wohnhaft.

Absolut nahm die Zahl der Hilfen im Vergleich zum 31.12.2010 in den Stadten Arnstadt und
llmenau am meisten zu. Die prozentuale Zunahme war in der VG GroRbreitenbach und der
VG Rennsteig am hdéchsten, auch wenn die absolute Zunahme nur gering ausfiel. Dagegen
rucklaufig waren die Zahlen der Hilfen in der VG Riechheimer Berg und der Gemeinde
Wipfratal.
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Tabelle 62: Laufende Hilfen zur Uberwindung besonderer Lebenslagen nach Kapitel 5 - 9
SGB Xll in den Sozial- und Planungsradumen des lIm-Kreises am 31.12.

Planungs- und Sozialraum 2010 2015 YEEme e AU S
absolut in Prozent

Arnstadt 358 406 48 13,41
limenau 367 450 83 22,62
Stadtilm 39 47 8 20,51
limtal 11 14 3 27,27
VG Riechheimer Berg 19 16 -3 -15,79
Sozialraum Ost 69 77 8 11,59
VG Grol3breitenbach 28 38 10 35,71
VG Langer Berg 39 46 7 17,95
Langewiesen 16 19 3 18,75
VG Rennsteig 16 22 6 37,50
Wolfsberg 18 21 3 16,67
Sozialraum Siid 117 146 29 24,79
Wipfratal 21 16 -5 -23,81
Amt Wachsenburg 31 31 0 0,00
VG Geratal 20 25 5 25,00
VG Oberes Geratal 64 75 11 17,19
Sozialraum Nord-West 136 147 1 8,09
lim-Kreis 1.047 1.226 179 17,10

Quelle: Sozialamt lim-Kreis, eigene Berechnung
3.5.3 Leistungen der Bildung und Teilhabe

Am 31.12.2015 waren fur 493 Kinder in den Sozial- und Planungsrdumen des lim-Kreises
Leistungen der Bildung und Teilhabe beantragt. Zum 31.12.2010 waren es noch 645. Dies
entspricht einem absoluten Rickgang von 152 und einer prozentualen Veranderung um
-23,57 %. In der Betrachtung der Stadte, Gemeinden und Verwaltungsgemeinschaften
zeigen sich unterschiedliche Entwicklungen. Wahrend in Langewiesen, der
Verwaltungsgemeinschaft Geratal und der Verwaltungsgemeinschaft Oberes Geratal die
Zahl weiter zunahm, verzeichneten alle (brigen Stadte, Gemeinden und
Verwaltungsgemeinschaften sinkende Zahlen.
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Tabelle 63: Beantragte Leistungen der Bildung und Teilhabe in den Sozial- und
Planungsraumen des lim-Kreises am 31.12.

Veranderung
Planungs- und Sozialraum 2011 2015 2011 - 2015
absolut in Prozent

Arnstadt 192 125 -67 -34,90
limenau 227 176 -51 -22,47
Stadtilm 50 36 -14 -28,00
limtal 22 14 -8 -36,36
VG Riechheimer Berg 12 7 -5 -41,67
Sozialraum Ost 84 57 -27 -32,14
VG GroRbreitenbach 20 15 -5 -25,00
VG Langer Berg 19 7 -12 -63,16
Langewiesen 5 11 6 120,00
VG Rennsteig 27 21 -6 -22,22
Wolfsberg 10 7 -3 -30,00
Sozialraum Siid 81 61 -20 -24,69
Wipfratal 9 6 -3 -33,33
Amt Wachsenburg 22 21 -1 -4,55
VG Geratal / 12 / /
VG Oberes Geratal 30 35 5 16,67
Sozialraum Nord-West 61 74 13 21,31
lim-Kreis 645 493 -152 -23,57

Quelle: Sozialamt lim-Kreis, eigene Berechnung
| Zahlenwerte kleiner 3 werden aus Datenschutzgriinden anonymisiert. Die Summen und Veranderungen werden
nur aus den nicht-anonymisierten Daten gebildet, damit keine Riickschlusse auf die Zahlenwerte mdglich sind.

Der Anteil von Kindern im Alter zwischen 1 und 18 Jahren, fir die Leistungen aus dem
Bildungs- und Teilhabepaket am 31.12.2015 beantragt waren, betrug im lim-Kreis 3,36 %.
Dieser Anteil fiel in limenau (6,05 %) und Stadtilm (5,06 %) am hoéchsten aus. In der VG
Langer Berg (0,87 %) und VG Riechheimer Berg (0,78 %) gab es anteilig die wenigsten
Kinder fir die Bildungs- und Teilhabeleistungen beantragt wurden.

Die beantragten Leistungen zur Bildung und Teilhabe sind einerseits ein Indikator flr
finanzielle Belastungen in den Sozial- und Planungsrdumen des lim-Kreises, kénnen aber
auch Ruckschlisse auf die tatsachliche Nutzung der Leistungen geben. Auffallig ist zum
Beispiel, dass im Sozialraum Arnstadt der hdéchste Anteil von Kindern in
Bedarfsgemeinschaften zu finden war (siehe Tabelle 61), aber der Anteil der Kinder fir die
am 31.12.2015 Leistungen zur Bildung und Teilhabe beantragt wurden nur knapp tUber dem
Durchschnitt lag.
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Abbildung 51: Anteil der Leistungsempfanger der Bildung und Teilhabe an der Bevdlkerung
im Alter von 1 — unter 18 Jahre in den Sozial- und Planungsrdumen des Ilim-Kreises 2015
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Quelle: Sozialamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung und Darstellung
3.5.4 Wohngeld

Im lim-Kreis war die Zahl der Haushalte, die Wohngeld empfingen, rucklaufig. Am
01.01.2016 erhielten 933 Haushalte Wohngeld. Dies entsprach einem Rickgang von 242
(-20,6 %) gegenlber dem Stichtag des Vorjahres. Ca. 46 % (429) der wohngeldberechtigten
Haushalte des lIm-Kreises waren aus dem Sozialraum limenau. Dort gab es auch die
prozentual geringste Abnahme von Wohngeldempfangerhaushalten (-7,9 %). Prozentual
verlor der Sozialraum Nord-West die meisten wohngeldberechtigten Haushalte (-34,1 %).
Absolut zeigte sich im Sozialraum Arnstadt die positivste Entwicklung. Arnstadt verlor
gegenuber dem 01.01.2015 100 Wohngeldempfanger (-27,1 %). Die VG Riechheimer Berg
ist der einzige Planungsraum des lIm-Kreises bei dem die Zahl der wohngeldberechtigten
Haushalte vom 01.01.2015 zum 01.01.2016 gering anstieg. Alle anderen Planungsraume
verzeichneten rucklaufige Zahlen.

Es gab deutlich mehr Mietzuschisse als Lastenzuschisse. Beide Zuschussarten
verzeichneten ricklaufige Zahlen. Am 01.01.2016 gab es im lim-Kreis 856 Miet- und 77
Lastenzuschusse.
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Tabelle 64: Wohngeldempfangerhaushalte in den Sozial- und Planungsraumen des Ilim-

Kreises am 01.01.

: Wohngeld Veranderung
Planungs- und Sozialraum
01.01.2015 01.01.2016 absolut in Prozent

Arnstadt 369 269 -100 27,1
limenau 466 429 =37 -7,9
Stadtilm 61 44 -17 -27,9
limtal 16 12 -4 -25,0
VG Riechheimer Berg 7 9 2 28,6
Sozialraum Ost 84 65 -19 -22,6
VG Grol3breitenbach 26 16 -10 -38,5
VG Langer Berg 33 27 -6 -18,2
Langewiesen 24 11 -13 -54,2
VG Rennsteig 25 17 -8 -32,0
Wolfsberg 16 12 -4 -25,0
Sozialraum Siid 124 83 -41 -33,1
Wipfratal 10 8 -2 -20,0
Amt Wachsenburg 28 16 -12 -42.9
VG Geratal 23 13 -10 -43,5
VG Oberes Geratal 71 50 -21 -29,6
Sozialraum Nord-West 132 87 -45 -34.1
lim-Kreis 1.175 933 -242 -20,6

Quelle: Thiringer Landesverwaltungsamt/Sozialamt lim-Kreis, eigene Berechnung

3.5.5 Leistungen des Asylbewerberleistungsgesetzes/Asylbewerber

60 % aller Asylbewerber wurden am 31.12.2015 in Arnstadt untergebracht. Im Planungsraum
Arnstadt-Rabenhold/Ost waren ca. ein Viertel aller Asylbewerber des lIm-Kreises wohnhaft.
Daruber hinaus war der Anteil bezogen auf alle Asylbewerber des lIm-Kreises im
Planungsraum Arnstadt-Bahnhof deutlich erhoht. Diese hohen Anteile sind auf die
Unterbringung der Asylsuchenden in den drei Gemeinschaftsunterkiinften in den
Planungsrdumen  Arnstadt-Rabenhold/Ost, = Arnstadt-Bahnhof ~ und  Arnstadt-Nord
zurlckzufuhren. 17,33 % der Asylbewerber wurden im Sozialraum limenau untergebracht.
Weitere 9,71 % befanden sich im Sozialraum Sud. In den Sozialrdumen Ost (6,57 %) und
Nord-West (6,19 %) waren anteilig die wenigsten Asylbewerber des lim-Kreises wohnhaft.
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Tabelle 65: Laufende Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz in den Sozial- und
Planungsraumen des IIm-Kreis am 31.12.2015

. Empfénger von Anteile an allen Anteil an

Planungs- und Sozialraum Leistungen AsylbLG Ggsamtbe-
AsylbLG volkerung

Arnstadt-Mitte 47 4.47 1,66
Arnstadt-Rabenhold/Ost 271 25,81 3,92
Arnstadt-West 47 447 1,03
Arnstadt-Bahnhof 193 18,38 3,10
Arnstadt-Nord 74 7,05 4,41
Arnstadt-Rudisleben 0 0,00 0,00
Arnstadt-Ortsteile 0 0,00 0,00
Arnstadt 632 60,19 2,53
limenau-Mitte / / /
llmenau-Stollen 26 2,48 0,42
limenau-Porlitzer Hohe 40 3,81 1,22
limenau-Bad 0 0,00 0,00
limenau-
Grenzhammer/Eichicht 99 9,43 4,13
IImenau-Ortsteile 17 1,62 0,36
limenau 182 17,33 0,71
Stadtilm 16 1,52 0,34
limtal 53 5,05 1,39
VG Riechheimer Berg 0 0,00 0,00
Sozialraum Ost 69 6,57 0,48
VG Grol3breitenbach 16 1,52 0,33
VG Langer Berg 0 0,00 0,00
Langewiesen 8 0,76 0,23
VG Rennsteig 78 7,43 1,87
Wolfsberg 0 0,00 0,00
Sozialraum Sud 102 9,71 0,47
Wipfratal 32 3,05 1,11
Amt Wachsenburg 10 0,95 0,16
VG Geratal 0 0,00 0,00
VG Oberes Geratal 23 2,19 0,25
Sozialraum Nord-West 65 6,19 0,28
lim-Kreis 1.050 100,00 0,95

Quelle: Sozialamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung
| Zahlenwerte kleiner 3 werden aus Datenschutzgriinden anonymisiert. Die Summen und Anteilswerte werden
nur aus den nicht-anonymisierten Daten gebildet, damit keine Rickschlusse auf die Zahlenwerte mdglich sind.

Am Stichtag 31.12.2015 lebten 1.050 Asylbewerber (Empféanger von Leistungen nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz) im lim-Kreis. Dies entspricht einem Anteil von 0,95 % an der
Gesamtbevdlkerung. Die Planungsraume Arnstadt-Rabenhold/Ost, Arnstadt-Bahnhof,
Arnstadt-Nord und limenau-Grenzhammer/Eichicht verzeichneten die hdchsten Anteile
bezogen auf die Gesamtbevélkerung der Planungsrdume. Die weiteren Planungsraume
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wiesen Anteile von 0 bis unter 2 % auf. Bei der Betrachtung der Sozialraume wird deutlich,
dass die Asylbewerber im Iim-Kreis vorwiegend in Arnstadt und llmenau untergebracht
wurden. Der Sozialraum Arnstadt hatte einen Anteil von 2,53 % Asylbewerbern gemessen an
der Gesamtbevolkerung Arnstadts zum 31.12.2015. limenau lag mit einem Anteil von 0,71 %
knapp unter dem Durchschnitt des [Im-Kreises. In den landlichen Sozialrdumen Ost (0,48 %),
Sid (0,47 %) und Nord-West (0,28 %) fielen die Asylbewerberanteile deutlich geringer aus.

Abbildung 52: Anteil Empfanger von Leistungen nach Asylbewerberleistungsgesetz an der
Gesamtbevdlkerung in den Planungsraumen des lim-Kreises am 31.12.2015
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Quelle: Sozialamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Darstellung
* Aus Datenschutzgriinden werden keine genauen Anteilswerte fiir diese Planungsraume angegeben.

3.6 Jugendhilfe
3.6.1 Hilfen zur Erziehung

Die unten stehende Tabelle gibt die Zahlen der laufenden Hilfen zur Erziehung nach
Paragraphen 27 bis 35 SGB VIII wieder. Bei der Zahlung wurden nur Falle gezahlt, die den
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Planungsraumen (Wohnort) zuzuordnen waren. Dadurch ergeben sich fiir die betrachteten
Jahre in der Summe weniger laufende Hilfen als in Tabelle 43.

Wie unter Punkt 2.7.1 beschrieben nahmen die Fallzahlen am 31.12. von 2010 zu 2012 ab.
Dieser Trend war auch in den meisten Planungsraumen des lim-Kreises zu verzeichnen. Seit
2012 waren die Zahlen der laufenden Hilfen zur Erziehung wieder leicht steigend. Am
31.12.2015 gab es 175 laufende Hilfen zur Erziehung fur Kinder und Jugendliche des Ilim-
Kreises. Dies entsprach einem Anteil von 1,12 % an der Bevoélkerung von O bis unter 18
Jahre. Absolut gab es im Sozialraum Arnstadt die meisten Hilfen zur Erziehung. Damit
verharrt die Zahl der Hilfen in Arnstadt in den letzten Jahren auf einem hohen Niveau. Zuvor
gab es vom Jahr 2010 zum Jahr 2012 einen Rickgang der Fallzahlen von 92 auf 80 Hilfen
zur Erziehung am 31.12. des jeweiligen Jahres. Den gréliten Anstieg verzeichnete der
Sozialraum Nord-West. Dort nahm die Zahl der Hilfen im Zeitraum von 2010 bis 2015 um 10
Falle zu. Das absolut geringste Fallaufkommen kam im Sozialraum Ost zu Stande.

Bei der Betrachtung der Planungsraume zeigt sich ein differenziertes Bild. In den
Planungsraumen Arnstadt-Mitte, Arnstadt-Rabenhold/Ost, Arnstadt-West, Arnstadt-Bahnhof,
limenau-Porlitzer Hohe, Wipfratal und VG Oberes Geratal gab es 2015 absolut hohe
Fallaufkommen. Ein deutlicher Rickgang der Fallzahlen ist seit 2010 im Planungsraum
Arnstadt-Bahnhof/Nord zu beobachten. Darlber hinaus wurden seit 2010 in den
Planungsraumen Arnstadt-Mitte, limenau-Mitte, limenau-Ortsteile, Stadtilm, VG Riechheimer
Berg, VG Rennsteig, Wolfsberg, Wipfratal und VG Geratal sinkende Fallzahlen verzeichnet.
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Tabelle 66: Anteil der laufenden Hilfen zur Erziehung an der Bevoélkerung im Alter von 0O -
unter 18 Jahre in den Sozial- und Planungsrdumen des Iim-Kreises am 31.12.

2010 2012 2014 2015
_ Anteil Anteil Anteil Anteil

Planungs- und Sozialraum HoE an HoE an HE an HE an

0- 0 - 0- 0-

u18 u18 u18 u18
Arnstadt-Mitte 27 5,64 21 4,63 29 5,86 24 4,61
Arnstadt-Rabenhold/Ost 21 2,69 16 1,93 20 2,17 23 2,48
Arnstadt-West 18 3,31 25 4,24 14 2,30 18 2,92
Arnstadt-Bahnhof 26* | 2,46* | 18" | 1,72* | 18" | 1,49* 14 1,38
Arnstadt-Nord * * * * * * / /
Arnstadt-Rudisleben / / / / / / / /
Arnstadt-Ortsteile 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Arnstadt 92 3,05 80 2,80 81 2,62 79 2,15
limenau-Mitte 10 1,38 7 0,94 4 0,55 6 0,81
lImenau-Stollen 5 0,91 5 0,92 7 1,26 8 1,38
limenau-Poérlitzer Hohe 13 2,40 12 2,18 14 2,69 13 2,31
lImenau-Bad 0 0,00 / / / / 0 0,00
limenau-
Grenzhammer/Eichicht / / 0 0,00 5 2,78 3 1,46
liImenau-Ortsteile / / 0 0,00 / / 0 0,00
limenau 28 0,95 24 0,81 30 0,99 30 0,96
Stadtilm 14 1,98 10 1,40 8 1,09 8 1,06
limtal / / 5 0,89 4 0,67 5 0,80
VG Riechheimer Berg 3 0,35 / / 3 0,33 0 0,00
Sozialraum Ost 17 0,80 15 0,70 15 0,67 13 0,56
VG GroRbreitenbach 0 0,00 / / / / 3 0,51
VG Langer Berg 3 0,39 0 0,00 6 0,77 5 0,59
Langewiesen / / / / / / / /
VG Rennsteig 8 1,63 5 0,94 4 0,75 6 1,10
Wolfsberg 4 1,01 / / / / / /
Sozialraum Siid 15 0,56 5 0,18 10 0,36 14 0,48
Wipfratal 18 4,35 12 2,68 10 1,94 13 2,53
Amt Wachsenburg / / 3 0,31 / / 5 0,49
VG Geratal / / / / 4 0,57 / /
VG Oberes Geratal 4 0,34 10 0,80 9 0,78 14 1,08
Sozialraum Nord-West 22 0,70 25 0,75 23 0,68 32 0,91
lim-Kreis 183 | 1,30 | 157 | 1,08 | 168 | 1,11 175 | 1,12

Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung

* Die Fallzahlen der Hilfen zur Erziehung in den Planungsraumen Arnstadt-Bahnhof und Arnstadt-Nord werden in
den Teilfachplanen des Jugendamtes zusammengefasst. Es ist davon auszugehen, dass ahnlich der Verteilung
im Jahr 2015, der GroRteil der Hilfen zur Erziehung der Jahre 2010, 2012 und 2014 auf den Planungsraum
Arnstadt-Bahnhof entfallen.

| Zahlenwerte kleiner 3 werden aus Datenschutzgriinden anonymisiert. Die Summen und Anteilswerte der
Sozialrdume werden nur aus den nicht-anonymisierten Daten gebildet, damit keine Rickschlusse auf die
Zahlenwerte mdoglich sind.
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Uberdurchschnittlich fiel der Anteil der Kinder und Jugendlichen von 0 bis unter 18 Jahre in
Hilfen zur Erziehung in den Planungsrdumen Arnstadt-Mitte, Arnstadt-Rabenhold/Ost,
Arnstadt-West, Arnstadt-Bahnhof, lImenau-Stollen, Ilimenau-Pérlitzer HoOhe, limenau-
Grenzhammer/Eichicht und Wipfratal aus.

46 % aller Hilfen zur Erziehung wurden in Arnstadt geleistet. Es folgt der Sozialraum Nord-
West mit 19 % und limenau mit 17 %. Auf den Sozialraum Sud entfielen 10 % aller Hilfen zur
Erziehung. Schlusslicht bildete mit 8 % der Sozialraum Ost.

Detaillierte Informationen kdnnen dem Teilfachplan Il — Hilfen zur Erziehung und sonstige
Leistungen der Jugendhilfe des Jugendamtes Iim-Kreis auf der Internetseite des
Landratsamtes lim-Kreis (www.ilm-kreis.de) enthommen werden.

Abbildung 53: Anteil der laufenden Hilfen zur Erziehung an der Bevdlkerung im Alter von O -
unter 18 Jahre in den Planungsraumen des Iim-Kreises am 31.12.2015
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Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Darstellung
* Aus Datenschutzgriinden werden keine genauen Anteilswerte fiir diese Planungsraume angegeben.
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3.6.3 Tatverdachtige Jugendliche und Heranwachsende

Das Jugendamt wird von den Polizeiinspektionen Uber Straftaten von Jugendlichen und
jungen Heranwachsenden informiert. Diese Meldungen bilden die Zahl der tatverdachtigen
Jugendlichen und Heranwachsenden im Alter von 14 bis unter 21 Jahre.

Im Jahr 2015 gab es 244 Meldungen Uber Straftaten von 179 tatverdachtigen Jugendlichen
und Heranwachsenden aus dem Iim-Kreis. Damit beging durchschnittlich jeder
Tatverdachtige 1,4 Straftaten im Jahr 2015.

Aus dem Sozialraum Arnstadt stammten die meisten gemeldeten tatverdachtigen
Jugendlichen und Heranwachsenden. Die wenigsten Tatverdachtigen waren im Sozialraum
Ost wohnhaft.

Die meisten gemeldeten jugendlichen und heranwachsenden Tatverdachtigen und Straftaten
gab es im Planungsraum-Rabenhold/Ost. Die wenigsten in den Planungsraumen Arnstadt-
Ortsteile, llmenau-Bad und Langewiesen. In den Planungsraumen limenau-Pdorlitzer Hohe
und Stadtilm war die Zahl der durchschnittlichen Straftaten pro Tatverdachtigen mit 1,8 am
hdéchsten.
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Tabelle 67: Tatverdachtige Jugendliche und Heranwachsende in den Sozial- und
Planungsraume des lim-Kreises 2015

Tatverdachtige Straftaten
Planungs- und Sozialraum ‘Li%eﬂiligf Straftaten pro Tatver-

wachsende dachtigen

Arnstadt-Mitte 15 25 1,7
Arnstadt-Rabenhold/Ost 22 30 1,4
Arnstadt-West 13 19 1,5
Arnstadt-Bahnhof 15 19 1,3
Arnstadt-Nord 4 5 1,3
Arnstadt-Rudisleben 4 4 1,0
Arnstadt-Ortsteile / / 1,0
Arnstadt 73 102 1,4
lImenau-Mitte 7 8 1,1
limenau-Stollen 5 6 1,2
limenau-Porlitzer Hohe 5 9 1,8
lImenau-Bad / / 1,0
llImenau-Grenzhammer/Eichicht 4 6 1,5
limenau-Ortsteile 7 10 1,4
limenau 28 39 1,4
Stadtilm 5 9 1,8
limtal 7 9 1,3
VG Riechheimer Berg 6 6 1,0
Sozialraum Ost 18 24 1,3
VG Grol3breitenbach 8 11 1,4
VG Langer Berg 16 25 1,6
Langewiesen / / 1,0
VG Rennsteig 3 5 1,7
Wolfsberg / / 1,0
Sozialraum Siid 27 41 1,5
Wipfratal / / 1,0
Amt Wachsenburg 7 8 1,1
VG Geratal 6 7 1,2
VG Oberes Geratal 13 16 1,2
Sozialraum Nord-West 26 31 1,2
lim-Kreis 179 244 1,4

Quelle: Jugendamt lim-Kreis

| Zahlenwerte kleiner 3 werden aus Datenschutzgrinden anonymisiert. Die Summen der Sozialrdume werden
nur aus den nicht-anonymisierten Daten gebildet, damit keine Riickschlusse auf die Zahlenwerte mdglich sind.

Bei den tatverdachtigen Jugendlichen und Heranwachsenden im Alter von 14 bis unter 21
Jahre ist der Anteil an der gleichaltrigen Bevdlkerung im Planungsraum Arnstadt-Mitte am
héchsten. Bis auf den Planungsraum Arnstadt-Ortsteile wiesen alle Planungsrdume im
Sozialraum Arnstadt Uberdurchschnittliche Anteile auf. Ebenso fiel der Anteil in der VG
Grol3breitenbach und der VG Langer Berg Uberdurchschnittlich aus. Am niedrigsten ist die
Belastung in den Planungsraumen limenau-Bad und Langewiesen.
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Abbildung 54: Anteil tatverdachtiger Jugendlicher und Heranwachsender an der Bevdlkerung
von 14 - unter 21 Jahre in den Sozial- und Planungsraumen des lim-Kreises
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Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung und Darstellung
3.6.4 Unterhaltsvorschuss

Den gesetzlichen Anspruch auf Unterhaltsleistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz
(UVG) haben Kinder, die das 12. Lebensjahr noch nicht vollendet haben. Die Zahlung ist
langstens Uber einen Zeitraum von 72 Monaten moglich. Unterhaltsvorschuss wird gewahrt,
wenn der betreuende Elternteil ledig, geschieden oder von seinem Ehepartner dauernd
getrennt sowie alleinerziehend ist und der andere Elternteil keinen Kindesunterhalt zahlt. Die
Leistung wird auch gezahlt, wenn die Vaterschaft noch nicht geklart ist.

Die Anzahl von Kindern (UVG-Empfanger), fur die Unterhaltsvorschuss geleistet wird, gibt
Hinweise auf nicht vollstindige Elternhduser und die soziale Situation der
Unterhaltsverpflichteten, die jedoch auch auf3erhalb des lIm-Kreises wohnen kénnen.

Am 31.12.2015 wurden fur 832 im lIm-Kreis wohnende Kinder Unterhaltsvorschuss geleistet.

Die meisten Unterhaltvorschiisse wurden in Arnstadt geleistet, die wenigsten im Sozialraum
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Ost, sowohl absolut als auch anteilig. Im Vergleich der Planungsrdume gab es in Arnstadt-
Mitte, Arnstadt-Rabenhold/Ost, Arnstadt-West, Arnstadt-Bahnhof, IImenau-Porlitzer Hohe,
Stadtilm, Amt Wachsenburg und VG Oberes Geratal die meisten Kinder, die Leistungen
nach dem Unterhaltsvorschussgesetz bekommen.

Tabelle 68: UVG-Empfanger in den Sozial- und Planungsraumen des lim-Kreises am

31.12.2015

Planungs- und Sozialraum

UVG-Empfanger

Bevdlkerung von

Anteil UVG an
Bevdlkerung von 0 —

0 - unter 12 unter 12 in Prozent

Arnstadt-Mitte 50 366 13,66
Arnstadt-Rabenhold/Ost 60 619 9,69
Arnstadt-West 68 408 16,67
Arnstadt-Bahnhof 61 739 8,25
Arnstadt-Nord 12 143 8,39
Arnstadt-Rudisleben / 101 /

Arnstadt-Ortsteile 5 142 3,24
Arnstadt 256 2.518 10,17
lImenau-Mitte 25 528 4,73
Ilmenau-Stollen 39 408 9,56
limenau-Porlitzer Hohe 83 398 20,85
llImenau-Bad 7 241 2,90
lImenau-Grenzhammer/Eichicht 14 144 9,72
lImenau-Ortsteile 5 445 1,12
limenau 173 2.164 7,99
Stadtilm 60 513 11,70
limtal 11 401 2,74
VG Riechheimer Berg 23 659 3,49
Sozialraum Ost 94 1.573 5,98
VG Grol3breitenbach 32 369 8,67
VG Langer Berg 44 588 7,48
Langewiesen 19 373 5,09
VG Rennsteig 38 356 10,67
Wolfsberg 18 296 6,08
Sozialraum Siid 151 1.982 7,62
Wipfratal 12 343 3,50
Amt Wachsenburg 58 714 8,12
VG Geratal 30 465 6,45
VG Oberes Geratal 58 850 6,82
Sozialraum Nord-West 158 2.372 6,66
lim-Kreis 832 10.609 7,84

Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung
| Zahlenwerte kleiner 3 werden aus Datenschutzgriinden anonymisiert. Die Summen und Anteilswerte werden
nur aus den nicht-anonymisierten Daten gebildet, damit keine Riickschlusse auf die Zahlenwerte mdglich sind.

Im lim-Kreis erhielten 7,84

aller Kinder

im Alter von 0 bis unter

12 Jahre

Unterhaltsvorschussleistungen. Am hdchsten ist dieser Anteil im Planungsraum limenau-
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Porlitzer Héhe mit 20,85 %. Den geringsten Anteil wies der Planungsraum limenau-Ortsteile
auf. Dort erhielten nur 1,12 % aller Kinder zwischen 0 und 12 Jahren Leistungen nach dem
Unterhaltsvorschussgesetz.

Abbildung 55: Anteil UVG-Empféanger an der Bevolkerung von 0 - unter 12 Jahre am
31.12.2015

Anteil UVG-Empfanger 2015

25,00
20,85
20,00
« 15,00
c
o
N
o
S
o
c
*= 10,00
5,00
0,00
O 2 £ ¥ T c 0 O € U T £ O o W W Cc bW 0T w
£33t 3z £3s5zE508583 58588
._\;CZ-QH'__'OC?'_H“Em_QCDOJ"J;-QE.QEE
S S v B = 8 T £ % T = Q2 5B u
e 7 < i = 2 -~ SQHN—LCL c 2 c o0 o
L o 2 ©® 2 L £ L5 - o = £ 8 0 0 O 3 ¢ = 2 00 0O
T 222 BTor s yseLod E.ﬁ&ogowgg_gom
[ L C © 2 R = o ]
= = > c [SHS
mmm-cmm.cmctgwm Q - (@© o
= o 4 © O o
E'%ESE%SE‘L‘:O—EC T2 p - 3 = 3
< @< 2< i 8@ =E«q gg 9 2 = = o
5 = ° g 2 c £ Z © S 0]
© < c & o 9 < >
k7 < v [ >>
c S 5
< = O
< >
@
c
7}
£

mmm Anteil UVG-Empfanger == Anteil IIm-Kreis = 7,86

Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Darstellung
* Aus Datenschutzgriinden werden keine genauen Anteilswerte fur diese Planungsrdume angegeben.

3.6.5 Ubernahme von Kindertagesstittenbeitriagen

Nach § 90 Absatz 3 SGB VIl bearbeitet das Jugendamt Antrédge auf Ubernahmen von
Kostenbeitragen fur die Inanspruchnahme von Angeboten der Forderung von Kindern in
Kindertagesstatten. Da sich die Hohe der Gebuhrenubernahme nach dem Einkommen
richtet, kann die Fallzahl am 31.12.2015 als Indikator fiir finanzielle Belastungen in den
Sozial- und Planungsraumen des lim-Kreises herangezogen werden.

Im lim-Kreis gab es am 31.12.2015 647 Ubernahmen von Kostenbeitrdgen fiir

Tageseinrichtungen. Der Anteil wird an der Bevdlkerung im Alter von 1 bis unter 7 Jahre

gebildet, da diese groRtenteils einen Rechtsanspruch auf einen Kindertagesstattenplatz
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haben und somit potenzielle Empfanger der Kitagebihreniibernahmen sind. Der Anteil
betrug demnach 12,08 % im lim-Kreis. In der Betrachtung der Sozialrdume fallt auf, dass es
einen deutlichen Unterschied zwischen den Stadten Arnstadt und Illmenau und den
landlichen Regionen des lim-Kreises gab. Wahrend die Sozialrdume Arnstadt und lImenau
einen Uberdurchschnittlichen Anteil aufwiesen, waren die Anteilswerte in den SozialrAumen
Ost, Sud und Nord-West unterdurchschnittlich ausgepragt. Absolut gab es in Arnstadt die
meisten und im Sozialraum Ost die wenigsten Zahlfalle im lim-Kreis.

Tabelle 69: Kitagebiihreniibernahmen in den Sozial- und Planungsrdumen des lim-Kreises
am 31.12.2015

Anteil an
Planungs- und Sozialraum g;ae%il;ﬁm::_ Vgre]\qo[kj:,::% Be\qél_kl?:gf?von
in Prozent

Arnstadt-Mitte 44 182 24,18
Arnstadt-Rabenhold/Ost 60 292 20,55
Arnstadt-West 58 192 30,21
Arnstadt-Bahnhof 65 400 16,25
Arnstadt-Nord 6 72 8,33
Arnstadt-Rudisleben 5 56 8,93
Arnstadt-Ortsteile 0 67 0,00
Arnstadt 238 1.261 18,87
lImenau-Mitte 21 254 8,27
Ilmenau-Stollen 41 232 17,67
llmenau-Porlitzer Hohe 77 191 40,31
llImenau-Bad 3 122 2,46
lImenau-Grenzhammer/Eichicht 19 82 23,17
limenau-Ortsteile 4 201 1,99
limenau 165 1.082 15,25
Stadtilm 56 254 22,05
limtal 10 207 4,83
VG Riechheimer Berg 10 338 2,96
Sozialraum Ost 76 799 9,51
VG Grol3breitenbach 24 196 12,24
VG Langer Berg 23 291 7,90
Langewiesen 11 188 5,85
VG Rennsteig 24 199 12,06
Wolfsberg 8 145 5,52
Sozialraum Siid 90 1.019 8,83
Wipfratal 4 167 2,40
Amt Wachsenburg 30 357 8,40
VG Geratal 15 233 6,44
VG Oberes Geratal 29 439 6,61
Sozialraum Nord-West 78 1.196 6,52
lim-Kreis 647 5.357 12,08

Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldeamter des lim-Kreises, eigene Berechnung
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Unter den Planungsraumen des Ilim-Kreises hat der Planungsraum limenau-Pdrlitzer Hohe
sowohl absolut als auch anteilig das hdchste Fallaufkommen. In den Planungsraumen
Arnstadt-Mitte, Arnstadt-Rabenhold/Ost, Arnstadt-West, llmenau-Grenzhammer/Eichicht und
Stadtilm waren die Anteile der Kitagebihrenibernahmefalle je 100 Kinder im Alter zwischen
1 und 7 Jahre deutlich erhdht. Der Planungsraum Arnstadt-Ortsteile wies als Einziger zum
31.12.2015 keine Falle der KitagebUhrenubernahme auf.

Abbildung 56: Anteil der Kitagebihrenibernahmen an der Bevoélkerung im Alter von 1 - unter
7 Jahre am 31.12.2015
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Quelle: Jugendamt lim-Kreis/Einwohnermeldedmter des lim-Kreises, eigene Berechnung und Darstellung
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4. Sozialprofile

Um die Charakteristik eines Raums auf einen Blick fir die weitere Diskussion erfassen zu
kénnen, wurde die Darstellung in Form von Sozialprofilen gewahlt. Die Sozialprofile
entsprechen dabei den im lim-Kreis gebildeten Sozialrdumen.

Mittels der  Sozialprofile @ kdénnen  Zusammenhange  zwischen  bedeutsamen
Einzelinformationen sichtbar gemacht werden. Hierbei wird zunachst fir den jeweiligen
Sozialindikator ein relativer Durchschnittswert fir den Iim-Kreis gebildet. Anschlieend
werden die Daten z-standardisiert.

Bei diesem Vorgehen wird im ersten Schritt der Mittelwert des lim-Kreises eines Indikators
gleich 0 gesetzt. Dadurch wird ermdglicht, die Indikatoren zueinander in Bezug zu setzen
und positive bzw. negative Abweichungen vom Mittelwert grafisch sichtbar zu machen.

In einem zweiten Schritt werden die Abweichungen vom Mittelwert (Iim-Kreis = 0) fir die
einzelnen Stadte, Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Sozialrdume an der
jeweiligen Standardabweichung des Indikators relativiert. Das fiuhrt dazu, dass die
Abweichungen vom Mittelwert nun auf einen bestimmten Wertebereich beschrankt sind,
sodass der Vergleich der Abweichung vom Mittelwert zwischen unterschiedlichen Indikatoren
maoglich und aussagefahig ist (Stegmann 2012).

Somit sind alle Indikatoren, trotz verschiedener Bezugsgruppen und —gréRen, miteinander
vergleichbar und der Zusammenhang zwischen den verschiedenen Indikatoren kann
dargestellt werden. Nach dem Konzept des Lebenslagenansatzes besteht eine hohere
Wahrscheinlichkeit in mehreren Lebensbereichen unterversorgt zu sein, je geringer die
finanziellen Mittel sind, die zur Verfugung stehen (Klaui 2008, S.41 ff.).

Als Indikatoren wurden ausgewahlt:

- Anteil der Bevolkerung unter 18 Jahre an der Gesamtbevolkerung

- Anteil der Bevodlkerung Uber 65 Jahre an der Gesamtbevolkerung

- Anteil der Auslénder an der Gesamtbevolkerung

- Anteil der Arbeitslosen an der Bevolkerung im Alter von 18 bis unter 65 Jahre

- Anteil der Langzeitarbeitslosen an der Bevdlkerung im Alter von 18 bis unter 65 Jahre

- Anteil der Arbeitslosen unter 25 Jahre an der Bevolkerung im Alter von 15 bis unter
25 Jahre

- Anteil der Kinder in Bedarfsgemeinschaften an der Bevdlkerung im Alter von O bis
unter 15 Jahre

- Anteil der Sozialhilfeempfanger an der Gesamtbevdlkerung

- Anteil der Kitagebuhrenibernahmen an der Bevolkerung im Alter von 1 bis unter 7
Jahre

- Anteil der Hilfen zur Erziehung an der Bevolkerung im Alter von 0 bis unter 18 Jahre

- Tatverdachtige Jugendliche an der Bevdlkerung im Alter von 14 bis unter 21 Jahre

- Anteil der Kinder mit Verhaltensauffalligkeiten (gesundheitlichen Auffalligkeiten) an
allen untersuchten Kindern der Schuleingangsuntersuchung

- Anteil der Schiiler mit Ubertritt in einen gymnasialen Bildungsgang an der Zahl aller
Schuler der 4. Klassen
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- Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten am Wohnort an der Bevélkerung
im Alter von 18 bis unter 65 Jahre

Die Sozialen Indikatoren ,Ubertritt in den gymnasialen Bildungsgang“ und
~oo0zialversicherungspflichtig Beschaftigte sind in den Sozialprofilen der Stadte, Gemeinden
und Verwaltungsgemeinschaften anders zu interpretieren, als die Ubrigen Sozialindikatoren,
da sie Ressourcen/positive Einflussfaktoren flir die jeweiligen Regionen darstellen.
Unterdurchschnittliche Auspragungen in diesen Bereichen bilden hier Hinweise auf Bedarfe
ab.

Zusatzlich zu den Sozialprofilen fiur die einzelnen Stadte, Gemeinden und
Verwaltungsgemeinschaften des Ilim-Kreises wird je ein Gesamtprofil fir die Sozialrdume
des lim-Kreises erstellt.
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4.1 Sozialraum Arnstadt
Abbildung 57: Sozialprofil Sozialraum Arnstadt

Sozialraum Arnstadt

=== Durchschnitt lIm-Kreis

Bevolkerung unter 18

Gesundheitliche

Aufslligkeiten Bevolkerung liber 65

N

Hilfe zur Erziehung ( Arbeitslosigkeit

o~
Nty

Sozialhilfe Arbeitslosigkeit unter 25

Tatverdachtige
Jugendliche

Auslander

Kinder in
Bedarfsgemeinschaften

Einwohner: 24.956
Uberdurchschnittliche Abweichungen:

- Bevolkerung unter 18

- Bevolkerung tber 65

- Auslander

- Arbeitslosigkeit

- Langzeitarbeitslosigkeit

- Arbeitslosigkeit unter 25

- Kinder in Bedarfsgemeinschaften
- Sozialhilfe

- Kitagebuhrenibernahme

- Hilfe zur Erziehung

- Tatverdachtige Jugendliche

- Gesundheitliche Auffalligkeiten

Unterdurchschnittliche Abweichungen: keine
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Abbildung 58: Sozialprofil Stadt Arnstadt

Sozialprofil Arnstadt
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4.2 Sozialraum llmenau

Abbildung 59: Sozialprofil Sozialraum limenau

Sozialraum llmenau

=== Durchschnitt lIm-Kreis

Bevolkerung unter 18

Gesundheitliche .. .
Aufslligkeiten Bevolkerung liber 65
Tatverdac.htlge Auslinder
Jugendliche
Hilfe zur Erziehung Arbeitslosigkeit
Kitagebihrenlibernahme Langzeitarbeitslosigkeit
Sozialhilfe Arbeitslosigkeit unter 25

Kinder in
Bedarfsgemeinschaften

Einwohner: 25.683
Uberdurchschnittliche Abweichungen:

- Auslander

- Arbeitslosigkeit

- Langzeitarbeitslosigkeit

- Kinder in Bedarfsgemeinschaften
- Sozialhilfe

- Kitagebuhrenibernahme

- Gesundheitliche Auffalligkeiten

Unterdurchschnittliche Abweichungen:

- Bevolkerung unter 18

- Bevolkerung tber 65

- Arbeitslosigkeit unter 25

- Hilfe zur Erziehung

- Tatverdachtige Jugendliche
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Abbildung 60: Sozialprofil Stadt Imenau

Stadt limenau
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4.3 Sozialraum Ost
Abbildung 61: Sozialprofil Sozialraum Ost
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Jugendliche
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=== Durchschnitt lIm-Kreis

Bevolkerung liber 65

Auslander
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Kitagebihrenlibernahme

Sozialhilfe

Kinder in
Bedarfsgemeinschaften

Arbeitslosigkeit

Langzeitarbeitslosigkeit

Arbeitslosigkeit unter 25

Einwohner: 14.235

Uberdurchschnittliche Abweichungen:
- Bevolkerung unter 18

Unterdurchschnittliche Abweichungen:

- Bevodlkerung Uber 65

- Auslander

- Arbeitslosigkeit

- Langzeitarbeitslosigkeit

- Arbeitslosigkeit unter 25

- Kinder in Bedarfsgemeinschaften
- Sozialhilfe

- Kitageblhrenibernahme

- Hilfe zur Erziehung

- Tatverdachtige Jugendliche

- Gesundheitliche Auffalligkeiten
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Abbildung 62: Sozialprofil Stadtilm

Sozialprofil Stadtilm
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Abbildung 63: Sozialprofil limtal

Sozialprofil limtal
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Abbildung 64: Sozialprofil VG Riechheimer Berg

Sozialprofil VG Riechheimer Berg
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4.4 Sozialraum Sud
Abbildung 65: Sozialprofil Sozialraum Sud

Gesundheitliche
Aufilligkeiten

Tatverdachtige
Jugendliche '
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Einwohner: 21.809

Uberdurchschnittliche Abweichungen:
- Bevdlkerung Uber 65

Unterdurchschnittliche Abweichungen:

- Bevolkerung unter 18

- Auslander

- Arbeitslosigkeit

- Langzeitarbeitslosigkeit

- Arbeitslosigkeit unter 25

- Kinder in Bedarfsgemeinschaften
- Sozialhilfe

- Kitageblhrenibernahme

- Hilfe zur Erziehung

- Tatverdachtige Jugendliche

- Gesundheitliche Auffalligkeiten
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Abbildung 66: Sozialprofil VG GroRbreitenbach

Sozialprofil VG GroBBbreitenbach
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Abbildung 67: Sozialprofil VG Langer Berg

Sozialprofil VG Langer Berg
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Abbildung 68: Sozialprofil Langewiesen

Sozialprofil Langewiesen
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Abbildung 69: Sozialprofil VG Rennsteig

Sozialprofil VG Rennsteig
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Abbildung 70: Sozialprofil Wolfsberg

Sozialprofil Wolfsberg
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* Die groBe unterdurchschnittliche Abweichung bei dem Indikator ,Ubertritt in gymn. Bildungsgang* resultiert aus
der Erhebung der Daten. Die Daten wurden nach Standort der Grundschulen ermittelt. In der Gemeinde
Wolfsberg gibt es keinen Grundschulstandort, wodurch es zu dieser Abweichung kommt.
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4.5 Sozialraum Nord-West
Abbildung 71: Sozialprofil Sozialraum Nord-West

Sozialraum Nord-West

=== Durchschnitt lIm-Kreis

Bevolkerung unter 18

Gesundheitliche
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Einwohner: 23.413

Uberdurchschnittliche Abweichungen:
- Bevolkerung unter 18

Unterdurchschnittliche Abweichungen:

- Bevodlkerung Uber 65

- Auslander

- Arbeitslosigkeit

- Langzeitarbeitslosigkeit

- Arbeitslosigkeit unter 25

- Kinder in Bedarfsgemeinschaften
- Sozialhilfe

- Kitageblhrenibernahme

- Hilfe zur Erziehung

- Tatverdachtige Jugendliche

- Gesundheitliche Auffalligkeiten
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Abbildung 72: Sozialprofil Wipfratal
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Abbildung 73: Sozialprofil Amt Wachsenburg

Sozialprofil Amt Wachsenburg
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Abbildung 74: Sozialprofil VG Geratal

Sozialprofil VG Geratal
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Abbildung 75: Sozialprofil VG Oberes Geratal

Sozialprofil VG Oberes Geratal
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5. Abkilirzungsverzeichnis

ALG
AsylbLG
BA

BG

ELB

HbL
Xl

HLU
Hrsg.
HzE
NEF

SGB

SIS
TLS

VG

Arbeitslosengeld (ALG | wird nach SGB IIl gewahrt, ALG Il nach dem SGB II)
Asylbewerberleistungsgesetz

Bundesagentur flr Arbeit

Bedarfsgemeinschaften

Erwerbsfahige Leistungsberechtigte

Hilfe zur Uberwindung besonderer Schwierigkeitennach Kapitel 5 bis 9 SGB

Hilfe zum Lebensunterhalt nach Kapitel 3 SGB XI|
Herausgeber

Hilfe zur Erziehung nach §§ 27 bis 35 SGB VIII
Nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte

Sozialgesetzbuch

Erstes Buch (SGB 1) Allgemeiner Teil

Zweites Buch (SGB II) Grundsicherung fiir Arbeitsuchende

Drittes Buch (SGB IlI) Arbeitsforderung

Viertes Buch (SGB V) Gemeinsame Vorschriften fur die
Sozialversicherung

Flnftes Buch (SGB V) Gesetzliche Krankenversicherung

Sechstes Buch (SGB VI) Gesetzliche Rentenversicherung
Siebtes Buch (SGB VII) Gesetzliche Unfallversicherung

Achtes Buch (SGB VIII) Kinder- und Jugendhilfe

Neuntes Buch (SGB IX) Rehabilitation und Teilhabe behinderter

Menschen

Zehntes Buch (SGB X) Sozialverwaltungsverfahren und
Sozialdatenschutz

Elftes Buch (SGB Xl) Soziale Pflegeversicherung

Zwolftes Buch (SGB XII) Sozialhilfe
Statistisches Informationssystem Bildung
Tharinger Landesamt fir Statistik

Verwaltungsgemeinschaft
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